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”Omul care a comis o 
eroare şi nu o îndreaptă 
comite o altă eroare şi 
mai mare”.
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Galaţi, Munteni, Şendreni, 
Hanu Conachi

Euro              3,5869 lei
Dolar            2,9099 lei

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic
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AUGUST 
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

MAXIME MAXIME 
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comite o altă eroare şi 
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Arta omisiunii

[ Poartă 
numărul 46 şi există

 de doi ani [ Cine a auzit de ea?
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LEGEA 
PACIENTULUI

Bolnavi 
şi medici
despre

Blestemul pământului

Război pe bulevardul Coşbuc
[ Injurii şi ameninţări cu moartea pentru un petic de teren
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Sprijin pentru 
porturi!

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a de-
clarat la Galaţi, unde a fost 
prezent cu ocazia Zilei Marinei, 
că porturile dunărene care au 
avut de suferit în ultimii 15 ani 
vor fi ajutate să se dezvolte. 
“Printr-o serie de facilităţi, vom 
dezvolta porturile de la Dunăre 
şi în special porturile maritime 
de la Galaţi şi Brăila, pentru că 
în viitor aceste porturi să fina-
lizeze activitatea economică a 
Culoarului 7 european”, s-a an-
gajat ministrul.

Victor Cilincă

102 siderurgişti 
sinistraţi!

După definitivarea dosare-
lor celor sinistraţi care lucrează 
pe platforma siderurgică, nu-
mărul siderurgiştilor navetişti 
afectaţi de inundaţii a ajuns la 
102. Dosarele urmează să fie 
analizate şi s-ar putea ca nu-
mărul să mai scadă, fiindcă în 
contractul colectiv de muncă 
e stipulat că se acordă ajutoa-
re doar celor care sunt sala-
riaţi la Mittal Steel Galaţi, or, o 
parte din sinistraţi nu au casă 
personală, locuind la părinţi. 
Până acum, Mittal Steel Galaţi 
a cheltuit 1,7 miliarde de lei 
vechi pentru ajutoare socia-
le, care au constat, de regulă, 
în ajutoare de boală. De ase-
menea, pentru sinistraţii din 
Galaţi, combinatul a oferit 400 
de tone de ciment, 100 de tone 
de oţel beton şi 30 de tone de 
tablă zincată. 

Aurel Stancu

Lui Aurel Moldoveanu 
i-a fost tăiat microfonul
[ De Ziua Marinei, Alexandru Jula n-a fost lăsat să urce pe scenă 
[ Lansarea albumului lui Aurel Moldoveanu a fost întreruptă brusc

În oraşul său natal,

i-a fost tăiat microfonul

La Mediu

Numire fără numiţi
[ Carmen Sandu a fost numită director al Agenţiei Regionale 
de Protecţia Mediului, iar Gheorghe Grosu, director al Agenţiei 
Judeţene

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Bomba şi 
ţânţarul

„În 6 august 2005, când 
s-a comemorat  aruncarea 
bombei  atomice  la  Hiroshi-
ma, am făcut dezinsecţie. 
Să vedem rezultatele; dacă 
nu sunt, continuăm la sol 
cu dezinsecţia, deşi sunt 
convins că o parte dintre 
ţânţari şi gândaci nu mor nici 
cu bomba atomică”, a spus 
primarul Nicolae. Acţiunile 
de combatere a ţânţarilor au 
acoperit o suprafaţă de 140 
de hectare din municipiul 
Galaţi. Până una-alta, am aflat 
că trei comisii compuse din 
reprezentanţi ai Primăriei şi 
ai Administraţiei Domeniului 
Public vor însoţi echipele 
de dezinsecţie ale SC Coral 
Impex SRL pe tot traseul 
stabilit şi vor verifica execuţia 
cantitativă şi calitativă a 
lucrării. Rezultatul se va 
decide în funcţie de numărul 
de pişcături de ţânţar pe care 
îl va prezenta fiecare?

Anca Melinte

REFORMA/4

Riscurile meseriei

Ambulanţier 
bătut în timpul 
serviciului

VARIA/5

Serbări încheiate 
la spital

SPECIAL/9

Anomalii rutiere şi 
nu numai

Despre semne şi 
însemne 

Requiem pentru 
un artist...

Unde-i domnul Iliescu? Nu că mi-ar fi dor. 
Ca să nu facă cineva vreo confuzie. Dar mă 
întreb şi eu ca observator avizat, aş putea 

spune chiar profesionist, al realităţii româneşti cotidie-
ne, unde sunt cei pe care, până mai ieri, îi aşezau în 
faţă inclusiv preoţii la sfintele sărbători? Nu că m-aş fi 
aşteptat ca domnul Ion Iliescu să moară de dragul unui 
pelerinaj la Mănăstirea Nicula, dar o vorbă de duh tot 
ar fi spus şi dumnealui în alte timpuri. Unde au fost 
însă de Sfânta Marie domnii Adrian Năstase şi Nicolae 
Văcăroiu, pe unde s-a închinat Valer Dorneanu, fostul 
preşedinte al Camerei Deputaţilor, dar Rodica Stănoiu 
unde şi-a mărturisit păcatele? Şi tot aşa, mai departe. 
Că rândul la închinăciune l-au luat,  hotărât, Tăriceanu 
şi Băsescu. De nu l-au mai văzut românii supăraţi nici 
măcar pe bardul Vadim Tudor cum îşi rosteşte pe micul 
ecran adeziunea la România Mare. După ce mediatiza-
rea noastră de tip omisiune i-a lăţit pe ecrane doar pe 
cei care ţin pâinea şi cuţitul în mână - şi se jură că nu 
fură… - pentru echilibru sunt chemaţi la PNA cam toţi 
pesediştii de vază şi trecuţi prin sita stenogramelor de 
partid. Şi-au făcut-o adică chiar cu propria lor mână. 

Războiul nu se mai termină. Lupta e pe viaţă şi pe 
moarte, însă nu cum ne-am fi aşteptat, pentru binele… 
alegătorilor, ci pentru a plăti orgolii strivite şi interese 
deturnate în mandatul trecut. Vorba unui om de afaceri 
care a suferit sincer din motive de partizanat politic: 
”Dom'le, dacă ne lăsau şi nouă măcar o bomboană 
vreme de patru ani, acum puteau să ne bată obrazul. 

Dar au înghiţit tot. Acu, să nu se supere dacă facem 
la fel.” Scurt şi cuprinzător. E vremea lor, vă spun eu 
şi vedeţi şi singuri, dacă mai aveţi răbdare să priviţi la 
televizor. 

Cum a fost vreme de patru ani vremea celorlalţi.  
Numai că treaba asta cu mediatizarea unilaterală ne 
face pe toţi să trăim prin omisiune. Căci ne ajută să 
uităm ce a promis Ciorbea şi nu s-a mai întâmplat 

nici în ziua de azi, cum a acţionat Constantinescu 
în momente bune ale mandatului său,  ce beneficii 
a adus Legea Lupu şi că Lupu era ţărănist, cum şi-a 
dorit Ticu Dumitrescu să se facă legea lustraţiei, ce 
a obţinut Năstase ca minis tru de Externe sau ca pre-
mier, ce vicii a avut prima lege a privatizării prin Mebo 
etc., etc. Sunt realităţi şi nume care dispar mult prea 
repede din mintea noas tră. Obligaţi fiind să trăim în 
goană, sub semnul unor omisiuni atent direcţionate, 
ne trezim deodată aproape văduviţi de trecut şi fără 
posibilitatea comparaţiilor, a analizelor, a unei gândiri 
logice, de oameni inteligenţi. Ni se pare că lumea în-
cepe cu limuzina lui Tăriceanu şi sfârşeşte cu hohotul 
spart al preşedintelui care se bate pe burtă cu mesenii 
la un şpriţ de vară. România, fie-mi iertat, se întinde 
totuşi şi dincolo de şuviţa lui Băsescu, de ofuscările 
lui Boc şi de voiajele în străinătate ale lui Voiculescu. 
Până când noi vom reuşi să învăţăm şi această latură 
a democraţiei tare mi-e teamă că mai trebuie să treacă 
nişte decenii. Vorba lui Brucan… Apropo, despre el 
aţi mai auzit ceva? Şi s-a străduit atât de tare să fie 
mereu în centrul - televizat - al atenţiei. 

ACTUALITATE/2

Scandalul 
stenogramelor

] Rodica Stănoiu şi Florin Georgescu - 
cercetaţi penal 
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paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Rodica Stănoiu,  fost ministru 
al Justiţiei, şi Florin Georgescu, 
- fost vicepreşedinte al PSD, 
sunt puşi oficial sub acuzare în
dosarul stenogramelor, de către 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ). În prezent, 
Rodica Stănoiu este senator 
PSD, iar Florin Georgescu este 
prim-viceguvernator al Băncii 
Naţionale a României. Cei doi 
sunt cercetaţi sub aspectul să-
vârşirii prevăzute de art.13 din 
Legea 78/2000. Potrivit acestui 
articol, fapta persoanei care în-
deplineşte o funcţie de condu-
cere într-un partid sau într-o for-
maţiune politică şi care foloseş-
te influenţa ori autoritatea sa în
scopul obţinerii pentru sine ori 
pentru altul de bani, bunuri sau 
alte foloase necuvenite se pe-
depseşte cu închisoare de la unu 
la cinci ani.  Urmărirea penală a 
fost începută în baza sesizărilor 
depuse de mai multe ONG-uri 
(printre care şi APADOR-CH, din 
rândul căreia provine actua-
lul ministru al Justiţiei, Monica 
Macovei-n.r.), procurorii urmând 
să stabilească veridicitatea şi au-

tenticitatea stenogramelor.  

Comandă politică?

Stenogramele şedinţelor PSD 
- pe care mass-media le-a dat 
publicităţii în a doua jumătate a 
lunii noiembrie 2004 - conţin de-
claraţii pe care Florin Georgescu 
le-ar fi făcut la adresa preşedin-
telui Curţii de Conturi, care “nu 
ar mai asculta” de directivele 
partidului. Stenogramele conţin 
informaţii cu privire la Rodica 
Stănoiu, fost ministru al Justiţiei, 
care ar fi afirmat că ar fi aşteptat
“undă verde” pentru ca Traian 
Băsescu (actualul şef al statului) 
sau alte persoane să fie ancheta-
te. De asemenea, conform pre-
supuselor stenograme, Stănoiu 
ar fi intervenit pentru încetinirea
anchetelor în dosare ce priveau 
oameni din PSD. 

PSD contraatacă

“În acest moment, poziţia 
noastră este foarte clară: este în 
sarcina celor care fac aceste acu-
ze să demonstreze că aceste ste-

Preşedintele UDMR Marko 
Bela a apreciat, ieri, că disen-
siunile dintre preşedinte şi pre-
mier influenţează activitatea
Guvernului. ”Când am format 
Guvernul, am susţinut ca pre-
şedintele şi primul-ministru să 
facă parte din aceeaşi coaliţie 
ca să existe o colaborare bună 
între Preşedinţie şi Guvern, iar o 

dispută publică între cele două 
instituţii nu aduce nimic bun. Ar 
fi mult mai bine dacă Preşedinţia
şi Guvernul s-ar sprijini mult mai 
strâns unul pe celălalt”, a spus 
liderul UDMR. 

Aflat ieri în judeţul Covasna,
Marko Bela a susţinut din nou 
necesitatea remanierii şi a re-
structurării Guvernului.

Ploile torenţiale căzute în ul-
timele 24 de ore au afectat zeci 
de aşezări, drumuri şi căi ferate, 
precum şi terenuri agricole din 
nouă judeţe ale ţării, a informat, 
ieri, Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. 

În judeţul Buzău au fost afec-
tate 13 localităţi, dintre care pa-
tru sate sunt izolate. Au fost 
inundate 64 de anexe gospo-
dăreşti, curţi şi subsoluri, două 
obiective socio-economice, 7,4 
km de drumuri judeţene, 60,5 
km de drumuri comunale şi să-
teşti, 57 ha de teren agricol, pre-
cum şi lucrarea hidrotehnică de 
îndiguire din comuna Pârscov. 
Totodată, au fost afectate 25 de 

fântâni, 20 de poduri şi podeţe, 
podul pietonal pe pontoane 
din localitatea Mărăcineni fiind
luat de viitură. Precipitaţiile 
abundente au cauzat, în judeţul 
Giurgiu, deplasarea şi fisurarea
structurii metalice a podului 
de cale ferată de pe linia 103 
Bucureşti-Giurgiu, amplasat 
pe râul Argeş, pe raza comunei 
Comana, satul Grădiştea. Ca ur-
mare a precipitaţiilor înregistra-
te în ultimele zile, în nouă locali-
tăţi din judeţul Mehedinţi au fost 
inundate două sute de gospo-
dării, două podeţe, trei obiecti-
ve socio-economice. De aseme-
nea, terasamentul căii ferate în 
dreptul localităţii Ghelmegioaia 

a fost inundat pe circa 450 de 
metri, motiv pentru care circula-
ţia trenurilor a fost redirecţiona-
tă pe o rută ocolitoare. În judeţul 
Prahova au fost afectate două 
localităţi, unde au fost inunda-
te şase anexe gospodăreşti, un 
pod, 14 km de drumuri judeţene 
şi comunale, 15 km de stradă. 
Totodată, au fost inundate 135 
ha de teren agricol, 106 ha de 
izlaz şi 56 ha de pădure. În două 
localităţi din judeţul Teleorman 
au fost inundate 129 de case (din 
care nouă au fost distruse sau 
avariate), 120 de anexe gospo-
dăreşti, 200 fântâni, trei poduri 
şi podeţe, precum şi 12,5 km de 
drumuri judeţene şi comunale.

Preşedintele Traian Băsescu 
s-a oprit, pentru un sfert de oră, 
la podul în construcţie de la 
Mărăcineni, pe malul celălalt al 
râului Buzău, apreciind că după 
această vizită a sa se vor “buluci” 

premierul şi miniştrii care au ui-
tat să mai treacă prin zonă, cât 
timp el a fost în concediu.  El a 
ţinut să precizeze că a făcut mai 
multe vizite în zonă nu pentru că 
s-ar fi îndrăgostit de acest obiec-
tiv, ci pentru că este cea mai im-
portantă pagubă produsă de 
inundaţii în infrastructură. Şeful 
statului a mai susţinut că terme-
nul de finalizare a lucrărilor la
podul de la Mărăcineni rămâne 1 
noiembrie. De la prăbuşirea po-
dului principal de la Mărăcineni 
în luna mai, şeful statului a vizi-
tat de şase ori şantierul pentru 
a vedea cum decurg lucrările 
de reabilitare a obiectivului care 
făcea legătura între Muntenia şi 
Moldova.

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană a apreciat, ieri, după 
reuniunea Biroului Permanent 
Naţional al partidului, că relaţia 
cu preşedintele executiv, Adrian 
Năstase, s-a clarificat. “Este o re-
laţie constructivă, este o relaţie 
bună, de colegialitate şi de prie-
tenie veche”, a precizat Geoană. 
El a adăugat că în viaţa politică 
apar nuanţe şi puncte de vedere 
diferite, dar a adăugat că acestea 
au fost clarificate. “Continuăm cu
o echipă solidă, cu o repartizare 
clară de roluri şi cu o misiune 
comună de  a dirija atacul poli-

tic împotriva adversarilor noştri 
politici  şi nu în interior”, a apre-
ciat Geoană.

La rândul său, preşedintele 
executiv al PSD, Adrian Năstase, 
a catalogat drept “bună” relaţia 
sa cu Mircea Geoană.  “Au fost 
unele diferenţe de opinie, am 
discutat foarte deschis ieri, azi 
am dat un semnal foarte clar de 
unitate şi cred că lucrul acesta va 
conta foarte mult pentru colegii 
noştri din teritoriu”, a precizat 
Năstase după şedinţa BPN de 
ieri.

Petrom a majorat, astăzi, pre-
ţurile practicate la pompă cu 
valori cuprinse între trei şi nouă 
bani pe litru pentru toate tipurile 
de carburanţi comercializaţi, in-
formează un comunicat al com-
paniei. Cea mai mare majorare 
va fi operată la motorina Super
Euro Diesel care va costa 3,28 de 
lei, cu nouă bani mai mult decât 
în prezent. În acelaşi timp, preţul 

motorinei Euro Diesel va creş-
te cu şase bani pe litru, la 3,17 
lei, iar în cazul benzinelor vor fi
operate majorări de opt bani pe 
litru pentru toate sortimentele. 
Astfel, noul preţ pentru benzina 
ECO Premium va fi de 3,50 de lei,
iar un litru de benzină Premium 
fără plumb va costa 3,47 de lei. 
Benzina Top Premium 99+ va fi
comercializată cu  3,81 de lei/li-

tru. Preţul unui litru de Autogas 
(GPL) va creşte cu trei bani, până 
la 1,76 de lei.

Noile valori urmăresc fluctua-
ţia cotaţiilor internaţionale ale 
produselor petroliere. Staţiile 
din reţeaua Petrom practică pre-
ţuri diferite, influenţate de con-
diţiile locale de piaţă şi mediul 
concurenţial.

Tarifele pentru transportul 
feroviar de călători vor creşte 
trimestrial în medie cu 5-7 pro-
cente în termeni reali, în perioa-
da septembrie 2005-decembrie 
2007, pentru a se evita o criză 
de durată în sistemul feroviar, 
urmând să se ajungă la o creş-
tere însumată de 50-60 la sută a 
acestor tarife. Măsura este pro-
pusă în “Planul privind strate-

gia pe termen lung a sectorului 
feroviar în vederea restabilirii 
echilibrului financiar al admini-
stratorului infrastructurii şi în ve-
derea modernizării şi reînnoirii 
infrastructurii”, iniţiat de miniş-
trii Transporturilor şi Finanţelor 
Publice şi aprobat recent de 
Guvern. În document se amin-
teşte că tarifele de transport fe-
roviar de călători sunt controlate 

de Ministerul Transporturilor şi 
nu pot fi modificate de opera-
torii de transport fără aprobarea 
Guvernului. Pentru operatorii 
de călători, politica tarifară ac-
tuală prevede numai dreptul 
de a ajusta tarifele stabilite de 
Guvern cu rata inflaţiei, atunci
când aceasta depăşeşte o valoa-
re de cinci procente faţă de data 
ultimei corecţii.

Armament 
de tip NATO, 
la Cugir

Secţia de producţie 
a armamentului de tip 
NATO din cadrul Uzinei 
Mecanice din Cugir a fost 
pusă în funcţiune, ieri, ur-
mând ca primele loturi de 
muniţie să fie certificate
de o firmă specializată din
Marea Britanie. Producţia 
noii secţii a fost lansată 
în prezenţa conducerii 
societăţii, a reprezentan-
ţilor administraţiei locale 
şi judeţene, precum şi a 
ministrului secretar de 
stat în cadrul Ministerului 
Economiei şi Comerţului, 
Cornel Chiriac.

Moarte 
violentă

Autopsia corpului 
Elenei Dumitrescu, mama 
deputatului Cristian 
Dumitrescu, - decedată 
luni, după ce s-a înecat cu 
o bucată de pâine prăjită 
şi i s-a încercat efectuarea 
unei traheotomii de către 
un nespecialist - a relevat 
că moartea femeii a fost 
violentă, asfixiindu-se
cu sângele provocat de 
tăietura de la gât. Surse 
judiciare informează că 
“nu era de nerecomandat 
intervenţia” lui Bogdan 
Dumitrescu - unul din fiii
victimei - absolvent de 
şcoală sanitară, cel care a 
realizat traheotomia. 

Corupţie 
la frontieră

Alţi doi poliţişti de 
frontieră constănţeni sunt 
cercetaţi după ce, luni du-
pă-amiază, au fost găsiţi 
cu băutură şi ţigări achi-
ziţionate dintr-un maga-
zin duty-free de la Vama 
Veche, un caz similar în-
registrându-se, în acelaşi 
loc, cu doar câteva zile în 
urmă. Conducerea Poliţiei 
de Frontieră a dispus cer-
cetarea prealabilă, în re-
gim de urgenţă, a celor 
doi poliţişti de frontieră, 
precum şi a lucrătorului 
care le-a permis accesul 
în punctul de trecere a 
frontierei, urmând ca, în 
funcţie de rezultatul an-
chetelor, să fie luate mă-
suri drastice, mergând 
până la destituirea din 
funcţie a acestora.

Scandalul stenogramelor
[ Rodica Stănoiu şi Florin Georgescu, 

cercetaţi penal 

nograme există şi, dacă există, 
să vedem cine le-a făcut şi să fie
traşi la răspundere cei care sunt 
vinovaţi”, a arătat preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, după şedin-
ţa Biroului Permanent Naţional 
(BPN) al partidului. Geoană a 

ţinut să menţioneze că, prin 
preluarea de către Parchetul 
General a cazului stenograme-
lor PSD, a fost reluată o temă 
din campania electorală, care 
echivalează practic cu un atac 
politic.  Mircea Geoană a mai 

declarat că la PSD nu s-au făcut 
înregistrări, că nu există steno-
grame propriu-zise şi a arătat că, 
în opinia sa, procurorul general 
trebuie să facă imediat clarificări
în acest sens. 

Marko Bela 
critică relaţia 

premier-preşedinte

Întoarcerea  la 
Mărăcineni - 
episodul VI

Potop în nouă judeţe

Transportul feroviar de călători

Tarife majorate trimestrial

Petrom scumpeşte carburanţii

Geoană şi Năstase 
s-au împăcat

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a respins acuzaţia de 
fals, care i-a fost adusă de liderul 
Partidului Iniţiativa Naţională, 
Cozmin Guşă. „Nu mi-am falsi-
ficat niciodată CV-ul. Consiliul
Europei a ştiut întotdeauna că 
sunt procuror. Chiar a folosit 
această experienţă din cariera 
mea şi m-a trimis în foarte multe 
misiuni, tocmai datorită acestui 

fapt. În al doilea rând, vă amin-
tesc că acesta este un subiect 
vehiculat de domna Rodica 
Stănoiu, senator PSD, de ani de 
zile. Nu este o premieră acum. 
Înţeleg că domnul Guşă a fost 
chemat în dosarul stenograme-
lor, nu înţeleg însă ce legatură 
avea acest atac cu dosarul res-
pectiv. Probabil că este un atac 
politic, un atac personal, nu ştiu 

ce este în spate. Sunt surprinsă 
că a preluat această calomnie, 
acest subiect de la doamna 
Stănoiu. E jenant”. 

Cozmin Guşă a acuzat-o ieri 
pe Monica Macovei că şi-a falisfi-
cat CV-ul, spunând că înainte de 
1989 a fost avocat şi nu procuror, 
pentru a candida la un post la 
Consiliul Europei.

Macovei respinge acuzaţiile 
lui Guşă

[ Ea declară că nu şi-a falsificat CV-ul pentru Consiliul Europei

Blitz

Case noi
Ministrul delegat 
pentru Lucrări Publice şi 
Amenajarea  Teritoriului, 
Laszlo Borbely, a declarat, 
marţi, la Sfântu Gheorghe, 
că până la sfârşitul acestei 
luni vor fi reconstruite şi
predate sinistraţilor 156 
de case - 136 în judeţul 
Timiş, puternic afectat de 
inundaţii, şi 20 în Caraş 
Severin.

Prea multe 
schimbări
Peste 18 furnizori de 
programe care calculează 
reţetele compensate şi 
gratuite, în aproximativ 
860 de farmacii din ţară, 
avertizează că sistemul de 
eliberare al reţetelor riscă 
să se blocheze din cauza 
schimbărilor repetate a 
modului de compensare 
şi a lipsei de informaţii 
privind modificările.

Director politic
Biroul Permanent Naţional 
(BPN) al PSD a decis, ieri, ca 
senatorul George Maior să 
fie numit directorul politic
al cabinetului preşedintelui 
acestei formaţiuni politice, 
Mircea Geoană, urmând a 
se ocupa de coordonarea 
din punct de vedere politic 
a staffului preşedintelui.

Datorii mari
Spitalele de urgenţă 
bucureştene sunt unităţile 
medicale ale Capitalei care 
au înregistrat cele mai mari 
datorii, în 2004, ele fiind
depăşite doar de Institutul 
Clinic Fundeni, unde 
consumurile sunt mari 
întrucât şi unitatea sanitară 
are foarte multe clinici.

Arme ascunse 
în pădure
Două arme de vânătoare 
cu alice, o carabină, o 
petardă de infanterie, zeci 
de cartuşe, capse şi pulbere 
pentru puşti de vânătoare 
au fost descoperite de 
poliţiştii hunedoreni într-un 
sac de rafie îngropat la
liziera unei păduri din 
comuna hunedoreană 
Beriu.

Corigenţe 
în arest
Un elev care a fost 
condamnat la doi ani şi 
jumătate de închisoare 
pentru conducerea unui 
autovehicul fără permis 
şi părăsirea locului 
accidentului a susţinut, ieri, 
corigenţele la matematică 
şi fizică în arestul
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Buzău.

Panică la Turda
O cisternă ce transporta 
azot lichid a creat panică 
printre şoferii care circulau 
ieri dimineaţă în municipiul 
Turda, după ce o parte din 
substanţă a început să se 
scurgă din cauza creşterii 
presiunii din rezervor.

Tomberoane 
amuzante
Treizeci de coşuri de gunoi 
în formă de broscuţe şi 
ursuleţi vor fi amplasate în
următoarea lună pe străzile 
din Timişoara, măsura fiind
luată de autorităţi pentru 
a-i determina pe copii să 
păstreze curăţenia.

Cererea de azil  a „Gurului”, respinsă 
Oficiul suedez pentru migraţie a respins, luni, cererea de azil poli-

tic a lui Gregorian Bivolaru, decizia autorităţilor putând fi contestată,
în timp ce judecătorii nu au luat încă o decizie în privinţa extrădării 
în România a liderului spiritual al Mişcării de Integrare Spirituală în 
Absolut.

Afaceri ilegale?
Întrebat ce părere are despre informaţiile din presa centrală potri-

vit cărora soţul Elenei Udrea este implicat în afaceri cu membri ai PSD, 
Traian Băsescu a răspuns: “Vă rog să-l întrebaţi pe soţul doamnei sau 
pe doamna. Dacă sunt ilegale, e grav. Dacă sunt legale, mi se pare că 
toţi avem dreptul la o afacere legală. Ori s-au interzis afacerile legale 
şi sunt bune cele făcute numai de mafioţi? Rămâne să decidem”.
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Accident mortal

Ieri dimineaţă, în jurul orei 9,15, Cătălin Cristache, student, din Galaţi, 
în vârstă de 27 de ani, în timp ce conducea pe strada Brăilei autoturismul 
BMW cu numărul de înmatriculare SJ 5271, l-a accidentat mortal pe Ion 
Sababei, pensionar, de 79 de ani. Victima traversa, în zona băncilor, prin 
loc nepermis şi a decedat pe masa de operaţie. 

Elena Stoica

Violenţă în bar
Cornel Ticu F., de 25 de ani, şi Daniel D., în vârstă de 21 de ani, am-

bii din Folteşti, au găsit de cuviinţă să-şi „condimenteze” vizita dintr-un 
bar din localitate cu agresarea unui consătean, Tiberiu B., de 30 de ani. 
În momentul de faţă cei doi tineri sunt cercetaţi pentru lovire de către 
lucrătorii Postului de Poliţie Folteşti, iar la finalul anchetei dosarul va fi 
înaintat Judecătoriei Târgu Bujor pentru soluţionare.

Elena Stoica

Români 
pentru români!

Relaţii 
culturale 
cu Viena
Dl Dan Stoica, 
preşedintele Ligii 
Românilor din Austria, 
ziarist şi scriitor din 
Viena, a avut vineri 
seara o întâlnire, la 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, cu directorul 
instituţiei, Florin 
Melinte. Oaspetele, 
care a venit în judeţ 
într-o documentare 
pentru strângerea de 
ajutoare din Austria, 
pentru reconstrucţia 
localităţilor gălăţene 
sinistrate, a propus 
directorului Liricului 
gălăţean un schimb 
cultural cu Viena. Pentru 
început,  gălăţenii să 
concerteze în capitala 
Austriei, iar un dirijor 
austriac să conducă 
un spectacol la Galaţi. 
Astfel, gălăţenii 
urmează să fie invitaţi 
să participe, pe 15 
septembrie, la sala de 
spectacole a Televiziunii 
austriece,  la un mare 
spectacol, dedicat lui 
George Enescu.  
Preşedintele Stoica 
are vechi legături 
sufleteşti cu Galaţiul, 
unde a lucrat în anii 
´80, ca regizor, pe scena 
Teatrului Dramatic. 
Vineri, el a încercat 
acustica la Muzical 
şi a văzut spaţiul din 
Grădina Publică unde 
s-a montat „Nabucco”.

Victor Cilincă  

Moartea 
îi loveşte 
pe siderurgişti 
şi la locul de 
muncă
E lucru ştiut că 
siderurgiştii nu 
mănâncă pensie 
multă. Mor mai repede 
decât poate le e scris. 
Uneori, mor chiar la 
locul de muncă. Ieri 
dimineaţă, în jurul orei 
7,30, Valerică Grosu, 
pregătitor şarjă la UAF 
Aglomerare 2,3, le-a 
zis colegilor că îi este 
rău. Salvarea a venit 
imediat, dar în drum 
spre spital omul a murit. 
Avea 47 de ani, doi copii 
şi 17 ani vechime în 
combinat. Dumnezeu 
să-l odihnească!

A.S.

„Caravana 
Ocupării”

Şomerii rromi, 
informaţi la ei 
acasă

În urma unui protocol de 
colaborare încheiat recent în-
tre Agenţia Naţională pentru 
ocuparea Forţei de Muncă 
şi Agenţia Naţională pentru 
Rromi, se desfăşoară în toată 
ţara, în perioada 15-19 august, 
„Caravana Ocupării”, acţiune 
menită să informeze şi să con-
silieze cetăţenii aparţinând et-
niei în vederea găsirii unui loc 
de muncă.  În judeţul Galaţi, 
conform declaraţiei noului 
director executiv al AJOFM,  
Victoria Movileanu, „Caravana 
Ocupării” se concretizează 

prin cinci deplasări în teritoriu, 
în vederea oferirii de infor-
maţii şi consiliere exact acolo 
unde e nevoie. S-a mers deja 
la Nămoloasa şi Toflea, as tăzi 
e în program o întâlnire cu 
rromii şomeri din Frumuşiţa, 
pe 18 august reprezentanţii 
AJOFM vor fi la Ghidigeni, iar 
pe 19 la Munteni.   Conform 
datelor oficiale, în judeţ sunt 
1.231 de şomeri de etnie rro-
mă neindemnizaţi şi doar opt 
care primesc ajutor de şomaj. 
„Sunt cifre orientative însă, a 
admis Victoria Movileanu, în-
trucât nu avem evidenţe exac-
te, în condiţiile în care mulţi 
cetăţeni nu declară că aparţin 
acestei etnii. Trebuie să se înţe-
leagă faptul că şomajul nu lo-
veşte într-o etnie sau alta, este 
o problemă a tuturor. De ace-
ea i-am consiliat cu ocazia ca-
ravanei pe toţi cei care ni s-au 
adresat, indiferent de etnie. 
Totuşi, cetăţenii rromi trebuie 
să afle faptul că, dacă declară 
că aparţin acestei etnii, pot 
avea acces la unele programe 
ce le sunt destinate. Au, deci, 
mai multe şanse să găsească 
un loc de muncă.” Înainte însă 
de a se găsi o slujbă pentru 
fiecare rrom şomer, trebuie 
luate în consideraţie alte difi-
cultăţi, cu care reprezentan-
ţii agenţiei s-au confruntat. 
Analfabetismul, larg răspân-
dit în rândurile comunităţilor 
de ţigani, dar nu numai, nu e 
nici măcar primul obstacol: 
„Cel mai greu este să îi iden-
tificăm pe cei care au nevoie 
de ajutor în găsirea unui loc 
de muncă, fiindcă din păcate 
mulţi nu au nici acum docu-
mente de identitate, a precizat 
dna Movileanu. În lipsa aces-
tora, deşi le ştim pe de rost 
problemele, nu îi putem ajuta 
în nici un fel”. Pentru rromii 
care au şi acte şi ceva şcoală, 
următorul pas este calificarea 
profesională, despre intenţiile 
AJOFM în acest sens urmând 
să discutăm cu altă ocazie. Cât 
despre cei deja calificaţi, care 
şi-au exprimat interesul pen-
tru unul din locurile de muncă 
de pe lista AJOFM Galaţi, dar 
şi ale agenţiilor din judeţele 
Vrancea, Vaslui şi Brăila, de la 
care s-au solicitat posturile 
vacante, Victoria Movileanu a 
declarat că agenţia se va ocu-
pa de dosarele acestora în ve-
derea angajării.   

Text şi foto:
Anca Spânu Tudor     

Ieri, la Agenţia Regională de 
Protecţia Mediului (ARPM) 
Galaţi a fost organizată o con-

ferinţă de presă „extrem de im-
portantă”. Aşa cum toată lumea 
bănuia deja, era vorba de anun-
ţarea noii conduceri a instituţiei, 
aşa că presa gălăţeană s-a pre-
zentat „in corpore” pentru a da 
ochii cu noii şefi. Stupoare, însă! 
Purtătorul de cuvânt al ARPM a 
informat că noua conducere nu 
poate veni la întâlnirea cu ziariş-
tii, aşa că trebuie să ne mulţumim 
cu informaţiile pe care le poate 
furniza Domnia Sa şi, eventual, 
cu o poză transmisă prin internet. 
Sinceri să fim, este pentru prima 
dată când ne întâlnim cu astfel 
de situaţie, oarecum bizară, în 
care şeful unei instituţii nu este 
prezent la momentul în care i se 
face public mandatul. Probabil că 

următorul pas ar fi să ni se ceară 
să trimitem reportofoanele prin 
poştă la conferinţa de presă...

Aşadar, începând din 12 au-
gust 2005, prin Ordinul nr. 371 al 
Agenţiei Naţionale de Protecţia 
Mediului (ANPM), în funcţia de di-
rector al ARPM Galaţi este numi-
tă doamna Carmen Sandu, fostă, 
până la numire, consilier superior 
în cadrul agenţiei. Mandatul are 
caracter interimar şi poate avea o 
întindere de maximum şase luni, 
răstimp în care, probabil, se va 
organiza un concurs. Sau cel pu-
ţin aşa ar trebui.

Tot printr-un ordin al ANPM, 
în funcţia de director al Agenţiei 
Judeţene de Mediu este numit 
Gheorghe Grosu, despre care am 
aflat că „este un om foarte serios 
şi lucrează în instituţie încă de la 
înfiinţare”.

La insistenţele presei, purtă-
torul de cuvânt al ARPM a făcut 
o scurtă caracterizare a noii şefe 
a agenţiei: „Are 44 de ani, este 
căsătorită, are o fiică, studentă 
la medicină, lucrează de doi ani 
la ARPM”. De asemenea, doam-
na Sandu este inginer metalurg, 
a făcut cursuri postuniversitare 
de management şi „a participat 
la mai multe instruiri pe linie de 
mediu”. Faţă de cele spuse de 
purtătorul de cuvânt, am adăuga 
că noua şefă a mediului este soţia 
procurorului Marian Sandu, de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, şi cumnata cunoscu-
tului om de afaceri (şi membru 
PNL) Traian Sandu. Soţii Sandu 
par să fie, potrivit declaraţiilor de 
avere, o familie absolut normală, 
având în vedere că deţin doar un 
apartament şi un autoturism.

La Mediu

Numire fără numiţi
[ Carmen Sandu a fost numită director al Agenţiei Regionale de Protecţia 

Mediului, iar Gheorghe Grosu, director al agenţiei judeţene

Referitor la motivele pentru 
care fostul director al ARPM, 
Ciprian Dediu, a fost înlocuit, am 
aflat că „decizia a fost luată în 
virtutea legii privind funcţionarii  
publici, art. 181, alin. 1, litera h”. 
Care ar însemna, în „traducerea” 
purtătorului de cuvânt al ARPM: 
„Imposibilitatea de a-şi exercita 
funcţia. Fiind în concediu medi-
cal de mai multă vreme, nu mai 
are cine semna statele de salarii 
şi alte documente necesare func-
ţionării instituţiei”. Probabil că e 
un concediu pe motive politice, 
cum a fost şi numirea... Totuşi, 

în  orice instituţie publică există 
obligatoriu o a doua persoa-
nă cu drept de semnătură, deci 
concediul medical al şefului nu 
este motiv de blocaj al activităţii. 
Purtătorul de cuvânt s-a repliat 
rapid: „Poate mai sunt şi alte mo-
tive, nu ştiu”.

Una peste alta, îi urăm mult 
succes noii conduceri de la 
Mediu şi sperăm că poate se răz-
gândeşte şi se lasă  văzută şi de 
reprezentanţii opiniei publice 
gălăţene.

Costel Crângan

La sărbătoarea dedicată Zilei 
Marinei s-a petrecut un incident 
care a lăsat gălăţenilor prezenţi – 
dar mai ales celor implicaţi direct 
- un gust amar. După-amiază, 
pe scena de la Elice se desfăşura 
un spectacol de muzică uşoară, 
organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi condus de 
Ion Şerban, profesor la Şcoala 
de Artă. La ora 17,00, în progra-
mul manifestărilor, aprobat de 
Primărie, era trecută lansarea 
albumului intitulat „Balada copi-
lului fără tată”, al cantautorului 
gălăţean Aurel Moldoveanu. 

Sorin Chelariu, administra-
torul Casei de discuri Spiros 
– Studio Bravo din Galaţi, cel care 
s-a ocupat de lansare, vorbise cu 
Florin Melinte, regizorul coordo-
nator al spectacolului organizat 
de Ziua Marinei, ca prezentarea 
lui Aurel Moldoveanu să fie fă-
cută de un alt gălăţean celebru, 

Alexandru Jula. „Domnul Melinte 
fusese de acord ca domnul Jula 
să susţină şi un microrecital. 
Oricum, era vorba de două per-
sonalităţi emblematice pentru 
Galaţi”, ne spune Sorin Chelariu. 
„Însă când am ajuns pe Faleză, 
la ora fixată, 17,00, am avut sur-
priza ca domnul Ion Şerban să 
nu-l lase să urce pe scenă pe 
domnul Jula, iar lui Aurel, după a 
treia piesă, i s-a tăiat pur şi simplu 
microfonul”, ne mai spune Sorin 
Chelariu.

 „Nici în cel mai îndepărtat 
cătun nu mi s-a întâmplat 
aşa ceva...”

L-am sunat mai întâi pe Aurel 
Moldoveanu.  Iată ce ne-a decla-
rat acesta: „Ştiam, în baza pro-
tocolului încheiat între domnul 
Chelariu şi Primărie, că între 17,00 

şi 17,30, în închiderea festivităţi-
lor dedicate Zilei Marinei, aveam 
spaţiu pentru recital şi lansarea 
albumului meu. Când am ajuns 
pe faleză lumea m-a recunoscut. 
Pe scenă cântau nişte copii. Au 
început nişte runde de negocieri 
între Sorin Chelariu şi Ion Şerban. 
Cu jumătate de oră întârziere, am 
intrat pe scenă. Îmi gândisem 
show-ul numai cu piese de pe 
noul album. Publicul m-a primit 
senzaţional,  dar după a doua sau 
a treia piesă mi s-a făcut semn de 
la sunet să mă opresc. Nicăieri, 
nici în cel mai îndepărtat cătun 
din România, unde am cântat, nu 
mi s-a întâmplat aşa ceva. Eram 
acasă, într-o zi specială, după 
aproape un an de la precedentul 
recital. Le-am spus celor din pu-
blic că recitalul meu s-a încheiat, 
deşi mai mult ca orice îmi doream 
să mai cânt. Eu când sunt pe sce-
nă sunt sclavul publicului”, spune 
cu sinceritate Aurel Moldoveanu, 
adăugând: „Spectatorii au năvălit 
să le dau autografe. Le-am oferit 
albume, postere şi câte o floare 
din partea producătorului. Când 
am coborât de pe scenă, Ion 
Şerban mi-a spus maliţios: «Hai, 
lasă-ne cu autografele tale că ne 
strici spectacolul!»”.

„Depăşise cu mult cele zece 
minute...”

L-am sunat şi pe Ion Şerban, 
încercând să aflăm cauza inci-
dentului. 

„Eu n-am avut nimic nici cu 
domnul Moldoveanu, nici cu 
Alexandru Jula, dar nu erau în 
program”, ne-a declarat profeso-
rul Ion Şerban. „Cel care se ocu-
pa de buna desfăşurare a spec-

tacolului era domnul director 
Mihalcea, de la Centrul Cultural. 
Domnul Chelariu a venit la un 
moment dat să-mi spună că tre-
buie să întrerupem programul, în 
condiţiile în care copiii stăteau în 
soare de la ora 14,00.  

După lungi discuţii, dom-

nul Mihalcea a aprobat ca Aurel 
Moldoveanu să urce pe scenă şi 
să-şi promoveze albumul, dar 
numai pentru zece minute. 

A cântat trei melodii, iar la a 
patra sonorizarea i-a fost între-
ruptă, pe bună dreptate, zic eu: 
depăşise cu mult cele zece mi-
nute. 

Când a coborât să dea auto-
grafe, la copiii noştri de pe scenă 
nu se mai uita nimeni. Eu nu sunt 
de acord cu negustorii de felul 
ăsta într-un cadru oficial. 

Dar nu sunt eu cel care spu-
ne cine intră şi cum intră într-un 
spectacol. Iar pe Jula – cine l-a 
oprit să urce pe scenă? Nimeni.”, 
afirmă Ion Şerban.

„Să vină Şerban să-mi 
suspende spectacolul la 
Amara”

Pe Alexandru Jula l-am găsit, 
telefonic, tocmai la Slobozia:  „Mi 
s-a spus că nu am voie să urc pe 
scenă pentru că aşa a dat dis-
poziţie Ion Şerban. Acceptasem 
cu bucurie invitaţia domnului 
Chelariu de a-l prezenta pe Aurel 
Moldoveanu. Dacă am văzut 
cum stau lucrurile, imediat m-am 
urcat în maşină şi am plecat.  Nu 
pe mine s-a răzbunat Ion Şerban, 
ci pe Sorin Chelariu – un inimos 
care sponsorizează de ani buni 
tot ce înseamnă festivaluri pen-
tru copii. Nici Aurel Moldoveanu 
şi nici Sorin Chelariu nu meritau 
ceea ce s-a întâmplat luni pe 
Faleză. Iar pe mine gestul lui Ion 
Şerban nu m-a afectat câtuşi de 
puţin: în seara asta cânt la Amara. 
Să vină Şerban să-mi suspende 
spectacolul...”. Luni seara, Aurel 
Moldoveanu şi-a luat revanşa: 
coborând de pe scenă i-a invitat 
pe cei care doresc să-l asculte 
în Ţiglina I, în faţa magazinului 
Spiros. Concertul ad-hoc, deschis 
bineînţeles de Alexandru Jula, 
a ţinut până aproape de miezul 
nopţii şi s-a bucurat de succes. 
Florin Melinte, care locuieşte la 
blocul de vizavi, ne-a declarat: 
„Am zis că am halucinaţii, că nu 
aud bine. Şi totuşi, n-am înţeles 
un singur lucru: de ce nu s-a gân-
dit Aurel Moldoveanu să-şi lanse-
ze albumul în cadrul unui specta-
col mai amplu, la Teatrul Muzical? 
E binevenit oricând”. 

Bună idee...
A consemnat :

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

La Curtea de Apel Galaţi sunt 
cinci posturi de conducere va-
cante. Patru dintre acestea sunt 
vacante din noiembrie - decem-
brie 2004 şi au fost anunţate 
în martie 2005. Curtea de Apel 
Galaţi duce lipsă de preşe dinţi 
de secţie. Au fost scoase la 
concurs următoarele posturi: 
vicepreşedinte, preşedinte de 
secţie pentru cauze cu minori şi 
de familie, preşedinte de secţie 
pentru cauze de contencios ad-
ministrativ şi fiscal, preşedinte 
de secţie penală (post vacant 
din iulie 2005) şi preşedinte de 
secţie pentru cauze privind con-
flictele de muncă şi asigurările 
sociale.  Curtea de Apel Galaţi are 
în jurisdicţia sa judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea. Posturi de con-
ducere vacante sunt şi la celelalte 

două instanţe. La Brăila este va-
cant  un post de preşedinte de 
secţie penală din martie 2005, 
iar la Vrancea sunt necesari trei 
oameni în următoarele funcţii: 
preşedinte de secţie comercială 
şi de contencios administrativ 
(vacant din decembrie 2004), 
vicepreşedinte (vacant din iunie 
2005) şi preşedinte de secţie 
civilă (vacant din iunie 2005). 

Pentru numirea în aceste 
posturi judecătorii şi procuro-
rii trebuie să aibă dreptul să 
funcţioneze la Curtea de Apel, 
iar acest lucru este hotărât de 
Consiliul Superior al Magistraturii, 
în baza unor criterii (vechime, 
activitate profesională etc.) 
prevăzute de lege. 

Teodora Miron

În oraşul său natal,

Lui Aurel Moldoveanu i-a fost tăiat microfonul
[ De Ziua Marinei, Alexandru Jula n-a fost lăsat să urce pe scenă [ Lansarea albumului lui Aurel Moldoveanu 

a fost întreruptă brusc

Posturi de 
conducere vacante
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Suad T Georgia 3200  I fier vechi Turcia 12.08/21 -
7  Mineralier Adves Malta 2500 t I laminate Turcia 15.08/21 -
47  Bazinul Nou Afrin Turcia 3900 t I laminate Turcia 12.08/19 -
47  Bazinul Nou Ghinwa k Antile 5700 mc I cherestea - 3.08/20 13.08/16
48  Bazinul Nou Haci Abdulah Tomba Turcia 3150 t I laminate Turcia 12.08/19 15.08/07
48/49  Bazinul Nou Duatepe Malta 3000 t I laminate Turcia 10.08/21 13.08/07
49  Bazinul Nou Nuretin Kalkavan Turcia 2900 t I laminate Turcia 14.08/19 -
51  AZL Constantza Comore 3000 t I fier vechi Turcia 14.08/10 -
54  Unicom 
 Oil Terminal Caspian Mariner Malta 6042 t D motorină România 14.08/20 -
15  APDM Eastwind Panama - - ambarcare apă Turcia 31.07/15 12.08/13
15  APDM Mystery K St.Vincent - - preluare reziduuri Turcia 13.0821 15.08/17
-  Ş.N.Damen  Ahts 6114 St. Vincent - -   - 9.06/19 -
AR  Galaţi Taylan Kaljavan Turcia - R - - 15.08/21 16.08/06

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

[REFORMA
Miercuri, 17 August 2005

4
VIAŢA LIBERĂ

SOCIETATE TRANZAC�II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA�IE
ATLAS 1 974 0.1200 0.1200 116.8800 0
COMAT 1 110 4.0500 4.0500 445.5000 0
PORT BAZINUL NOU 2 1,280 4.0000 3.7094 4,748.0000 +0.25
ROMPORTMET 4 3,738 3.1000 3.0134 11,264.0000 +6.67

16 august 
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1 franc elveţian 2,3126 23.126 

1 EURO 3,5869 35.869 

1 liră sterlină 5,2652 52.652 

1 leu moldovenesc 0,2331 2.331 

1 dolar SUA 2,9099 29.099 

1 g AUR  41,2558 412.558 
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Pe bulevardul George Coşbuc, 
curţile de la numerele 78, 80 şi 82 
sunt într-o vizibilă devălmăşie. 
Nu ştim dacă situaţia asta con-
fuză este urmare a unor acţiuni 
premeditate, dar ştim că acolo 
e scandal mare, megieşii neîm-
păcându-se în nici un fel cu pre-
tenţiile teritoriale ale „taberei” 
adverse.

Pe de o parte se află Gheorghe
Pavel, patronul firmei Universal
Comprest SRL (aflată la numărul
82, prin firma parteneră Universal
Aurora SA), iar pe de altă parte 
Gheorghe şi Maria Ene, care ocu-
pă curţile de la numerele 78 şi 80. 
Aflaţi ieri la faţa locului, împreu-
nă cu executorul judecătoresc 
Dănuţ Coţac şi cu mai mulţi poli-
ţişti, am asistat cu stupefacţie la 
un adevărat spectacol oferit de 
împricinaţi. N-au lipsit înjurături-
le, blestemele cu iz apocaliptic şi 
ameninţările cu moartea, iar con-
flictul pare încă foarte departe de
a se fi stins.

[ Probleme legale 

Din capul locului trebuie să 
spunem că am identificat nume-
roase probleme legale, care ates-
tă faptul că ambele părţi au încăl-
cat legea, într-un fel sau altul.

Astfel, este evident că familia 
Ene ocupă în mod abuziv o buca-
tă din domeniul public, respectiv 
terenul de la numărul 78, care, le-
gal, aparţine Primăriei Galaţi. De 
altfel, primarul Dumitru Nicolae a 
somat familia Ene (dispoziţia 116/

15.01.2002) să lase liber terenul 
cu pricina, ordonând şi demo-
larea clădirii edificate (un atelier
de reparaţii auto) în mod ilegal 
acolo. Lucru care, desigur, nu s-a 
întâmplat, Gheorghe Ene argu-
mentând că a cumpărat terenul 
de la fostul proprietar şi pre-
zentând în acest sens o chitanţă 
de mână încheiată cu o anume 
Iordache Ioana. Stupoare, însă, 
la adresa amintită nu a locuit ni-
ciodată nimeni cu acest nume. 
Aşa că „deţinătorul” este în afara 
legii...

Un alt moment interesant al 
poveştii este acela în care func-
ţionarul primăriei care fusese în-
sărcinat să facă o cercetare la faţa 
locului (Tiberiu Baston) a fost bă-
tut de Gheorghe Ene, vindecarea 
urmelor agresiunii necesitând 
mai multe zile de îngrijiri medi-
cale (totul s-a lăsat chiar cu un 
dosar penal).

La rândul său, însă, şi  
Gheorghe Pavel are unele proble-
me. După cum am putut constata 
la faţa locului, clădirile ridicate de 
acesta pe terenul care-i aparţine 
au peretele sudic amplasat chiar 
pe hotarul dintre proprietăţi, deşi 
legea prevede în mod expres că 
trebuie lăsat un spaţiu de 60 de 
centimetri. Şi totuşi i s-a eliberat 
o  autorizaţie de construcţie... 

[ Cândva au fost prieteni

Modul oarecum ciudat de am-
plasare a construcţiilor a fost ex-
plicat de cele două părţi ca fiind

Materialele de construcţii des-
tinate reconstruirii caselor dis-
truse de inundaţii vor ajunge în 
teritoriu în aproximativ zece zile, 
a declarat vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Mircea Toader, în cadrul 
şedinţei Comisiei Consultative a 
judeţului. “Săptămâna aceasta se 
va desfăşura la Bursa de Mărfuri 
licitaţia pentru materialele de 
construcţii. Fiecare sinistrat a 
cărui casă a fost total distrusă va 
primi o anumită cantitate de ta-
blă, ciment, lemn pentru a-şi pu-
tea reface casa”, a arătat Toader. 
Vicepreşedintele CJ a mai decla-
rat că se caută o soluţie pentru ca, 
eventual, eliberarea terenurilor şi 
turnarea fundaţiilor caselor să se 
facă în mod centralizat, pentru a 
scuti oamenii de partea cea mai 
dificilă.  Judeţul Galaţi va benefi-
cia de materiale de construcţii în 
valoare de aproximativ 100 mi-
liarde lei, acestea urmând să fie
depozitate la Baza Rezervelor de 
Stat de la Barcea. Adresându-se 
primarilor din comunele sinistra-
te, Mircea Toader a declarat că va 
trebui găsit un sistem coerent de 
distribuţie a materialelor. În opi-
nia vicepreşedintelui CJ, meto-
da cea mai sigură ar fi ca fiecare
cetăţean care are dreptul de a 
ridica materiale să vină şi să le ia 
direct de la depozit: “Ar fi foarte
greu de umblat cu materialele 
din poartă în poartă. Primarii ar 

trebui să vorbească de pe acum 
cu oamenii ca să se ajute între ei 
cu maşini, căruţe şi în baza unei 
programări pe comune să vină şi 
să ridice materialele”. Acelaşi sis-
tem ar urma să fie aplicat şi în dis-
tribuirea cerealelor adunate ca 
ajutoare în bazele de recepţie.  

Nu în ultimul rând, s-a mai 
arătat că, pe baza evaluărilor fă-
cute, de ajutoare vor beneficia şi
cei cu casele parţial distruse, în 
special din donaţiile primite, dar 
şi din fondurile ce urmează a fi
alocate de Guvern.  Legat tot de 
ajutoarele provenite din donaţii, 
mare parte din acestea se află
depozitate în două unităţi de jan-
darmi. “Am căutat să concentrăm 
aceste ajutoare. În prezent avem 
adunate cantităţi importante de 
mobilă, haine, cherestea. Şi aces-
tea vor fi distribuite pe baza evi-
denţelor, prioritate având cei cu 
venituri scăzute, în special bătrâ-
nii. Important este de amintit şi 
că Ministerul de Interne doreşte 
să achiziţioneze foarte multe fri-
gidere şi să le doneze judeţului 
Galaţi”,  a mai declarat vicepre-
şedintele CJ. Paralel cu acţiunile 
de ajutorare a sinistraţilor, vor 
continua şi lucrările de refacere a 
infrastructurii, în acest scop fiind
alocate de la Guvern 180 miliarde 
lei. 

Ovidiu Amălinei

O iniţiativă unicat la nivelul ţă-
rii a avut-o Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor atunci când a de-
marat preparativele pentru pro-
iectul „Cardul Maxima”. Un pro-
iect pritocit la început între FSS 
şi Internaţional Finance Services 
Bucureşti, apoi a intrat şi Banca 
Ţiriac, iar în ultimul moment li 
s-a alăturat  Grupul Oamenilor 
de Afaceri Turci din România. 
Este vorba despre un card care 
atestă calitatea de membru al 
FSS. Acesta poate fi încărcat va-
loric cu un salariu net, în funcţie 
de dorinţa salariatului. Posesorii 
acestui tip de card vor putea 
achiziţiona diferite bunuri la pre-
ţuri mult mai mici decât cele din 
magazine. Reducerea ar fi  vala-
bilă doar pentru ei şi doar în anu-
mite magazine. În acelaşi timp, se 
pot face de pe card diferite plăţi, 
cum ar fi achitarea utilităţilor, a

asigurărilor etc. Pentru fiecare
plată de pe card banca nu per-
cepe comision. Nu se pot scoate 
însă bani cash.  Liderii de sindicat 
doresc şi construirea unui super-
market, în doar patru-cinci luni, 
de unde să se cumpere cu Cardul 
Maxima. Emil Mihăilă, vicepreşe-
dintele FSS, susţine că bunurile 
puse în vânzare în supermarket 
vor fi la preţul de producător.
Evident, cardul Maxima nu poa-
te exista dacă nu e în tandem cu 
un card de salarii emis de Banca 
Ion Ţiriac, ceea ce presupune ca 
siderurgiştii să schimbe cardul 
actual cu cel al băncii amintite. 
Banca Ion Ţiriac promite că noul 
card de salariu va avea drept faci-
litate posibilitatea de acces la un 
credit de până la şase salarii. Şi 
se mai negociază alte câteva fa-
cilităţi importante. Deocamdată, 
cardul Maxima este un proiect 

îndrăzneţ şi nu se ştie în cât timp 
va deveni funcţional. Duşmanii 
FSS susţin că este vorba despre 
o mită, pentru a-i atrage pe si-
derurgişti către acest sindicat. 
Însă interpretări apar întotdeau-
na când se gândeşte un proiect 
nou. În Occident, tipul acesta de 
card funcţionează de zeci de ani. 
Dar nu pentru un singur maga-
zin şi cu înţelegere între sindicat 
şi patronat pentru garantarea 
solvabilităţii. Indiferent de sub-
straturile întregii afaceri, care 
deocamdată, repetăm, e doar un 
proiect interesant, cât şi de in-
teresele în jurul acestui card, nu 
poate fi negată dorinţa FSS de
a veni cu sugestii interesante în 
sprijinul siderurgiştilor. 

Aurel Stancu

Ministrul 
Administraţiei 
e prietenos

Ori ministrul Administra-
ţiei şi Internelor, Vasile Blaga, 
este foarte apropiat cu oame-
nii, ori ministrul secretar de 
stat, Victor Paul Dobre, este 
foarte apreciat de dumnealui, 
ori amândouă, căci, la Galaţi, 
într-o alocuţiune - scrisă - ros-
tită cu ocazia Zilei Marinei,  
demnitarul s-a adresat auto-
rităţilor locale şi populaţiei 
„şi nu în ultimul rând dragă 
coleg secretar de stat”…

Din câte am mai aflat,
demnitarul ţine şi la glumă, 
astfel încât s-a amuzat de un 
titlu din “Viaţa liberă”, în care 
luni era anunţată prezenţa la 
Ziua Marinei de la Galaţi a mi-
nistrului şi a… Zeului Neptun. 
Dl Blaga a ţinut însă să spună 
că este un om obişnuit şi nu 
are deci rost să fie alăturat
unui nemuritor…

Victor Cilincă

De la Primăria 
Galaţi
Unde se lucrează?

Continuă lucrările de 
modernizare a arterelor: 
Radu Negru, Spătarului, 
Năruja, Culturii, a străzii 
Cosminului din Micro 17 şi 
a aleilor laterale ale străzii 
Tudor Vladimirescu. Se 
află în curs de consolida-
re imobilele situate pe 
strada Mihai Eminescu nr. 
52, 53, 54, 56, Livezeni 13. 
A fost demolat chioşcul 
amplasat ilegal în parcul 
de lângă Spitalul de Copii, 
după ce, în prealabil, a fost 
emisă dispoziţie de des-
fiinţare.

 
Reparaţii şi investiţii

Săptămâna trecută s-au 
executat reparaţii la îm-
brăcăminţi asfaltice prin 
plombări la cald pe străzile: 
Constantin Brâncoveanu, 
Brăilei, Saturn, Stadionului, 
Frunzei, Albatros şi 
Democraţiei. În acelaşi 
timp, s-au făcut reparaţii 
la îmbrăcăminţi rutiere din 
pavaje de piatră pe stră-
zile Caragiale şi Serei. În 
Cartierul Dimitrie Cantemir 
s-a lucrat la canalizarea 
menajeră, canalizarea plu-
vială, alimentarea cu apă 
şi nivelare generală. Au 
fost efectuate lucrări de 
înlăturare a accidente-
lor de teren pe arterele 
Tecuci, Traian şi pe Vadul 
Sacalelor. Punctele termi-
ce beneficiază de lucrări
de modernizare prin înlo-
cuirea schimbătoarelor de 
căldură. 

Siguranţa cetăţeanului

Gălăţenii certaţi cu bu-
nul-simţ au scos bani serio-
şi din buzunar. Săptămâna 
trecută, s-au întocmit 15 
procese-verbale de con-
travenţie în valoare totală 
de 1200 RON. Au fost apli-
cate şase amenzi în va-
loare de  800 RON pentru 
nesocotirea normelor de 
convieţuire socială, ordine 
şi linişte publică prevăzute 
de Legea nr. 61/1991. Alte 
nouă amenzi, în valoare 
de 400 RON, au uşurat 
portofelele celor care au 
încălcat HCL nr. 79/2002 
privind păstrarea curăţeni-
ei. A fost comisă şi o infrac-
ţiune. Hagiu Mihalache şi 
Stângă Ghiţă au distrus 
gardul împrejmuitor al 
Lacului Vânători în scopul 
sustragerii plaselor şi stâl-
pilor şi au fost predaţi poli-
ţiei pentru cercetări.

• De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

Doar la nevoie
În timpul guvernului con-

dus de Adrian Năstase, deve-
nise o tradiţie ca dimineaţa 
de vineri să fie consacrată
videoconferinţelor cu pre-
fecţii. De când Alianţa D.A. 
e la guvernare, videoconfe-
rinţele ar putea fi numărate
pe degete. Cum secretarul 
de stat, Victor Paul Dobre, îi 
convoacă pe prefecţi la ase-
menea „videoşedinţe”, l-am 
întrebat de ce sunt aşa pu-
ţine. „Nu facem o regulă din 
a face videoconferinţe. Nu le 
facem de dragul de a le face, 
ci numai când e nevoie şi tre-
buie să comunicăm rapid cu 
prefecţii şi cu autorităţile lo-
cale”, ne-a declarat Dobre.

Anca Melinte 

Baie... oficială

Încă o panglică 
inaugurală

Până la finele acestei luni,
la Baia Comunală s-ar putea 
tăia  panglica inaugurală. 
După cum se ştie, acest edi-
ficiu a beneficiat de două
proiecte cu finanţare exter-
nă, în valoare de 200.000 de 
euro, pentru un centru de zi 
pentru recuperarea persoa-
nelor cu handicap şi pentru 
un centru de diagnostic şi 
tratament pentru persoane 
vârstnice. Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că la ora 
actuală amenajările interioa-
re sunt finalizate complet.
Mai e de lucru la faţada exte-
rioară şi trebuie făcut racor-
dul la apă potabilă şi schim-
bată conducta pe o porţiune 
mai mare. Racordul la cana-
lizare este gata. „Apreciez că 
la sfârşitul lunii trebuie să fie
gata Baia Comunală, pentru 
că îmi lipseşte o panglică de 
pe panou. S-au făcut dotări-
le cu aparatură, iar consoli-
darea ne costă trei miliarde 
de lei, pentru că trebuie să 
facem Baia aşa cum a fost”, a 
mai spus Nicolae. 

Anca Melinte

Blestemul pământului

Război pe bulevardul 
Coşbuc

[ Injurii şi ameninţări cu moartea pentru 
un petic de teren[ Executarea silită a unei 

hotărâri judecătoreşti a fost gata-gata să 
degenereze într-o bătaie generală

urmarea unei înţelegeri amiabile. 
„M-a rugat să-i dau voie să facă 
hala de la stradă lângă gard şi 
am fost de acord. Hala din spate-
le curţii a făcut-o însă fără să mă 
întrebe. Pereţii sunt chiar pe hat”, 
spune Maria Ene. De menţionat 
că hala din spate este construită 
pe o parte din terenul de la nu-
mărul 80 (practic se învecinează 
cu numerele 78 şi 82, ocupând 
porţiunea din spatele casei fami-
liei Ene), teren care a fost vândut 
cu acte-n regulă de soţii Ene lui 
Gheorghe Pavel.

Trecând peste chestiunile de 
ordin tehnic, să spunem că, în 
esenţă, Gheorghe Pavel (respec-
tiv, firma lui) vrea să i se dea voie
să tencuiască peretele halei din-
spre nr. 78. Şi, pentru că familia 
Ene s-a opus vehement, argu-
mentând că i se încalcă „proprie-
tatea” de la nr. 78 (de fapt terenul 
e ocupat abuziv, cum spuneam 
mai înainte), s-a ajuns la proces. 

Proces care s-a finalizat cu decizia
civilă nr. 5734/22.10.2004 (defini-
tivă şi irevocabilă), care stabileşte 
că familia Ene este obligată să 
lase acces liber firmei Universal
Aurora SA. De altfel, executorul 
Dănuţ Coţac a încercat, ieri, să 
pună în aplicare chiar această 
hotărâre.

[ „Nu plecaţi vii de aici”

Ceea ce părea să fie destul de
simplu s-a dovedit până la urmă 
o adevărată nebunie. La vederea 
executorului, poliţiştilor şi presei, 
Maria Ene a făcut pur şi simplu 
o criză de nervi şi a început să 
ameninţe şi să blesteme. „Nu in-
traţi în curte că nu plecaţi vii de 
aici!”, „Criminalule!”, „V-a dat mită 
la toţi ca să mă nenorociţi!”, „Să 
dea Dumnezeu să împietriţi şi să 
nu mai aveţi zile”, a ţipat femeia 
către cei prezenţi.

S-a calmat cu greu şi ne-a re-

latat în linii mari povestea relaţiei 
dintre cele două familii, o relaţie 
confuză şi alambicată, din care 
rezultă existenţa mai multor 
tranzacţii obscure de terenuri 
aflate în raza numerelor 78, 80A,
80B şi 82 din bulevardul George 
Coşbuc. De altfel, femeia spune 
că familia Ene este proprietara 
de drept şi a unei părţi din tere-
nul de la numărul 82 (unde este 
clădirea firmei Universal Aurora
SA), dar că „dreptatea se dă în 
România după cât de mulţi bani 
dai mită”. Şi totuşi, domnul Pavel 
deţinea acte legale, în faţa cărora 
supărările nu ţin...

În fine, sub protecţia poli-
ţiei, muncitorii firmei Universal
Aurora s-au pus pe treabă la fini-
sarea clădirii, în vreme ce soţii Ene 
s-au retras în locuinţa proprie, nu 
înainte de a ameninţa că, până la 
urmă, tot fac moarte de om.

Costel Crângan

Mecca sinistraţilor
[ La Baza Rezervelor de Stat de la Barcea vor ajunge în 

zece zile materialele pentru reconstrucţie [ Oamenii vor fi 
aşteptaţi să-şi ridice materialele în baza unor programări pe 

comune [  Valoarea ajutoarelor pentru case  se ridică  la 
100 miliarde lei 

Proiect sindical 

Cardul Maxima pentru 
siderurgiştii din FSS
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Tg. Bujor

S-a înfiinţat 
Poliţia Rurală
[ Şef interimar, 
subcomisarul Ion 
Oprea

Din surse de la I.P.J. 
Galaţi am aflat că s-a înfiin-
ţat Biroul de Poliţie Rurală 
Tg. Bujor. Ca rază de com-
petenţă, are acelaşi număr 
de comune de care se ocu-
pă, când e cazul, Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Tg. Bujor. Mai concret 19! 
Are un şef provizoriu până 
la ţinerea concursului pen-
tru ocuparea postului de 
comandă, subcomisarul 
Ion Oprea, două maşinuţe 
şi şapte oameni în unifor-
mă, gata s-o „taie” spre 
Drăguşeni, Aldeşti, Băleni, 
Vădeni, Roşcani, Oancea, 
Măstăcani... Drept se-
diu, spaţiile rămase după 
desfiinţarea Secţiei de 
Jandarmi. Telefoane sunt, 
mai rămâne să se instaleze 
firul scurt cu I.P.J.-ul.

Cu cine va „defila” sub-
comisarul Oprea? Cu dl 
Petcu, venit de la Postul 
de Poliţie Drăguşeni, dl 
George Păduraru, de la 
Băneasa, domnii Ionel 
Damaschin şi Mihai Lupu, 
de la Tg. Bujor, şi trei ofi ţeri 
care ştiu ce e aia munca de 
poliţie din mediul rural. 
Oricum, linişte nu prea vor 
avea: „Alo, Poliţia Rurală 
Tg. Bujor? Sunt şeful de 
post cutare şi am nevoie 
de întăriri pentru a prinde 
un hoţ!”

După primirea apelului, 
nu-i exclus ca unele pos-
turi de poliţie să devină 
„dispecerate” de raportare 
la Tg. Bujor a evenimente-
lor, un fel de pasare a lor 
către mai sus! Rămâne să 
mai vedem şi în ce măsu-
ră Poliţiei Rurale i se vor 
pune în cârcă dosarele cu 
A.N.-uri.

Ion Trif Pleşa

Profesorii 
şi cărţile lor

Nu mai puţin de 300 
de titluri din fondul de 
carte al Bibliotecii Casei 
Corpului Didactic (CCD) 
din Galaţi sunt semnate de 
profesori gălăţeni. Această 
colecţie, numărând în jur 
de 250 de autori, cuprinde 
manuale, cărţi de speciali-
tate sau beletristică. După 
cum am aflat de la biblio-
tecarul CCD, prof. Cecilia 
Georgescu, filiala Galaţi 
este singura din ţară care 
deţine un raft special cu 
lucrările semnate de cadre 
didactice din învăţămân-
tul universitar şi preuni-
versitar. 

C. Carp

Profit în 
creştere la BRD

Activitatea BRD-GSG 
este în creştere. Volumul 
total al creditelor acorda-
te clientelei se apropie de 
8.000 milioane de lei noi 
(79.846 miliarde  de lei 
vechi), cu peste 43 la sută 
mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2004. 
Depozitele au crescut şi ele 
depăşind 11.000 milioane 
de lei noi, cu 67 la sută mai 
mult faţă de 30 iunie 2004. 
Profitul net a crescut cu 97 
la sută faţă de prima jumă-
tate a anului trecut, ridicân-
du-se la 304 milioane de lei 
noi. 

S.A.T.

N-ai vrut să-mi dai măcar un lucs din ochii tăi. La primăvară,
mă duc departe, să mă bată în cap lumina celor sfinţi.
Acolo nu-i aceeaşi lume, acolo e alt fel de ţară,
acolo Iuda-i om de treabă, plânge şi-şi muşcă din arginţi.
Aici, acum, de la un timp, am ochi murdari de miazănoapte,
îmi trec prin inimă gunoaie, mă sfârtecă tristeţi de lux,
câinii sunt nişte papăcarne, eu am rămas un papălapte
cu nouri negri pe ferestre, căci nu mi-ai dat măcar un lucs.
Am zis: mă duc, nu mai încap cuvinte care să mă-ntoarcă
din drumul drept ca o cărare, chiar dacă pare scurt şi strâmb,
nu are rost încă o dată să ostenesc aceeaşi Parcă...
Ce somn cu licurici m-aşteaptă, cu greieri harnici în carâmb!
Şterg ochelarii şi gândesc: ce scumpi sunt lucşii, n-am parale
nici pentru cel de-atunci, întâiul, când nu credeam că nu rămâi
să mi-l răstorni în călimara plină cu vorbe haimanale,
cu poezia care-mi ţine şi azi iubirea sub călcâi!
Sunt pregătit, încep să plec. Ştiu, tata stă încet în gară,
murdar de pâine şi de apă, murdar de linişte şi cer,
murdar de dor şi singurare... Mama s-a dus la primăvară,
în iarna asta, să-mi trimită lucs după lucs şi leruiler.
Acolo chiar şi Iuda-i blând, nici dracul gol nu-i plin de sine,
câinii vibrează pân-la Lună, umblă cu hoţi deştepţi în dinţi...
Hai, hai şi tu, mai am iubire, am foaie verde mărăcine,
am timp şi vreme să ne-ajungă în cap lumina celor sfinţi!

Şcolile, 
în vizorul 
autorităţilor

Pentru că a mai rămas 
mai puţin de o lună până 
când clopoţelul va suna 
intrarea în noul an de în-
văţământ, în această săp-
tămână autorităţile locale 
vor analiza situaţia fiecăre-
ia dintre cele 104 şcoli din 
Galaţi. După cum a declarat 
primarul Dumitru Nicolae, 
pentru investiţii la şcoli 
sunt alocate 36 miliarde 
de lei, pentru reparaţii 29 
plus 12 miliarde, iar la repa-
raţii capitale trei miliarde. 
„Dacă e nevoie la reparaţii 
şi igienizări suplimentăm 
fondurile. Trebuie să facem 
în aşa fel încât la şcolile la 
care gardurile sunt degra-
date sau lipsesc cu desă-
vârşire să intervenim. Vom 
asfalta cele 15 terenuri de 
sport”, a anunţat edilul 
urbei. Săptămâna aceasta 
s-au executat lucrări de re-
paraţii şi igienizare la 23 de 
şcoli, reparaţii şi igienizări 
şi s-au asfaltat şase terenuri 
de sport. 

Anca Melinte

La sate,

Şomeri mulţi şi 
tineri

Deplasarea lucrători-
lor Agenţiei Judeţene de 
Ocuparea Forţei de Muncă 
în teritoriu a permis şi adu-
narea de informaţii privind 
situaţia reală a şomerilor 
din comune, din care foar-
te mulţi nu sunt în eviden-
ţele agenţiei. Conform 
celor declarate de Victoria 
Movileanu, director execu-
tiv, câte 250-300 de persoa-
ne au venit în fiecare comu-
nă la întâlnirea cu repre-
zentanţii AJOFM: „Cei mai 
mulţi dintre ei sunt tineri, 
nu se includ în categorii 
defavorizate la angajare şi 
trebuie neapărat să găsim 
soluţii pentru a-i ajuta. Am 
constatat că foarte mulţi 
nici nu ştiau că existăm...”. 

S.A.T.

Requiem pentru un artist...

Riscurile meseriei

Ambulanţier bătut 
în timpul serviciului

Serbări 
încheiate la spital

Patru tristeþi de lux
(Iulia, Dorina, Lili şi Diana)

Duritatea legii şi cantaţia scrisului

Se fură poşete
Alina U., în vârstă de 22 de ani, din comuna Munteni, judeţul Galaţi, a 

sesizat în data de 14 august, la ora 6,00, Postul de Poliţie al municipiului 
Tecuci în legătură cu faptul că, în cursul aceleiaşi zile, la ora 5,40, a fost 
agresată pe bulevardul Victoria, din Tecuci, de un tânăr necunoscut care 
i-a smuls poşeta (în ea avea, printre altele, un mobil şi un prosop în valoare 
de 120 de RON). În Tecuci a fost organizată o echipă operativă care investi-
ghează cazul, pentru descoperirea făptaşului şi recuperarea prejudiciului. 

Elena Stoica

Hoţie... răcoroasă
Gălăţeanul Ionel M., de 39 de ani, a fost surprins de un control 

al Secţiei  1 de Poliţie, care i-a găsit asupra lui mai multe sticle de 
băuturi răcoritoare, în valoare de 80 de RON. Cercetările au scos la 
iveală faptul că bărbatul furase respectivele bunuri dintr-un maga-
zin, în noaptea de 13 spre 14 august. Din fericire, prejudiciul a fost 
recuperat în întregime. Totuşi cercetările continuă pentru stabilirea 
întregului dosar infracţional al lui Ionel M.

Elena Stoica

Şoferul unei ambulanţe 
s-a ales cu patru copci 
la bărbie după ce a fost 

agresat în timp ce acorda primul 
ajutor unui pacient. Angajat de 
şapte ani ca şofer pe ambulanţă 
la Serviciul de Ambulanţă Târgu 
Bujor, Mihalache Cornea, în vâr-
stă de 59 de ani, a fost solicitat, 
ieri dimineaţă, în jurul orei 5,00, 
să intervină la un caz în gara din 
localitate. Împreună cu o asisten-
tă, şoferul s-a deplasat la gară, 
de unde l-a ridicat pe Marius L., 
în vârstă de 17 ani, care sărise 
din tren şi îşi rupsese un picior, 
şi l-a transportat la spitalul din 
Târgu Bujor. Ambulanţierul spu-
ne că în momentul când a ajuns 

la camera de primire a spitalului, 
unde se mai aflau doi tineri ce 
fuseseră de faţă în momentul 
accidentului, l-a întrebat pe cel 
pe care-l transportase ce-i veni-
se să sară din trenul în mişcare, 
având în vedere că ar fi putut să 
se accidenteze mult mai grav sau 
chiar să-şi piardă viaţa. Tânărul 
i-a răspuns că nu a sărit de bu-
năvoie, ci a fost împins de către 
unul dintre cei doi care erau de 
faţă. Ambulanţierul povesteşte:  
“M-am dus la ăla şi l-am între-
bat: <<Măi flăcăule, tu nu-ţi dai 
seama că putea să moară şi să 
faci puşcărie până la adânci bă-
trâneţi?>> N-am apucat să ter-
min de spus toată fraza, că m-a 
lovit şi am căzut ca trăsnit. Mi-a 
rupt hainele, m-a lovit cu pum-
nul în barbă şi în ureche - că nu 
mai aud cu urechea stângă – şi 
pe urmă a fugit”. În timp ce pa-

cientul său a fost transportat la 
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” unde, cu piciorul drept 
în ghips, a fost internat în secţia 
de ortopedie, şoferul ambulanţei 
a primit primele îngrijiri la servi-
ciul de chirurgie al spitalului din 
Târgu Bujor, unde i s-au aplicat 
patru copci la plaga din bărbie, 
după care s-a dus să facă recla-
maţie la postul de poliţie din 
localitate. Demarând cercetările, 
poliţiştii au reuşit să-l identifice şi 
să-l reţină pe agresor: Alexandru 
Ionuţ Diaconu, în vârstă de 20 de 
ani, din Rădeşti. Acesta urmează 
să fie cercetat pentru vătămare 
corporală gravă. Referindu-se 
la cazul din Târgu Bujor, direc-
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
a declarat: “Din păcate, nu este 
pentru prima dată când echipa-
jele noastre sunt agresate. De 

multe ori scapă cu fuga. Sigur că 
în Galaţi intervenţia organelor 
de ordine este mai promptă. În 
rest, suntem descoperiţi. Sperăm 

ca populaţia să înţeleagă că noi 
venim în ajutorul oamenilor şi să 
ne dea tot concursul.”

Viorel Mârza
viorel@viata-libera.galati.ro

Serbările prilejuite de Ziua 
Marinei au fost prilej de bucurie 
pentru unii, dar pentru alţii s-au 
încheiat nefast, mai mulţi ti neri 
ajungând  în noaptea de luni 
spre marţi în diferite secţii ale 
Spitalului Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, după ce au fost 
victimele unor agresiuni.
 Internat în secţia de neuro-

chirurgie, cu capul spart în mai 
multe locuri, Cornel Mârza, în 
vârstă de 22 de ani, din Vânători, 
susţine că a fost atacat cu bâtele 
de nişte consăteni în momentul 
în care s-a oprit să bea o bere, 
după ce se întorsese de la Galaţi, 
unde fusese cu nişte prieteni să 
vadă spectacolele de pe Faleză.  
 Cu o plagă tăiată la antebraţul 
stâng, Iulian Ţ., în vârstă de 20 
de ani, a fost internat la Chirurgie 
Plastică, după ce a fost tăiat la 
mână într-o altercaţie iscată în-

tre două găşti pe Faleză, la Elice. 
 Întorcându-se spre casă tot de 
pe Faleză, Viorel O., în vârstă 
de 17 ani, a fost atacat şi bătut 
de doi indivizi aflaţi în stare de 
ebrietate. Suferind un trauma-
tism toraco-abdominal, adoles-
centul a fost internat în secţia de 
chirurgie.  Pentru că a refuzat 
să le facă cinste cu câte o bere, 
Iulian Stroia, în vârstă de 21 de 
ani, din satul Comăneşti, comu-
na Cavadineşti, a fost înjunghiat 
în spate de nişte necunoscuţi, 
pe când ieşea din târgul de la 
Găneşti. Cu o plagă penetrantă 
în hemitoracele stâng, tânărul a 
fost internat în secţia de chirur-
gie toracică.  În toate cazurile, 
poliţiştii au demarat cercetările 
pentru identificarea agresorilor.

Viorel Mârza

“Şansa ta”, revistă trimestrială 
de informare şi opinie fondată 
şi condusă de dr. în drept Ana 
Călin, ajunsă în anul IV de editare, 
vine, în nr. 8-9, iulie 2005, cu un 
bogat sumar, cu teme de  ştiinţă, 
drept, în primul rând, dar şi cu li-
teratură, oferind, în 24 de pagini, 
sub semnăturile unor specialişti 
şi scriitori consacraţi, dar şi ale 
unor studenţi şi masteranzi de la 
Universitatea “Danubius”, o lec-
tură instructivă şi caleidoscopi-

că, cum ne-a obişnuit. Reţinem, 
pe teme juridice, “Locul şi rolul 
dreptului internaţional şi al in-
fracţiunilor internaţionale” de dr. 
Ana Călin, “Terorismul, fenomen 
global”, de Gabriela Savenco, 
avocat, masterand la “Danubius”, 
“Greşeala sau culpa ca formă a 
vinovăţiei”, de Lavinia Rodica 
Tănase, studentă în anul IV, 
“Tratatele internaţionale privind 
drepturile omului în România”, 
de Alina Carmen Lăcătuş, stu-
dentă anul III, “Mijloace jurisdic-
ţionale de soluţionare a diferen-
delor”, de Rodica Vlad, maste-
rand, “Executarea contractului 
de transport auto de mărfuri”, de 
Dorin Meran, student anul IV. 

Un spaţiu generos este acor-

dat literaturii, fiind publicaţi atât 
scriitori consacraţi, cât şi începă-
tori. Este semnalată noua apa-
riţie editorială a lui Dan Plăeşu, 
culegerea de comedii „Muntele 
personal”, Viorel Dinescu sem-
nează o pagină de poezii, iar 
Mircea Ionescu, proza “În drum”. 
Interesant articolul Anei Călin 
Almăşeanu, “Ţi se  pare, creş-
te iarba”, un omagiu marelui 
Eugen Barbu. Mai sunt publi-
caţi cu poezie Dionisie Duma, 
Speranţa Miron, Stan M. Andrei, 
Vasile  Sevastre Ghican, Elena 
Tudose, Geta Mocanu, Alexandru 
Cvitenco. O revistă vie, o şansă 
reală de conectare la noutăţile în 
drept şi literatură.  

Ion Manea

O veste tristă şi neaşteptată a 
ajuns la Galaţi în seara zilei de 14 
august, răspândindu-se printre 
slujitorii artei muzicale gălăţene 
ce se pregăteau să-şi reia acti-
vitatea de pregătire în vederea 
deschiderii noii stagiuni: dirijo-
rul URY SCHMIDT s-a stins...

Întreaga viaţă aproape, acti-
vitatea sa închinată cu credinţă, 
aleasă pricepere şi pasiune s-au 
petrecut, timp de peste patru 
decenii, aici, în oraşul în care a 
venit de la gară cu... o trăsură!

Maestrul Ury Schmidt s-a năs-
cut într-o familie de melomani, în 
care arta era deosebit de preţui-
tă. Împreună cu sora sa geamănă, 
Dora, maestră de balet la Opera 
din Berlin, a primit de timpuriu o 
aleasă educaţie muzicală, ce va 
sta la baza formării sale artistice. 
Preocupat  de fenomenul muzi-
cal sub toate aspectele sale, încă 
din timpul anilor de studenţie la 
Conservatorul bucureştean, va 
lucra la postul naţional de Radio 
la  controlul emisiunilor muzica-
le şi la redacţia emisiunilor pen-
tru străinătate.

Pe meleagurile gălăţene s-a 
stabilit din 1955, odată cu  în-
fiinţarea Orchestrei Simfonice. 
După 1970, odată cu desfiinţarea 
acestei instituţii se va  transfera la 
Teatrul Muzical cu care de altfel 
colaborase şi înainte în nenumă-
rate rânduri. De-a lungul  carie-
rei a susţinut peste patru mii de 
spectacole de operă, operetă şi 
concerte simfonice, colaborând 
cu toate filarmonicile din ţară.

De un real folos în formarea 
sa artistică au fost cursurile de 
măiestrie, cu maestrul Sergiu 
Celibidache, ce au avut loc la 
Praga în 1968. Dintre participă-
rile sale internaţionale amintim 
Festivalul „Toamna muzicală” 
- Varşovia 1968, Festivalul inter-
naţional Brno 1970. De numele 
său se leagă debutul concertistic 
al unor instrumentişti celebri, 
consacraţi astăzi: Eugen Sârbu, 
Bujor Prelipceanu, Cristian 
Badea, Cornelia Bronzetti şi atâ-
ţia alţii.

De la debutul său „... cu pri-
lejul  bicentenarului lui Mozart, 
în ianuarie 1956, până la sfârşi-

tul carierei, doar cu câţiva ani 
în urmă, a parcurs o imensă 
literatură muzicală din reperto-
riul simfonic şi al creaţiei lirice, 
a colaborat cu atâţia solişti in-
strumentişti şi vocali - dacă i-am 
aminti pe toţi nu ne-ar ajunge 
nicio pagină de ziar.

În cei şase ani de activitate 
didactică, la Liceul de Muzică 
i-a avut ca elevi foarte mulţi din 
actualii fruntaşi ai scenei de con-
cert şi lirice, precum şi profesori 
ai noilor generaţii, ca dirijorul 
Gheorghe Stanciu, Dumitru 
Grigoraş, Angela Mihăilescu, Ilie 
Ranghilof ş.a. Sub bagheta lui 
au evoluat personalităţi de re-
zonanţă ale artei sunetelor, pre-
cum: Valentin Gheorghiu, Dan 
Grigore, Ion Voicu, Ştefan Ruha, 
Ştefan Gheorghiu, Sofia Cosma, 
Arta Florescu, David Ohanezian, 
Elena Cernei, Zenaida Palli, Garbis 
Zobian, Valentin Teodorian şi 
Magda Ianculescu şi mulţi alţii. 
Aşa cum îi făcea plăcere să-şi 
amintească de colaborarea fră-
ţească cu dirijorul Gabor Kiss, 
solistele Margareta Kiss şi Elena 
Patrichi, Laurenţiu Buzilă, Ion 
Frigioiu, soţii Georgeta şi Emil 
Pinghireac, Nicolae Urdăreanu 
sau Sofica Şerban, pe scena lirică 
gălăţeană...

E greu acum să sintetizăm o 
trudă artistică de-o viaţă intensă 
şi frumoasă ca realizări profesio-
nale, a unui maestru deosebit, 
a unui om modest, sensibil, cu 
vaste cunoştinţe în domeniu şi 
în general, precum a fost cel ple-
cat acum dintre noi!

Fie ca Dumnezeu să-l pri-
mească la El întru odihnă şi veş-
nica noastră amintire.

Colectivul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”

Foto: V. Mârza
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Trãsnaia ZILEI

FLASH

Londra avertizată

Marea Britanie va în-
călca dreptul internaţio-
nal dacă va expulza sus-
pecţi în Iordania, Egipt 
sau Algeria, deoarece 
riscul ca aceştia să fie tor-
turaţi în aceste ţări este 
ridicat, a avertizat, ieri, 
organizaţia pentru apă-
rarea drepturilor omului 
Human Rights Watch.

Promisiuni electorale

Partidul Democrat 
Japonez (PDJ), principala 
formaţiune de opoziţie 
din Japonia, a anunţat,  
ieri, că va retrage trupe-
le din Irak şi va deten-
siona relaţiile cu China şi 
Coreea de Sud în cazul în 
care va câştiga alegerile 
din 11 septembrie.

Primii în sondaje

Opoziţia conservatoa-
re germană se menţine 
pe primul loc în son-
daje, poziţia sa nefiind 
afectată de recentele 
atacuri ale liderului CSU, 
Edmund Stoiber, la adre-
sa electoratului din fosta 
Germaniei de Est.

Lanţ uman la 
Ispahan

Aproximativ 500 de 
iranieni au format, ieri, un 
lanţ uman în jurul uzinei 
de conversie a uraniului 
de la Ispahan, pentru a 
susţine “dreptul” Iranului 
de a desfăşura activi-
tăţi nucleare. “Politica 
nucleară este dreptul 
nostru inalienabil”, “Să 
încetăm negocierile cu 
Europa”, “Axa răului este 
America”, au scandat 
manifestanţii, majorita-
tea studenţi islamişti, în 
faţa uzinei de la Ispahan. 
“Moarte Americii, moar-
te Israelului”, au strigat 
ei, purtând pancarte pe 
care se putea citi: “AIEA, 
marioneta lui Satan” şi 
“Ispahan nu este decât 
începutul”.

Incendiu în 
tunel

Motorul unui ca-
mion italian a luat foc, 
ieri dimineaţă, în tune-
lul Gothard din sudul 
Elveţiei, provocând în-
chiderea completă a axei 
rutiere asigură legătura 
cu Italia, a anunţat poli-
ţia locală. Incendiul a fost 
stins rapid şi nu a provo-
cat victime, dar tunelul 
urma a rămâne închis cel 
puţin până după prânz.  
Focul a izbucnit cu puţin 
timp înainte de ora locală 
8.00 (9.00, ora României), 
în motorul unui camion 
cu remorcă italian, care 
se îndrepta spre sud şi se 
afla la circa 1,5 kilometri 
distanţă de intrarea de 
nord a tunelului. 

Măsuri 
preventive

Poliţia rusă va efectua 
controale de securitate 
la toate şcolile din Rusia 
înainte de începerea nou-
lui an şcolar, la 1 septem-
brie, a declarat ministrul 
rus de Interne, Rashid 
Nurgaliev. “Evenimentele 
de anul trecut (de la 
Beslan - n.red.) au de-
monstrat că şcolile pre-
zintă probleme de secu-
ritate grave”, a afirmat 
Nurgaliev. El a adăugat 
că departamentele lo-
cale de poliţie au primit 
instrucţiuni pentru efec-
tuarea de controale amă-
nunţite la toate şcolile, 
colegiile şi universităţile.
Poliţiştii vor inspecta nu 
numai sălile de curs, ci 
şi podurile, subsolurile 
şi atelierele şcolilor, ur-
mând să acorde o atenţie 
specială şi şantierelor şi 
muncitorilor din dome-
niul construcţiilor. 

Baterie 
pe bază de 
urină

Un institut ştiinţific 
din Singapore a anunţat, 
ieri, că a inventat o ba-
terie care funcţionează 
cu urină şi alimentează 
un test pentru diabet 
şi alte boli. Institutul 
Naţional de Bioinginerie 
şi Nanotehnologie a pre-
cizat că o picătură de uri-
nă plasată pe bateria din 
hârtie produce suficien-
tă electricitate pentru a 
alimenta un test capabil 
să analizeze eşantionul 
de urină şi să descopere 
eventuale boli. Dr. Lee  Ki 
Bang a declarat că in-
stitutul intenţionează să 
creeze teste de diagnos-
ticare de dimensiunea 
unui card bancar şi că 
noua baterie va fi utilă 
în cadrul acestui proiect. 
Urina este folosită în me-
dicină ca indicator al stă-
rii de sănătate a unei per-
soane. Concentraţia în 
glucoză a urinei serveşte, 
de exemplu, la diagnosti-
carea diabetului.

Venezuela

O nouă catastrofă aviatică
]  161 de persoane, victime ale prăbuşirii unei aeronave columbiene

Guvernul bulgar a fost învestit Cazul avionului 
prăbuşit lângă Atena

[ Cel puţin 25 de pasageri trăiau 
în momentul prăbuşirii avionului 

Seism puternic în Japonia

Irak

Finalizarea Constituţiei - 
amânată

Fâşia Gaza

Coloniile “dificile”, primele evacuate

Ungaria, afectată 
de inundaţii

Portugalia

Lupta cu focul continuă

Ostatic, ameninţat 
cu execuţia

Planul lui Sharon vizează obţinerea unei majo rităţi 
religioase în Israel: întoarcerea coloniştilor va 
eclipsa prezenţa unei comunităţi laice numeroa-
se. Emigranţii evrei care au ajuns în Israel după 

prăbuşirea imperiului sovietic sunt totuşi mai puţin ataşaţi 
tradiţiei...

Pentru coloniştii care au înfruntat pericolul teroriştilor 
trei decenii în Fâşia Gaza, a-şi părăsi acum  pământul pentru 
cauza nobilă expusă de primul-ministru este prea mult. Un 
reportaj publicat ieri în  cotidianul francez „Liberation” arăta 
dezamăgirea celor care plecaseră deja din coloniile în care au 
trăit trei sau chiar patru generaţii de evrei. Proprietarii unor 
sere a căror producţie era exportată în Franţa şi unde lucrase-
ră muncitori palestinieni şi nepalezi îşi aminteau de momentul 
în care antreprenorul care le construise grupul de sere fuse-
se răpit şi torturat, fiind învinuit că este „colaboraţionist” cu 
ocupantul evreu. Atâta risc pentru o retragere!

Premierul Sharon observă acum lucruri cunoscute deja de 
toată lumea: mizeria în care trăieşte peste un milion de pales-
tinieni, care se înghesuie ca să facă loc câtorva mii de evrei. 
Premierul declară că înţelege ura palestinienilor săraci, dar 
mulţi evrei, chiar şi propriul său partid, nu-l înţeleg pe Sharon 
de ce pune în aplicare planul retragerii...

Nici palestinienii nu sunt toţi mulţumiţi. Ei amintesc de 
faptul că mai există colonii evreieşti care ar trebui retrase: 
din Cisiordania. Şi că locuitorii a şase din cele 21 de colonii 
din Gaza nu vor să se retragă. Acestea au fost lăsate la urmă, 
probabil pentru a se înregistra mai întâi victoria unei retrageri 
reuşite din celelalte. Forţaţi de armată să se urce în autobuze 
şi să plece, coloniştii se simt umiliţi de guvernul de la Tel 
Aviv. Privesc înapoi cu nostalgie, la fermele în care au instalat 
„ultimul răcnet” în materie de tehnică. Acum va trebui să-şi 
facă un alt rost, ca şi sinistraţii unui cutremur care, rămaşi fără 
acoperiş, primesc pământ de casă în altă parte şi un mic aju-
tor... Vreo 500 de opozanţi ai retragerii au sosit din alte zone 
ale ţării în colonii. Nici ei nu vor sta cu mâinile în sân...

Referendumuri reluate
Cancelarul austriac, Wolfgang Schuessel, a sugerat convocarea, 

în termen de doi ani, a unor noi referendumuri privind Constituţia 
europeană în Franţa şi Olanda. Schuessel a declarat că o încetinire 
a extinderii ar putea oferi asigurările necesare electoratului din cele 
două ţări. “Oamenii se tem de o supraextindere a UE prin aderarea 
Turciei, a Ucrainei şi a altor ţări”, a afirmat cancelarul austriac, a cărui 
ţară va prelua preşedinţia Uniunii în prima jumătate a anului viitor. 
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Noi abuzuri în Irak
Trupele britanice fac obiectul unor noi acuzaţii privind comiterea 

de abuzuri în Irak, într-un moment în care Guvernul de la Londra 
se pregăteşte să înceapă repatrierea irakienilor care nu au obţinut 
dreptul de azil în Marea Britanie. Doi fraţi irakieni, Marhab şi As’ad 
Zaaj-al-Saghir, foşti deţinuţi în Irak, au declarat, într-o emisiune care 
va fi difuzată de postul de televiziune BBC, că militarii britanici din 
Irak i-au bătut şi le-au interzis să doarmă sau să bea apă. 

Un avion bireactor 
McDonnell Douglas 
de tip MD-82, apar-

ţinând companiei columbiene 
West Caribbean, care efectua 
o cursă charter între Panama şi 
Insula Martinica, în Antilele fran-
ceze, s-a prăbuşit ieri, în vestul 
Venezuelei, din cauza unor pro-
bleme apărute la reactoare. Cei 
153 de pasageri, toţi francezi ori-
ginari din Insula Martinica, pre-
cum şi la 8 membri ai echipajului, 
toţi columbieni, au murit în acci-
dent, informează AFP. Victimele 
reveneau dintr-o vacanţă de o 
săptămână petrecută în Panama, 
a precizat un reprezentant al 
agenţiei de turism Globe Trotters 
care a închiriat cursa la Fort de 
France, în Martinica. Conform 
autorităţilor, lista pasagerilor e 
pe cale să fie stabilită. La aero-

portul Fort de France a fost în-
fiinţată o celulă de sprijin psi-
hologic în vederea întâmpinării 
rudelor victimelor. La Paris, pre-
şedintele francez Jacques Chirac 
şi-a exprimat ”emoţia profundă” 
în urma acestei “zguduitoare 
catastrofe aeriene”. Avionul co-
lumbian  fusese supus la două 
controale de verificare, începând 
din primăvară, din partea auto-
rităţilor franceze din Martinica, 
dar nu a fost observat nimic spe-
cial, a declarat ministrul francez 
al Transpor turilor, Dominique 
Perben. Ministrul Teritoriilor 
Dependente, Francois Baroin, 
urma a  se deplasa în Martinica.
Biroul de anchetă şi analiză 
pentru securitatea aviaţiei civile 
(BEA) din Franţa a trimis trei re-
prezentanţi în Venezuela şi doi 
la Fort de France.

O bucurie grea

Parlamentul Bulgariei l-a în-
vestit, aseară, pe liderul Partidului 
Socialist, Serghei Stanişev, în 
funcţia de premier, şi a aprobat 
Guvernul său de coaliţie, relatea-
ză novinite.com. 

Candidatura lui Stanişev a 
fost susţinută de 168 de deputaţi 
din totalul celor 235 prezenţi, alţi 
67 pronunţându-se împotrivă. 
Structura coaliţiei tripartite (so-
cialişti, centrişti şi minoritatea 

turcă) a fost apoi aprobată cu 
169 de voturi favorabile din rân-
dul celor 236 de deputaţi pre-
zenţi, iar 67 de deputaţi au votat 
împotrivă. 

Componenţa Cabinetului a 
fost aprobată de 169 de depu-
taţi, în timp ce 68 s-au împotrivit. 
Aceste voturi au pus capăt unei 
crize politice declanşate după 
alegerile legislative de la 25 iu-
nie şi vor permite Guvernului să 

se ocupe de reformele cerute de 
Uniunea Europeană în vederea 
aderării Bulgariei, în 2007.

Miniştrii din noul Cabinet de 
la Sofia  - opt ai socialiştilor, cinci 
ai partidului Mişcarea Naţională 
Simeon al II-lea şi trei ai forma-
ţiunii minorităţii turce Mişcarea 
pentru Drepturi şi Libertăţi - au 
depus jurământul imediat după 
votul de învestitură.

Parlamentul irakian a decis, 
luni seara, să amâne cu o săptă-
mână, până la 22 august, terme-
nul pentru finalizarea proiectului 
de Constituţie, deoarece liderii 
politici nu au reuşit să obţină, în 
timp util, un acord asupra punc-
telor de divergenţă. “Salut efor-
turile eroice ale negociatorilor 

irakieni şi apreciez munca lor 
pentru rezolvarea problemelor 
prin negociere şi dialog”, a decla-
rat, luni, preşedintele american, 
George W. Bush, după anunţarea 
amânării termenului-limită, sta-
bilit iniţial pentru 15 august. La 
rândul său, secretarul american 
de Stat, Condoleezza Rice, şi-a 

exprimat convingerea că terme-
nul stabilit pentru convocarea 
de alegeri în Irak va fi respectat.  

“Am depus eforturi serioase şi 
am obţinut un acord asupra te-
melor importante, dar acest text 
decisiv are nevoie de timp”, a a-
firmat, în faţa Parlamentului, pre
şedintele irakian Jalal Talabani.

Armata israeliană a propus ca 
evacuarea forţată din Fâşia Gaza, 
care ar urma să fie declanşată as-
tăzi, să înceapă în coloniile consi-
derate “cele mai dificile”, a anun-
ţat postul de radio israelian, citat 
de AFP. Sursa nu a oferit alte pre-

cizări cu privire la ordinea în care 
vor avea loc evacuările. Armata 
a anunţat încheierea evacuării, 
fără incidente, în prima dintre 
cele 21 de colonii din Fâşia Gaza, 
cea din Dugit, ocupată de 38 de 
ani. Luni, două colonii izolate 

din cele patru situate în nordul 
Cisiordaniei au fost evacuate.

În schimb, “capitala” colonii-
lor din Gush Katif, Neve Dekalim, 
rezistă încă, cu câteva ore înainte 
de expirarea termenului impus 
pentru plecarea voluntară.

Cel puţin 25 dintre persoa-
nele aflate la bordul avionului 
prăbuşit duminică în Grecia, in-
clusiv copilotul, erau în viaţă în 
momentul impactului cu solul, 
a declarat, ieri, coordonatorul 
echipei de medici legişti care 
efectuează autopsiile victime-
lor, Philippos Koutsaftis.  “Acest 
lucru nu exclude nici una dintre 
ipotezele” privind circumstanţe-
le în care s-a produs accidentul, 
anchetatorii urmărind în special 
pista unei defecţiuni a sistemu-
lui de alimentare cu aer, care ar 
fi putut provoca asfixierea pilo-
ţilor.  Koutsaftis a adăugat, după 
încheierea primelor 25 de autop-
sii, că rezultatele obţinute nu 
exclud varianta ca victimele să fi 

fost leşinate în momentul prăbu-
şirii aparatului.  Printre victimele 
ale căror autopsii au fost încheia-
te se mai află, în afara copilotului, 
şi o stewardesă. Trupurile neîn-
sufleţite ale celor doi au fost gă-
site “în afara epavei, dar în apro-
pierea” cabinei de pilotaj, a spus 
el.  “Erau singurele două corpuri 
aflate atât de aproape de partea 
anterioară a aparatului, celelal-
te se aflau mult mai departe de 
aceasta”, a adăugat Koutsaftis. 
Piloţii a două avioane F-16 au de-
clarat că, înainte cu jumătate de 
oră de prăbuşirea aparatului, au 
văzut două persoane în postu-
rile de pilotaj care păreau că în-
cearcă să preia controlul asupra 
aeronavei aflate în derivă.

Cel puţin 56 de persoane au 
fost rănite, majoritatea uşor, în 
urma unui cutremur cu magni-
tudinea de 7,2 grade pe scara 
Richter, produs ieri dimineaţă 
în nordul Japoniei, potrivit celui 
mai recent bilanţ oficial, citat 
de AFP. Autorităţile nu au anun-
ţat nici un mort sau dispărut. 
Victimele s-au înregistrat în patru 
prefecturi: Miyagi, cea mai afec-
tată zonă, unde 39 de persoane 
au fost rănite, Iwate, Fukushima 
şi Saitama. Cel mai grav incident 
s-a produs în Sendai, oraş cu mai 

mult de un milion de locuitori, 
situat la circa 300 de kilometri 
nord de Tokyo. Tavanul unui 
complex sportiv s-a prăbuşit 
parţial, 26 de persoane fiind ră-
nite. Persoanele cel mai grav ră-
nite sunt două septuagenare din 
prefectura Fukushima.

Mai mult de 1.400 de pom-
pieri încercau, ieri, să controleze 
opt dintre cele 14 incendii izbuc-
nite în ultimele zile în zonele de 
pădure din Portugalia, a anunţat 
Serviciul naţional al pompierilor 
şi protecţiei civile. 

Cea mai gravă situaţie se în-
registrează la Casal da Lapa, în 
centrul ţării, unde incendiile au 
izbucnit sâmbătă, iar marţi di-
mineaţă 374 de pompieri încă 
mai încercau să stingă flăcările, 
după ce autorităţile locale au 
anunţat activarea planurilor de 

urgenţă. Incendiile au izbucnit 
cu cinci zile în urmă, favorizate 
şi de temperaturile care au atins 
frecvent 40 de grade Celsius, iar 
luni autorităţile au decis evacua-
rea mai multor sate ameninţate 
de flăcări. 

De la începutul anului, in-
cendiile au distrus 118.000 de 
hectare de pădure şi au pro-
vocat moartea a opt pompieri. 
Douăsprezece dintre cele 18 
districte ale Portugaliei se aflau, 
marţi, în stare de alertă maximă. 

Serviciile de pompieri din 
Ungaria au primit în ultimele 24 
de ore 260 de apeluri de urgenţă, 
care solicitau intervenţii în urma 
ploilor abundente şi inundaţiilor 
care afectează mai multe zone 
ale ţării, a anunţat departamen-
tul pentru situaţii de urgenţă. 
Cele mai mari cantităţi de apă au 
căzut în zonele de nord şi est ale 
Ungariei, unde pompierii au fo-
losit pompe de evacuare pentru 
a scoate apa  din subsolurile  şi 

curţile caselor şi au înlăturat nu-
meroşi pomi doborâţi de furtu-
nă, a declarat purtătorul de cu-
vânt al Departamentului, Tibor 
Dobson.  El a adăugat că preci-
pitaţiile au provocat şi inundarea 
canalizării în oraşul Kisujszallas, 
din estul Ungariei, unde a fost 
necesară o decontaminare a în-
tregii localităţi. Dobson a preci-
zat că nu au fost înregistrate vic-
time, iar autorităţile nu au decis 
evacuarea nici unei aşezări. 

Purtătorul de cuvânt al rebe-
lilor talibani a ameninţat, ieri, cu 
uciderea unui inginer libanez 
răpit în sudul Afganistanului, 
în cazul în care societatea tur-
că la care acesta lucrează nu se 
va retrage din regiune în 24 de 
ore. Inginerul libanez Ahmed 
Reza a fost răpit duminică seară, 
în apropiere de Qalat, capitala 
provinciei Zabul (sud), acţiune 
revendicată de persoana care 
se prezintă drept purtător de 
cuvânt al talibanilor, Abdul Latif 

Hakimi. Mai mulţi ingineri străini 
care lucrau pentru societăţi de 
construcţii au fost răpiţi în ulti-
mii ani în provinciile din sudul, 
sud-estul şi estul Afganistanului, 
unde revolta antiguvernamenta-
lă, în special talibană, este foar-
te activă. Majoritatea ostaticilor 
au fost eliberaţi, dar un inginer 
turc a fost ucis de răpitorii săi în 
decembrie 2004, în provincia 
Kunar, în timp ce forţele afgane 
încercau să-l elibereze.

Elicopter spaniol, 
prăbuşit în Afganistan
Şaptesprezece militari spa-

nioli au murit în Afganistan, 
în apropiere de oraşul Herat, 
în urma prăbuşirii elicopteru-
lui la bordul căruia se aflau, a 
anunţat, ieri, postul public de 
radio spaniol RNE. Niciuna din-
tre persoanele aflate la bordul 
elicopterului nu a supravieţuit 
după prăbuşirea acestuia, pro-
dusă în jurul orei locale 11.00. 
Surse afgane şi occidentale de la 
Kabul au declarat că elicopterul 

ar fi intrat în coliziune, în cursul 
unui exerciţiu, cu două elicop-
tere ale Forţei Internaţionale 
de Asistenţă pentru Securitate 
(ISAF) din Afganistan.

În Afganistan se află 850 de 
militari spanioli, în cadrul Forţei 
internaţionale de asistenţă pen-
tru securitate (ISAF), având drept 
principală misiune asigurarea 
securităţii înaintea alegerilor 
parlamentare programate pen-
tru data de 18 septembrie. 
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[  Şpagă? Doamne fereşte!

“Barometrul privind servi-
ciile de sănătate”,  un sondaj rea-
lizat de Centrul pentru Politici şi 
Servicii de Sănătate (în februarie 
2005), a scos în evidenţă faptul 
că, dintr-un eşantion de 1076 de 
adulţi, 16 la sută au fost internaţi 
în spitale în ultimele 12 luni, iar 
77 la sută au apelat la diverse 
servicii medicale. Întrebaţi dacă 
pentru îngrijiri au dat cadrelor 
medicale şi altceva decât taxele 
medicale, subiecţii au răspuns 
astfel:  76 la sută - nu au dat, 18 
la sută - au dat (bani, cadouri, 
servicii), iar 6 la sută - nu au răs-
puns. Specialiştii s-au întrebat, 
în condiţiile în care toată lumea 
se plânge de  şpăgile din sis-
temul medical, cum de foarte 

puţini intervievaţi au avut cura-
jul să-şi recunoască “dărnicia”.  
Răspunsul pare să fie simplu:
pacienţii ţin mai mult la viaţa lor 
decât la… bani!

În timp ce oamenii s-au fami-
liarizat cu “cât şi cum” trebuie să 
dai la doctor, beneficiarii servicii-
lor de sănătate nu au totuşi ha-
bar că există de doi ani o lege a 
pacientului (este vorba de Legea 
46/2003), care le protejează 
drepturile.  Am constatat şi noi 
acest lucru la faţa locului, într-un  
spital din Galaţi, stând de vorbă 
cu bolnavii. De exemplu, paci-
enţii nu ştiau că au dreptul  de a 
cere şi de a obţine o altă opinie 
medicală, că pot refuza inter-

venţia unui anume doctor şi că 
nu este obligatoriu să dea şpăgi, 
dar că pot face donaţii spitalului, 
cu respectarea legii.

[ O lege de care 
pacienţii nu au auzit

“Nu ştiam că există o lege a 
pacientului, ne-a spus Costică 
Panait, în vârstă de 53 de ani, ta-
tăl a trei copii. Dacă ştiam… Dar 
ce să faci? Să nu dai nimic? Ştiţi, 
în urma arteritei, am rămas întâi 
fără piciorul drept, apoi l-am pier-
dut şi pe stângul. Am stat foarte 
mult prin spitale, la Galaţi, Iaşi, 
Bucureşti. Dacă nu aveam bani în 
buzunare eram mort demult… 
De exemplu, când am fost operat 
la cap, în urmă cu câţiva ani, pro-
fesorul de la Iaşi mi-a spus clar: te 

costă 30 de milioane de lei! Ai ba-
nii ăştia? Şi i-am dat, ce era să fac, 
aveam trei copii acasă?! Sunt şi 
doctori care nu cer nimic, lasă la 
aprecierea ta, iar tu îi dai, pentru 
că eşti mulţumit, dar nu sunt de 
acord să ţi se zică în faţă, ca la pia-
ţă, o sumă anume. Sunt oameni 
bolnavi, vai de capul lor, care 
abia dacă au din ce să trăiască… 
De unde bani? Nu-i de-ajuns că 
trebuie să-ţi cumperi singur feşe, 
ace, medicamente?! E bună legea 
asta, dar să ştim şi noi de ea…”, a 
mai spus Costică Panait.

[ „Sunt doctori şi doctori...”

Nici Macovei Sandu, de 54 de 

Bolnavi şi medici despre

Legea pacientului

Incident... fumigen
Ieri dimineaţă, în jurul orei 5,20, pompierii au fost solicitaţi să inter-

vină pentru stingerea focului la un apartament de pe strada Tecuci, la 
blocul U6, proprietatea lui Cristian Vasiliev. Ajunsă la faţa locului, echi-
pa de intervenţie a constatat faptul că uşa respectivului apartament era 
singurul obiect în flăcări şi a acţionat cu promptitudine pentru stingerea
incendiului. Deocamdată nu se cunosc cauzele izbucnirii flăcărilor şi nu
au existat victime.

Elena Stoica

Valea Mărului
Cum mai poate scoate omu’ un ban

Dacă eşti înfipt, te scoli dis-de-dimineaţă şi te duci la răspântia de şosele spre
Tecuci şi Corod te poţi  scăpa la bani. Urmărind apropierea de Valea Mărului a auto-
camioanelor cu remorcă, intri în rolul de „dispecer”. Însoţind o maşină goală, venită 
să ia pepeni de la cultivatorii aflaţi lângă grămezile cu „marfă”, aceştia din urmă te
răsplătesc pe loc cu 100.000 de lei pentru orice client adus la capătul lanului.

Ion Trif Pleşa

Gohor

Adio drumuri 
la Tănăsoaia!

Fără introducere, direct: 
S.C. Patis Cernat, din Galaţi, 
la propunerea primarului 
Gelu Sârghie de a deschide 
un punct farmaceutic şi la 
Gohor a răspuns afirmativ.
Bucuria localnicilor la aflarea
veştii că nu vor mai fi nevoiţi
să se deplaseze pentru me-
dicamente în comuna vrân-
ceană Tănăsoaia, vecină cu 
a lor, n-a fost mică. Deschis 
într-un spaţiu din Căminul 
Cultural, pus la dispoziţie 
de Consiliul Local, în punc-
tul farmaceutic unul intră, 
altul iese... Asistenta Lorena 
Popescu dă gohorenilor în-
crederea că au unde bate la 
uşă când bolile se „agaţă” de 
ei.

Intenţiile în privinţa 
farmaciei sunt mai mari. 
Existând un imobil „al nimă-
nui” în centrul Gohorului, în 
stare de degradare accen-
tuată, primarul Gelu Sârghie 
a pus ochii pe el. Crede că, 
reparat, ar putea adăposti 
depozitul de medicamen-
te al farmaciei şi un cabinet 
stomatologic. La o comună 
importantă, cum e Gohor, 
un medic dentist ar face toţi 
banii.

Ce cred oamenii despre 
farmacia lor? Iată două punc-
te de vedere ce se aseamănă 
între ele ca două picături de 
apă, exprimate de femei ne-
obişnuite să-şi aleagă cuvin-
tele, forţate de împrejurări să 
întindă mâna după medica-
mente. Fănica Cruceanu, de 
63 de ani: „Mă cam supără 
capul şi am venit la farmacie 
să iau ce-mi trebuie. Nu ştiu 
cui să mulţumesc, fiindcă
avem medicamente la sat...” 
Lina Cruceanu, de 67 de ani: 
„Nu-mi dă pace capul, fără 
pastile nu-mi trece durerea. 
Am noroc de farmacia asta, 
altfel aş fi nevoită să bat dru-
mul până la Tănăsoaia”.

La Berheci, alt „pas”, tot 
categoric şi acesta, către 
oameni, prin schimbarea 
destinaţiei clădirii poştei şi 
telefoniei clasice, atribuite 
pentru 25 de ani, fără plată, 
Romtelecom-ului. Nefiind
folosită, s-a reziliat pe cale 
amiabilă contractul dintre 
Consiliul Local, ca proprie-
tar, şi beneficiarul amintit.
Revenită sub administraţia 
Primăriei, se discută ce nouă 
destinaţie utilitară să i se 
dea. Primarul Gelu Sârghie 
ne-a precizat apăsat că lu-
mea din Berheci resimte ne-
voia să aibă şi ea un punct 
farmaceutic, aşa că se zbate 
pentru a deschide unul şi 
aici, sub patronajul aceleiaşi 
firme gălăţene, S.C. Patis
Cernat.

Ion Trif Pleşa

Ajutoare pentru 
sinistraţi

Jorăşti

400 de saci cu 
cereale pentru 
Nămoloasa

Având primar destoi-
nic, Primăria din Jorăşti 
nu şi-a permis să stea 
pe margine, organizând 
colectarea de bunuri 
pentru familiile năpăstu-
ite din Nămoloasa exact 
când trebuia. Cei care tot 
spun că satele din comu-
na Jorăşti sunt sărace nu 
au întotdeauna dreptate. 
Dovada? Într-o singură 
zi s-au strâns de la po-
pulaţie 400 de saci cu 
cereale şi cartofi, ceapă...
Bani, ne-a spus primarul 
Georgică Tofan, mai pu-
ţintei, doar trei milioane 
de lei, depuşi însă într-un 
cont, la grămada mare! 
Cu mijloc de transport 
pus la dispoziţie de S.C. 
Vega `93, s-au efectuat 
două curse, în zile diferi-
te, pe 9 şi 11 august a.c. 
Împreună cu consilierul 
Sterian Buţurcă, primarul 
Tofan a însoţit bunurile 
până la Nămoloasa, dis-
tribuindu-le celor lăsaţi 
de ape numai cu căma-
şa de pe ei. Recolte ma-
siv compromise, culturi 
acoperite de apă şi mâl, 
perspectiva unei toamne 
negre. Simţit, viceprima-
rul de la Nămoloasa, dl 
Ştefan Vlad, a mulţumit 
pentru dovada de ome-
nie a locuitorilor din 
Zărneşti, Jorăşti, Lunca.

Grâu - ca să aibă din 
ce face pâine la iarnă şi 
sinistraţii din Nămoloasa 
nevoiţi luna trecută, 
din cauza apelor, să se 
urce pe acoperişul ca-
selor pentru a scăpa cu 
viaţă sau să fugă înco-
tro au văzut cu ochii. De 
la Societatea Agricolă 
Agrojor, o tonă de grâu. 
De la fostul primar al 
comunei Jorăşti, libera-
lul Ion Babaca, 500.000 
lei. N-a mai ţinut cont că 
dumnealui este pensio-
nar, a dat din toată inima! 
Directorul coordonator 
al şcolilor din comună, 
profesorul de matema-
tică Vasile Palade, consi-
lier, a donat şi el 500.000 
lei, plus patru saci de ce-
reale. Exemplele se pot 
înmulţi cu contribuţiile 
celorlalţi consilieri, ale 
salariaţilor de la primărie, 
credincioşilor, jorăşteni-
lor simpli. 

În fiecare sat, gospo-
dari pe care la greu se 
poate conta.

Ion Trif Pleşa

O spun de-a dreptul: am de 
gând să elogiez Şcoala de Arte 
şi Meserii din Valea Mărului. 
Dincolo de pereţii ei, de neoane 
şi de cele 16 maşini de cusut sunt 
doi oameni, cadre didactice, dis-
puşi să-i susţină interesele până 
în pânzele albe. Numele lor: 
profesorul Ştefanache Vârlan, 
directorul coordonator al şcolilor 
din comună, şi maistrul instruc-
tor Niura Costea. Fără eforturile 
dumnealor S.A.M.-ul din Valea 
Mărului ar fi fost probabil repre-
zentat în 2005 de două cataloage 
acoperind o activitate cenuşie, 
cum  se  întâmplă   prin  unele 
părţi. Având profilul textile-pie-
lărie, şcoala pregăteşte confec-
ţioneri. De observat că n-au fost 
agreate meseriile ce ţin de agri-
cultură, oferindu-li-se elevilor 
şansa de a pune piciorul în oraşe 
- în  Galaţi, în Focşani, Tecuci...

- Domnule director Vârlan, 
ce se întâmplă cu absolvenţii 
Şcolii de Arte şi Meserii, pe ce 
căi apucă?

- Majoritatea lor la această oră 
sunt angajaţi. Calificarea obţinu-
tă la Valea Mărului începe să fie
recunoscută de patronii marilor 
fabrici de confecţii. 80 la sută din-
tre absolvenţi - mă refer la toţi, şi 

la seriile anterioare - şi-au găsit 
loc de muncă. Susţinând probele 
practice au arătat ce ştiu să facă, 
ce-au învăţat la Valea Mărului. 
Obstacole la angajare se întâm-
pină doar din cauza vârstei. Când 
ai 16 ani, patronul ezită să încheie 
cu tine contract de muncă, fiind-
că legea îl obligă să-ţi asigure 
program de lucru redus şi nu-i 
convine.

- Nu mă pot abţine: răspun-
deţi-mi dacă este adevărat că 
dumneavoastră, ca semn al 
încrederii în pregătirea practi-
că a elevilor de la S.A.M., i-aţi 
comandat unuia dintre ei să 
vă confecţioneze o pereche de 
pantaloni?

- A trebuit să le dovedesc şi pe 
această cale părinţilor din Valea 
Mărului că nu vorbesc pe gura 
cămăşii când spun că la Şcoala de 
Arte şi Meserii de la noi seriozita-
tea în activitatea de la clase şi din 
atelier e maximă. Am toate justi-
ficările să afirm că la S.A.M., unde
predă doamna Niura Costea, nu 
se pierde timpul. Am dus materi-
alul, am plătit cât trebuia, iar fos-
tul elev Cristinel Doca mi-a cusut 
pantalonii. Să ştiţi că îi port!

- Câte clase veţi alinia la 
„startul” de la 15 septembrie?

- Două. A IX-a şi a X-a. 
Dificultatea vine însă de acolo de
unde n-ar fi trebuit: la două clase
avem un singur maistru-instruc-
tor. Au fost doi până la încheierea 
anului şcolar 2003/2004, după 
care mi s-a „ras” un post, întrea-
ga activitate rămânând pe ume-
rii doamnei Costea. Nu ştiu ce ar 
trebui făcut pentru revenirea la 
normalitate, poate Inspectoratul 
Şcolar să găsească o soluţie. Elevi 
avem suficienţi în ambele clase.

- De unde faceţi rost de ma-
teria primă, ca să aibă copiii în 
ce-şi băga foarfecele?

- Din donaţii. Colege de-ale 
noastre, de cancelarie, oferă ro-
chii şi fuste pentru a fi refăcute...
N-am găsit nici o firmă care să ne
devină parteneră. Am încercat cu 
una, propunându-i să facem bu-
zunarele pentru haine, dar n-am 
avut noroc, din cauza unor nere-
guli s-a terminat cu ea.

- Cum a fost cu parada mo-
dei?

- Am organizat-o pentru a 
sublinia public împlinirea a zece 
ani de funcţionare a Şcolii de 
Arte şi Meserii. N-a fost ceva for-
ţat! Pur şi simplu am considerat 
că avem cu ce ne prezenta în faţa 
unei asistenţe din care n-au lipsit 

părinţii elevilor şi invitaţi de la 
Inspectoratul Şcolar. S-a ieşit la 
rampă cu articole de vestimen-
taţie confecţionate în atelierul 
nostru de către elevii dintr-a 
X-a. Plus expoziţia cu vânzare! 
Îndrăznind, am organizat o mani-
festare pe măsura activităţii deo-
sebite din şcoală. La noi - cred că 
aţi observat  - totul e nou, totul 
străluceşte, de la mânerele uşilor 
până la oglinzile de la grupurile 
sociale.

- Staţi bine cu 16 maşini de 
cusut în atelier.

- Ultima e de astă-toamnă. 
Toate sunt cumpărate cu bani 
din resursele locale, cu aproba-
rea Consiliului de Administraţie. 
Nu le ţinem pentru „fotografie”,
nu suntem adepţii celor lipsiţi de 
curaj, să nu le permitem elevilor 
să le atingă pentru că le-ar uza. 
Dimpotrivă! Aici e punctul nostru 
tare, dăm practicii ce i se cuvine, 
din acest motiv absolvenţii de la 
Valea Mărului îşi găsesc cu mai 
multă uşurinţă locuri de muncă, 
ieşind din rândurile lor cei gata 
s-o şteargă în străinătate.

Ion Trif Pleşa

[  Directorul Ştefanache Vârlan: „Nu suntem adepţii celor lipsiţi de curaj, să nu le 
permitem elevilor să se atingă de maşinile de cusut”

Valea Mărului

Doamna Niura şi ucenicii săi 

[ Poartă numărul 46 şi există de doi ani. 
Cine a auzit de ea? 

Să dai sau nu şpagă la doctor? Şi mai ales cât? Iată o întrebare care îi 
frământă pe cei mai mulţi dintre cei care ajung să beneficieze de servicii 
medicale în România.  Deşi această practică, de a da bani la doctor, este 
de notorietate, foarte puţini pacienţi au curaj să vorbească despre micile 
„atenţii” pe care trebuie să le bage în buzunarele altora. Bolnavii din spitale 
nici nu au auzit de Legea pacientului, singura care le protejează drepturile. 

ani, nu a auzit de Legea pacien-
tului  şi spune că nu este normal 
ca un om să fie pus să-şi cumpe-
re singur medicamentele, atâta 
timp cât plăteşte asigurări de să-
nătate: “Şi ce spune legea asta? Că 
medicul poate fi sancţionat dacă
nu-şi face treaba, că îl pot recla-
ma la Colegiul Medicilor?! Toate 
ca toate, dar nu sunt de acord cu 
medicamentele astea, de ce tre-
buie să le cumpăr? Atunci de ce 
mi se opresc  bani din salariu?! 
M-aţi întrebat de şpagă, să ştiţi 
că nu am dat… Fetele (n.r asis-
tentele) sunt drăguţe, vorbesc 
frumos cu noi, doctorii se poartă 
şi ei civilizat. Mai cred că depinde 
şi de doctori… Sunt oameni şi 
oameni…  Personal, nu am fost 
pus în situaţia de a da bani cadre-
lor medicale, dar am auzit că se 
dă…”, a conchis Sandu Macovei. 

[  Legea-i clară. 
Dar se respectă? 

Legea pacientului reglemen-
tează statutul unui beneficiar de
servicii de sănătate şi este foarte 
clară.  Se referă atât la drepturi 
generale, cât şi la drepturi “spe-
ciale”, cum ar fi libertatea de de-
cizie a pacientului, confidenţiali-
tate şi respect pentru viaţa priva-
tă a acestuia şi aşa mai departe. 
De exemplu, Legea pacientului 
stipulează că nu trebuie făcută 
discriminare între persoane afla-
te în situaţii similare, pe baza ra-
sei, sexului, vârstei, apartenenţei 
etnice, religiei, opţiunilor politice 
sau antipatiei personale (art.1, 
pct b). Dar cât de respectată este, 
oare, această prevedere?

Sau, tot  Legea pacientului se 
referă la “dreptul unei persoa-
ne de a fi informate cu privire la

identitatea şi statutul profesional 
al furnizorilor de sănătate” (art.5, 
alin.1).  Câţi dintre noi, aflaţi pe
patul de spital, am aflat despre
specializările şi performanţele 
profesionale ale medicului care 
ne-a tratat? 

Pacientul are deplina libertate 
de decizie. Are dreptul să refuze 
o intervenţie medicală (art.13),  
poate cere să nu fie fotografiat,
filmat într-o unitate medicală,
fără consimţământul său, cu ex-
cepţia cazurilor în care imaginile 
sunt necesare diagnosticului sau 
tratamentului (art.19) şi are acces 
la datele medicale personale (art. 
24).  

Dar cel mai important articol 
din Legea pacientului pare să fie
art.34 (alin.1), care spune în felul 
următor: “Personalul medical sau 
nemedical din unităţile sanitare 
nu are dreptul să supună pacien-
tul nici unei forme de presiune 
pentru a-l determina pe acesta 
să îl recompenseze altfel decât 
prevăd reglementările de plată 
legale din cadrul unităţii respec-
tive. Pacientul poate oferi anga-
jaţilor unităţii unde a fost îngrijit 
plăţi suplimentare sau donaţii, cu 
respectarea legii. (alin.2).  

Ce spun însă doctorii despre 
Legea pacientului?

[ „Actul medical 
nu trebuie condiţionat!”

“Legea ar trebui să fie cunos-
cută foarte bine de fiecare dintre
noi, indiferent de calitatea pe 
care o avem: pacient, furnizor de 
servicii medicale, aparţinător”, 
a declarat pentru ziarul nostru 
dr. Costinela Georgescu, direc-
tor adjunct al  DSP Galaţi. “Unii 
cunosc, alţii nu, că în lege este 

stipulat faptul că un pacient 
poate oferi angajaţilor unităţii 
medicale  unde a  fost  îngrijit 
plăţi suplimentare sau donaţii, cu 
respectarea prevederilor legale. 
După părerea mea, actul medical 
nu trebuie condiţionat de către 
personalul medical, iar drepturile 
de care beneficiază plătitorii de
asigurări de sănătate trebuie res-
pectate! Există anumite servicii 
medicale pentru care se plăteşte 
în plus, dar acestea sunt aduse 
la cunoştinţa pacientului, în mo-
mentul internării. O mai bună in-
formare şi mediatizare a acestei 
legi ar evita unele situaţii con-
flictuale şi nemulţumiri…”, a mai
spus dr. Costinela Georgescu. 

Legea pacientului ar trebui 
să fie de căpătâi pentru benefi-
ciarii de servicii de sănătate şi, nu 
în ultimul rând, pentru medici. 
Fiindcă e vorba de drepturi pe 
care oamenii ajunşi pe patul de 
spital le au necondiţionat şi nu 
în funcţie de cât de gros le este 
buzunarul sau de ce scrie în bu-
letin. E clar că ceva ar trebui să se 
schimbe în sistemul medical din 
România şi asta cât mai repede. 
Şi semnale de alarmă se trag…

Centrul de Asistenţă 
Anticorupţie pentru Cetăţeni 
atrage atenţia că “un procent de 
38,5 la sută din populaţie cu ve-
nituri mici şi medii, deşi plăteşte 
asigurări sociale, nu solicită asis-
tenţă medicală atunci când are 
nevoie pentru că este în imposi-
bilitatea de a achita plăţile «neo-
ficiale» adiacente”.  Dacă totul e
OK, cum s-a ajuns la această con-
cluzie?! Este un subiect asupra 
căruia vom reveni.

Laura Gurău 
Foto: Viorel Dudău
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Din SPORTUL

gãlãþean

Handbalistele 
susţin normele 
de control

• Astăzi, de la ora 9,00, 
în Sala „Siderurgistul”, 
handbalistele de la H.C. 
Oţelul vor susţine nor-
mele de control, obliga-
torii pentru participante-
le în Superligă. Delegatul 
Federaţiei Române de 
Handbal este Aurel 
Dumitrescu, odată cu  fe-
tele noastre urmând să 
fie testate şi sportivele de 
la Handbal Club Dunărea  
Brăila, nou-promovate în 
elită.

• Începând de vineri, 
la Bucureşti, pe terenu-
rile Centrului „Naţional” 
se va desfăşura o etapă 
din cadrul ITF Woomen’s 
Circuit „futures”, concurs 
cu premii în valoare de 
10.000 USD. Din Galaţi, 
vor participa sportive 
de la Clubul de Tenis 
ICMRSG însoţite de an-
trenorul Ionuţ Capţan: 
Mădălina Lupu, Roxana 
Drăgan, Oana Chicoş şi 
Doina Lovin.

• Săptămâna trecu-
tă, la Centrul Naţional al 
Federaţiei Române, s-au 
desfăşurat întrecerile 
Cam   pio natelor  Naţiona-
le    de  tenis  pentru  ju-
nio ri. La categoria 16 ani, 
Diana Zainea, de la CSM 
Dunărea (făcând pereche 
cu bucureşteanca Bianca 
Dumitrescu), s-a clasat pe 
locul III, câştigând meda-
lia de bronz. Colega sa, 
Cristina Dănăilă,  a izbutit 
să se califice pe tabloul 
principal.

• În cadrul etapei a 
IV-a a „Cupei României 
– Samsung” la fotbal 
(2005-2006), Politehnica 
Galaţi va primi replica 
echipei Olimpia Rm. 
Sărat (Divizia C). Jocul 
este programat sâm-
bătă, 20 august, de la 
ora 11,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul”.

•  În perioada 27 august 
- 2 septembrie, Clubul de 
Tenis ICMRSG organizea-
ză a XIII-a ediţie a „Cupei 
de Vară”, competiţie pen-
tru toate categoriile de 
vârstă la jocul de simplu, 
iar pentru seniori şi la du-
blu. Concursul a fost de 
categoria a IV-a, dar s-a 
cerut derogare pentru a 
fi încadrat în categoria a  
III-a.

Se va juca pe cele 9 te-
renuri de la Turnul TV, cu 
regula de „tie-break”  la 
toate seturile. Directorul 
concursului va fi ing. 
Radu Capţan, preşedin-
tele Clubului de Tenis 
ICMRSG, arbitrul princi-
pal urmând să fie numit 
de către federaţia de 
specialitate.   

Meci de futsal

„Cupa Dacia” 
la tenis 

La Complexul sportiv 
Mazepa au început întrece-
rile celei de-a  IV-a ediţii a 
„Cupei Dacia” la tenis, con-
curs de categoria a IV-a.

Cu toate că este   perioa-
da concediilor şi avertizările 
meteo au speriat multă lume, 
la concursul din Galaţi s-au 
înscris peste 130 sportivi, 
inclusiv un „italian” (Răzvan 
Lazarenco), aflat în România 
împreună cu părinţii veniţi 
de la muncă din Peninsulă. 

Iată câteva  rezultate înre-
gistrate până acum:

10 ani fete: Gabriela 
Talabă (Dacia) - Karla  
Bejenaru (Omega Brăila) 6-0; 
6-0; Laura Badea (Omega) 
- Ioana Lazăr (CT ICMRSG) 
6-0, 6-0; Isabela Baston 
(Dacia) - Oana Rebei (CT 
ICMRSG) 6-3, 6-2; Andrada  
Ene (CT ICMRSG) - Alexandra 
Pavel (Omega) -6-0; 6-1. 
14 ani, băieţi: Adrian 
Bejenaru (Venus Brăila) 
- Bogdan Dobre (Dacia) 6-2, 
6-0; Cătălin Căsăneanu (CT 
ICMRSG) - George Donea 
(Venus) 3-6, 7-6 (2), 6-2; Mirel 
Sandu (Dacia) - Cătălin Gâlea 
(CT ICMRSG) 6-4, 6-4.  18 ani, 
băieţi: Laurenţiu Basarab 
(Dacia) - Ilie Radu (CSM 
Dunărea) 6-1; 6-0; Răzvan 
Lazarenco (Padova) - Raul 
Radu (Dacia) 6-2; 6-4. 

Ca arbitru oficial func-
ţionează Iosif Comănescu  
(Bucureşti - Internaţional) 
directorul concursului fiind 
Mircea Basarab.  

Un columbian în 
probe la Oţelul!

FOTBAL                                                                                                                                                                                                     Astă-seară, în preliminariile Cupei Mondiale

România - Andorra

COMPETIŢII • ŞTIRI • REZULTATE

Andrei Pavel, eliminat 
la Cincinnati

Între vestiar şi gazon

CCA îi judecă astăzi pe Cristian 
Balaj şi Sorin Corpodean

Răzvan Lucescu, demis 
pentru o noapte!

Bursa 
transferurilor

• Ghanezul Michael 
Essien a fost transferat la 
campioana Angliei, Chelsea 
Londra, pentru suma de 
38 de milioane de euro, a 
anunţat consilierul sportiv al 
grupării franceze Olympique 
Lyon. Essien (22 de ani) va 
semna un contract pe cinci 
sezoane cu formaţia magna-
tului rus Roman Abramovici.

• Mijlocaşul argentinian 
al echipei Internazionale 
Milano, Kily Gonzalez, va 
juca din sezonul viitor la 
Galatasaray Istanbul. Kily 
Gonzalez (30 de ani) a fost 
achiziţionat de Inter în vara 
lui 2003 de la Valencia.

• Atacantul ceh al formaţi-
ei Liverpool, Milan Baros, a 
declarat că este foarte aproa-
pe de un transfer la Aston 
Villa. Internaţionalul ceh, al 
cărui contract cu Liverpool 
expiră în 2007, a menţionat 
că va continua negocierile 
cu reprezentanţii grupării 
Aston Villa după ce se va în-
toarce de la partida amicală 
Suedia – Cehia.

•  Olympique Lyon îi va 
prelungi contractul mijlo-
caşului brazilian Juninho 
pentru încă trei sezoane. 
Actualul contract al brazi-
lianului expira pe 30 iunie 
2006.

• Mijlocaşul Jermaine 
Pennant a semnat un con-
tract pentru trei sezoane cu 
Birmingham City, el fiind îm-
prumutat la aceastã grupare 
în intersezon, de la Arsenal 
Londra. Birmingham a plătit 
pentru transferul lui Pennant 
(22 de ani) suma de 3 milioa-
ne de lire sterline.

Echipa de fotbal în sală (futsal) 
United Galaţi - recent promovată 
în Divizia A - va susţine, sâmbătă, 
o atractivă partidă. 

Începând de la ora  16,00, gă-
lăţenii  vor primi replica formaţi-
ei MGA Bucureşti - câştigătoarea 
ultimei ediţii a „Cupei României”. 

Meciul va fi  găzduit de Sala 
„Siderurgistul”. 

Campionatul Diviziei A va 
începe pe 6 septembrie, când 
United va primi vizita celor de la 
FC Bodu  Bucureşti - echipa lui 
Dumitru Dragomir, preşedintele 
Ligii Profesioniste de Fotbal. 

1. Olanda 8 7 1 0 20-3  22

2. Cehia 8 7 0 1 28-7  21

3. ROMÂNIA 9 5 1 3 15-10   16

4. Finlanda 7 3 0 4 13-14    9

5. Macedonia 9 2 2 5 10-16    8

6. Armenia 9 1 1 7 5-20    4

7. Andorra 8 1 1 6 4-25    4

Jucătorul columbian Baloy 
Alexander Valencia va susţine în 
această săptămână probe la di-
vizionara A Oţelul Galaţi. Baloy, 
în vârstă de 25 de ani, evoluează 
pe postul de atacant, fiind aştep-
tat în aceste zile de conducerea 
clubului gălăţean. Preşedintele 
Clubului Oţelul Galaţi, Viorel 
Anghelinei, ne-a declarat că în 
cazul în care Baloy va corespun-
de cerinţelor antrenorului Aurel 

Şunda, acesta ar putea fi trans-
ferat în acest tur de campionat. 
Anghelinei a mai precizat că nu 
a sosit cartea verde a portaru-
lui Andrei Urai, transferat la în-
ceputul sezonului de la echipa 
maghiară Diosgyori BFC, dar că 
speră ca până la sfârşitul acestei 
săptămâni să intre în posesia do-
cumentelor necesare şi, astfel, 
Urai să fie bun de joc duminică, 
la meciul cu FCM Bacău.

] “Tricolorii” - la două goluri
 de “borna” 1.000

• Ieri seară, într-un meci 
internaţional amical, selec-
ţionata de tineret a României 
a jucat cu echipa similară a 
Israelului. Întâlnirea – în care 
a evoluat şi gălăţeanul Silviu 
Izvoranu – s-a încheiat la 
egalitate: 1 - 1, golul nostru fiind 
marcat de Marica (oaspeţii au 
condus cu 1 - 0 printr-un gol  
înscris din penalty).

• Arbitrii Cristian Balaj şi Sorin 
Corpodean vor fi judecaţi, astăzi, 
la Casa Fotbalului, de Comisia 
Centrală a Arbitrilor (CCA) pen-
tru greşelile comise la meciurile 
din etapa a II-a a Diviziei A. “Ce 
vor păţi? Nu vreau să influenţez 
membrii comisiei asupra măsuri-
lor care se vor lua. Regulamentul 
prevede şi reţinerea de la dele-
gări, şi retrogradare, şi exclude-
re... Oricum, nu se pune proble-
ma să intre la excluderea din ar-
bitraj”, a spus preşedintele CCA, 
Ion Crăciunescu (foto).  

• Antrenorul echipei FC Vaslui, 
Basarab Panduru, a declarat că 
are mare încredere în atacantul 
Claudiu Răducanu, deşi la meciul 
cu Gloria Bistriţa a încercat să in-
tre pe teren şi să-l bată pe acesta. 
“Va veni ziua când vom câştiga 
meciuri cu golurile lui Răducanu. 
Am mare încredere în el şi îl 
apreciez deoarece îşi dă silinţa 
să ajungă la forma care l-a con-
sacrat. Nici nu se pune problema 

să-mi bat vreun jucător, pentru 
că aici nu suntem la un meci de 
K1”, a precizat Panduru.

• Mircea Rednic a afirmat că a 
primit mesaje de ameninţare din 
partea suporterilor giuleşteni în 
care i se spunea că va fi decapitat 
dacă acceptă propunerea patro-
nului George Copos de a reveni 
pe banca tehnică a formaţiei 
Rapid. “Au fost mesaje urâte pe 
care chiar nu le înţeleg. Nu e nor-
mal să protestezi împotriva an-
trenorului cu cele mai mari per-
formanţe din istoria Rapidului. 
M-au ameninţat cu moartea, că 
mă decapitează dacă mă întorc 
în Giuleşti, că nu ştiu ce fac fami-
liei mele”, a afirmat Rednic, care 
a precizat că mai are oferte de 
la două echipe din Divizia A, pe 
care a refuzat să le nominalize-
ze.

• Preşedintele CCA, Ion 
Crăciunescu, a declarat că va 
delega, pe viitor, în mod con-
stant, arbitri femei să conducă 

la centru meciuri din Divizia A. 
„Suntem foarte mulţumiţi de 
activitatea femeilor arbitru, sun-
tem printre primele ţări din lume 
la delegarea femeilor în campio-
nate de bărbaţi. Vor fi două-trei 
arbitre de centru la Divizia B, şi, 
uşor-uşor, o să avem constant o 
femeie la centru în Divizia A”, a 
spus Crăciunescu. Până în pre-
zent, Cristina Ionescu a condus 
la centru trei partide în Divizia A.

Echipa naţională a României 
va întâlni, astăzi, la Constanţa, 
pe Stadionul “Gheorghe Hagi”, 
de la ora 21.30, reprezentativa 
statului Andorra, în preliminarii-
le Cupei Mondiale din anul 2006. 
România a mai jucat o singură 
dată cu Andorra, tot în aceste 
preliminarii, în deplasare, pe 8 
septembrie 2004, atunci când 
tricolorii au învins cu scorul de 
5-1.

Selecţionerul Victor Piţurcă 
este de părere că partida din 
această seară reprezintă un 
nou început pentru naţionala 
României. “Acest joc este doar 
începutul pentru o nouă perioa-
dă a echipei naţionale. Este foar-
te important să ne pregătim cât 
mai bine pentru jocul cu Cehia. 
Asta am discutat în ultimele 
două zile cu băieţii. În general, 
însă, când întâlneşti echipe mai 
modeste, jocurile sunt pericu-
loase. Personal nu cred că vom 
pierde cu Andorra. Eu zic că vom 
câştiga, dar contează şi în ce ma-
nieră”, a afirmat Piţurcă.

Tehnicianul a menţionat că ar 
fi dorit să-i aibă la dispoziţie pe 

atacanţii Marius Niculae şi Daniel 
Niculae, dar primul nu are încă 
un angajament, iar rapidistul s-a 
accidentat în ultimul meci dis-
putat în campionat, cu FC Argeş. 
“Echipa naţională are ghinion că 
nu beneficiază de aportul celor 
doi Niculae. Am mai spus că aş fi 
dorit să-i am pe amândoi. Lotul 
nu este complet, pentru că, din 
diferite motive, am lăsat doi, trei 
jucători la cluburile lor, iar pe 
câţiva i-am chemat ca să-i cu-
nosc cât mai bine şi să-i testez. 
În funcţie de evoluţiile lor la clu-
buri îi voi mai chema sau nu”, a 
explicat Piţurcă.

“Tricolorii” au toate şansele 
ca, în această seară, să atingă şi 
chiar să depăşească “cota” de 
o mie de goluri marcate în în-
treaga istorie a naţionalei. Până 
acum, România a disputat 589 
de meciuri internaţionale, din 
care a câştigat 262, a pierdut 182, 
iar 145 de partide le-a încheiat la 
egalitate, înregistrând un gola-
veraj general de 998-791. 

Tot astăzi, în Grupa I a prelimi-
nariilor CM 2006, se mai dispută 
partida Macedonia – Finlanda. 

HANDBAL. Echipa femi-
nină Silcotub Zalău va întâlni 
formaţia norvegiană Byasen 
Trondheim în turul doi prelimi-
nar al Ligii Campionilor, dacă 
va trece în primul tur de gru-
parea elveţiană TSV St. Otmar 
St. Gallen. Învingătoarea din 
turul doi preliminar se va califi-
ca în grupele Ligii Campionilor. 
Dacă Silcotub va pierde dubla 
manşă cu St. Gallen, va evolua 
în turul doi al Cupei EHF, unde 

va întâlni învingătoarea dintre 
Haukar Hafnarfjordur (Islanda) şi 
Pelplast Handball Salerno (Italia). 
Câştigătoarea Cupei României 
la handbal masculin, HCM 
Constanţa, va juca în turul al doi-
lea al Cupei Cupelor cu învingă-
toarea din meciul SPE Stravolos 
Nicosia (Cipru) şi HC Dukla Praga 
(Cehia). Dacă va rata calificarea 
în grupele Ligii Campionilor la 
handbal masculin în faţa echipei 
turce Beşiktaş Istanbul, Dinamo 
Baumit va evolua în turul doi al 
Cupei EHF cu câştigătoarea me-
ciului dintre KH “Besa Famiglia” 
Peja (Serbia-Muntenegru) şi 
Bevo HC Panningen (Olanda). 

TENIS. Andrei Pavel (foto) a 
fost eliminat, în runda inaugu-
rală a turneului de la Cincinnati, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 2.450.000 de dolari. Pavel a 
fost învins, cu scorul de 6-2, 7-6 
(7/3), de argentinianul David 
Nalbandian, cap de serie numă-
rul 11. În proba de dublu, pere-
chea Andrei Pavel/Leos Friedl 
(România/Cehia) va întâlni, în 

primul tur, cuplul elveţian Yves 
Allegro/Roger Federer.

FORMULA 1. Pilotul brazilian 
de Formula 1 al scuderiei Ferrari, 
Rubens Barrichello, va pilota, 
începând cu anul 2006, un mo-
nopost al echipei BAR-Honda. 
Brazilianul a acumulat 482 de 
puncte în 212 Mari Premii la care 
a luat startul, câştigând nouă 
curse şi clasându-se de 61 de ori 
pe podium. La sfârşitul acestui 
sezon, Barrichello va fi înlocuit la 
Ferrari de Felipe Massa.

HANDBAL. Marian Muntean, 
preşedintele clubului de handbal 
feminin Cetate Deva, a acţionat 
în instanţă Federaţia Română de 
Handbal şi solicită despăgubiri 
de 3,5 milioane de lei noi (3,5 mi-
liarde de lei vechi). Muntean sus-
ţine că patru dintre jucătoarele 
clubului Cetate Deva au plecat, 
trei la Oltchim Râmnicu Vâlcea şi 
una la CSM Roman, fără acordul 
său. Muntean a mai deschis un 
proces şi împotriva celor patru 
jucătoare. 

Preşedintele FC Rapid, Dinu 
Gheorghe, a anunţat, ieri dimi-
neaţă, că Răzvan Lucescu va 
ocupa în continuare funcţia de 
antrenor principal al echipei, 
deşi luni seara fusese demis de 
patronul George Copos. Decizia 
păstrării tehnicianului a fost 
luată de Consiliul Director al FC 

Rapid, după ce Copos s-a con-
sultat marţi dimineaţă cu jucă-
torii rapidişti, care l-au susţinut 
pe Răzvan Lucescu. Preşedintele 
Dinu Gheorghe, care demisiona-
se luni seara, a precizat că nu ştie 
deocamdată dacă va rămâne în 
funcţie: “Am preaviz 30 de zile şi 
am timp să mă decid”.

Campionatul „Viaţa liberă”  - etapa a 20-a
Competiţia organizată  de Redacţia ziarului „Viaţa liberă” a continuat 

cu disputarea  meciurilor etapei a 20-a. Iată rezultatele înregistrate: Ştiinţa 
Everton 2-3, Bronx - Lotus 3-10, Borussia - Olimpia 5-2, Atletico - IVV 4-2, 
Poppel - Larissa 2-1, Chelsea - Roma 12-8, Brateş - Ancora 12-4 şi Steaua - 
Saturn 3-1. 

În clasament conduce echipa Brateş - cu 52 p. urmată de Everton - 50 p, 
Lotus - 48 p, Ştiinţa - 41 p,  Borussia,  Roma şi  IVV  -  cu câte  29 p,  Ancora 
- 27 p 

Clasamentul la zi al grupei este următorul 
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Viaţa aşa cum 
este

Cei trei din garaj
Apollon e acum numele 

unei străzi modeste, pod 
între case vechi, înşiruite 
între Dogăriei şi Griviţei, în 
zig-zag, într-o linie frântă, 
pod între sufletele chinuite 
ale „văii” oraşului Galaţi.

Între numerele 2 şi 4 se 
află un garaj. În faţa garaju-
lui, în lungul străzii înguste, 
rugineşte de voie, de nevo-
ie, o Lada plină cu bidoane.

Îmi iau inima în dinţi şi 
bat la uşa garajului. Nu răs-
punde nimeni. De la numă-
rul 2 iese o femeie. Întreb: 
„Nu ştiţi, mai locuieşte în 
garajul ăsta familia...”. „Nu 
ştiu, dom’le”. „Cum or fi 
supravieţuit în iarna asta la 
minus douăzeci de grade?” 
„Da` când au vândut două 
case şi au cheltuit banii în 
excursii, nu s-au gândit?” 
Tac. Justiţiara taie în două 
segmentul de uliţă Apollon, 
cel pe care mă aflam şi eu, 
nevinovat sentimental, oas-
pete nepoftit. Judecătoarea 
propriilor ei judecăţi intră 
la numărul 3, într-o casă cu 
flori de piatră la temelie. 
Plec din uşa garajului spre 
Dogăriei. O maşină, o Dacia 
bine spălată, se opreşte la 
numărul 1. „Ştiţi dacă mai 
trăiesc cei de la «garaj»?” 
„Cei din garaj?”

Omul care mă ascultase 
prin geamul deschis scor-
moneşte ceva într-o saco-
şă de pe „locul mortului”, 
apoi, ca să fie politicos, iese 
din maşină să-mi răspundă: 
„Nu ştiu, că nu locuiesc aici. 
Poate mama...”. 

O femeie în vârstă, cu 
o înfăţişare îngrijită, apare 
în poarta unei alei cu crini 
imperiali,  cu nuci. „Ce ştii, 
mamă?, întreabă dumnealui 
de cei din garaj”. Femeia îmi 
răspunde: „Eu nu ştiu nimic 
despre vecini, dom’le!”

Aşa am plecat în diminea-
ţa acelei zile de pe Apollon.

Nu am renunţat. M-am 
întors în acelaşi loc, când ga-
rajul-habitat, locuinţă a trei 
suflete părăsite, îşi deschide 
uşa fără să-l ating. Un copil 
iese afară cu un porumbel 
de hârtie în mâini. Avea cam 
cinci ani când îl văzusem în-
tâia oară. Acum, la opt ani, îi 
dai unsprezece şi arată mai 
bătrân, mai în vârstă, mai în-
depărtat de oameni. Are pă-
rul creţ, lung şi cârlionţat pe 
frunte,  pe umeri. „Arată ca 
un înger”, îmi spun. Uşa se 
roteşte. Înăuntru, în garaj, 
pereţii de placaj, de rigips, 
împărţeau spaţiul în hol-bu-
cătărie, în living cu o masă, 
sfârşit în trei pereţi de icoa-
ne, cu paturi înalte cât un 
om îngenunchiat. Într-un 
perete, în cel din apus, ga-
rajul avea ferestre şi flori de 
muşcată şi lumină pentru 
trei suflete.

În deschiderea uşii apăru 
mama copilului cu o Biblie 
mare în mâini. „Gavril”, strigă 
ea, spre joaca lui cu planoa-
re, cu porumbei, spre copilul 
arhanghel din mintea, din 
inima ei. Apoi, oprindu-se 
să mă privească, se corec-
tă: „Hai, Gabi, înăuntru, în-
ăuntru!...”. Mă recunoscu. 
„A, dum neavoastră aveţi un 
câine, un câine maro, vă ştiu, 
vă ştiu! V-aş primi înăuntru, 
dar am oaspeţi. Plec. Îl ajut 
pe Gavril să-şi dea jos avio-
nul de hârtie, de celuloză, 
dintr-un stâlp de iluminat.

„Am să mai trec să te 
văd!”, îl încurajez eu să 
nu se oprească din joc. Pe 
Apollon, între numerele 2 şi 
4, trăiesc trei oameni de câ-
ţiva ani buni încoace, într-un 
garaj, în văzul tuturor.

Ioan Toderiţă

Ştiri din Nord
Gohor: Gropi 
deocheate

Transformat temporar, 
din cauza marilor inundaţii 
din zona Cosmeşti, în drum 
naţional, rută ocolitoare, 
D.J. 241 Berheci-Gohor, că-
tre Podul Turcului, a avut 
mult de suferit din cauza 
suprasolicitărilor. În acele 
zile şi nopţi de groază s-a 
circulat bară la bară fără 
întrerupere. Preluând în-
treg traficul rutier, pe re-
laţia Galaţi-Tecuci-Bacău, 
şoseaua s-a deteriorat 
sub privirile localnicilor. 
De la motoare, ni s-a spus 
la Nărteşti, zgomot ca pe 
timp de război, şirul  de 
maşini nu se mai termi-
na... Pe circa 6 km, Direcţia 
Judeţeană de Drumuri 
şi Poduri Galaţi a repa-
rat porţiunile de asfalt cu 
„mâncături”, oprindu-se 
cu plombatul la „porţile” 
localităţii Gohor, lăsând 
neatinse taman ceea ce 
şoferii denumesc în lim-
bajul lor cratere. Primarul 
comunei, dl Gelu Sârghie, 
crede că ar mai fi nevoie 
de trei-patru transporturi 
de asfalt fierbinte pentru a  
readuce şoseaua la starea 
de dinaintea inundaţiilor. 
Sperăm să fie pe recepţie 
şefii de la Drumuri pentru 
a înscrie continuarea „câr-
pelilor” pe D.J. 241 pe lista 
cu priorităţi.

Valea Mărului: 
Locurile gratuite 
în tabere, cedate 
elevilor din Torceşti

„Sensibilizate” de con-
ducerea Inspectoratului 
Şcolar, cadrele didactice 
de la Valea Mărului au ară-
tat ce pot, implicându-se 
în colectarea de ajutoare 
pentru familiile din cel mai 
nefericit sat din cuprinsul 
judeţului Galaţi - Torceşti. 
Nenorocit de ape, nu i se 
potriveşte decât următoa-
rea „etichetă”: sat al plân-
gerii. Aşa stând lucrurile, 
învăţătorii şi profesorii de 
la Valea Mărului au făcut 
front comun cu majorita-
tea localnicilor, strângând 
bunuri trimise la Torceşti 
în două „curse”. Mălai, po-
rumb boabe, fasole, haine, 
untdelemn, detergenţi... 
Ca delegaţi, un învăţător 
însoţit de un reprezentant 
al sătenilor. Consiliul de 
Administraţie al şcolii a 
cedat în favoarea copiilor 
din familiile sinistrate pa-
tru locuri gratuite în tabe-
rele de odihnă - trei de la 
Valea Mărului şi unul de la 
Mândreşti.

Ion Trif Pleşa

Anomalii rutiere şi nu numai

Despre semne şi însemne 

Dacă vorbeşti despre 
o aşezare urbană, 
despre un oraş mare  

precum Galaţiul, nu poţi omite 
un lucru: cum se prezintă acesta 
încă de la intrarea prin porţile 
sale. Mă gândesc la panourile in-
dicatoare, la semnele de circula-
ţie, adică la nişte lucruri aparent 
mărunte, dar care au importanţa 
lor, una deosebită din moment 
ce, frecvent, cititorii noştri ne 
semnalează câte ceva cu privire 
la... semnele de circulaţie, dar nu 
numai.

Un raid făcut prin  oraşul no-
stru  ne-a oferit prilejul  să con-
statăm că, într-adevăr, pe princi-
palele artere de circulaţie   apar 
şi unele lucruri care nu par a fi 
puse sau chiar nu sunt puse la lo-
cul lor, aşa cum ar trebui. 

Rugină la ieşire, „micime” la 
intrare

Haideţi să luăm mai întâi in-
trarea în oraş dinspre Bârlad; aţi 
văzut sau veţi vedea că nu există 
decât un panou puchinos care 
să indice că intri în metropola 
Galaţilor: e şi aceasta o chestiune 
de prezentare, nu-i aşa?

Tot cam pe acolo, la ieşirea 
din oraş, când vii dinspre strada 
Traian, la intersecţia mare din 
zona DELTACAR, privirile ţi se în-
fig într-un panou de dimensiuni 
uriaşe care are (avusese) menirea 
să-i facă pe drumeţi să înţeleagă 

încotro e Bucureştiul, ce distan-
ţă e până la capitală, încotro e 
Bârladul etc. Din păcate însă, 
acel panou amplasat pe partea 
dreaptă a drumului e acum o... 
ruginitură. Nu se mai înţelege 
nimic, aşa că ocupă spaţiul de-
geaba  şi mai şi „zgârie” privirea 
cu rugina expusă în toată splen-
doarea ei. 

Vulcanizare rapidă, 70 km la 
oră!

Tot la intrarea în Galaţi prin 
Bariera Traian, cum vii dinspre 
METRO, pe partea dreaptă întâl-

neşti un indicator de limitare (la 
70 de kilometri la oră) a vitezei. 
Pe aceeaşi bară de susţinere, lipit 
de celălalt, mai tronează un pa-
nou, care te anunţă de iminen-
ta apropiere a unei vulcanizări 
rapide; de fapt, aşa şi scrie ne-
gru pe alb. Nu ştim dacă panoul 
„Vulcanizare rapidă” trebuie să 
stea cocoţat precum cioara pe 
acelaşi par cu panoul de limita-
re a vitezei. Concluzia pe care o 
tragem totuşi ar fi că vulcaniza-
rea e mai rapidă decât... 70 la oră. 
Chiar, cât de rapidă o fi?

Dacă mai faci câteva sute de 
metri, în aceeaşi zonă, vei întâl-
ni, tot pe dreapta, un indicator 
prin care se interzice virajul la 
stânga... Toate bune numai că 
indicatorul însuşi a fost interzis 
de cineva sau ceva care l-a boţit 

bine de tot; aşa de bine încât nu 
se mai vede decât dacă te-nvârţi 

în jurul lui precum titirezul.

Pe stânga 30, pe dreapta 60!

Pe Bulevardul George Coşbuc 

am întâlnit o curiozitate rară. În 
dreptul GALMOPAN, pe partea 
dreaptă cum mergi spre Brăilei, 
este un indicator care-ţi „spune” 
că ai voie să circuli numai cu o 
viteză maximă de 60 la oră. Bun, 
dar vizavi, pe acelaşi bulevard, 
pe celălalt sens, e plantat un in-
dicator care te avertizează că nu 
poţi mata circula decât cu 30 de 
kilometri la oră. Care-o fi miste-
rul?...  

La intersecţia străzilor Aurel 
Vlaicu cu Năruja, dacă mergi pe 
prima stradă dinspre Coşbuc 
spre Siderurgiştilor, pe partea 
dreaptă, întâlneşti un suport 
(ţeavă din fier) pe care sunt mon-

tate patru plăci ce indică străzile 
(amintite mai sus) care se inter-
sectează acolo. Problema e că 
pe o plăcuţă-săgeată îndreptată 
corect scrie strada Aurel Vlaicu, 
iar pe o altă plăcuţă indicatoare 
precum o săgeată, plasată sub 
prima şi îndreptată în aceeaşi 
direcţie scrie strada Năruja. Noi, 
gălăţeni fiind, am înţeles despre 
ce e vorba şi că nu ştiu din ce mo-
tive o plăcuţă a fost îndoită preţ 
de vreo 90 de grade, dar ce-o în-
ţelege cineva care nu-i de prin 
partea locului?

Schimb valutar pe trecere de 
pietoni

În Micro 18, pe strada Brăilei 
244, pe partea dreaptă cum 

mergi spre ieşirea din oraş spre 
Tecuci, dai nas în nas cu un in-
dicator care te avertizează că ai 
ajuns la o trecere de pietoni. Asta 

e foarte bine, dar tot acolo mai 
observi şi panou pe care scrie 
„schimb valutar” şi care „vieţuieş-
te” parazit pe acelaşi „par”. Ce-o 

fi având una cu cealaltă? Să înţe-
legem că în afara pietonilor tre-
buie protejaţi şi cei de la schim-
bul valutar? Ei bine, „glume” din 
astea sunt cu sutele în oraşul no-

stru drag. Poate că-i bine, poate 
că nu, noi doar le semnalăm, nu 
dăm cu... parul.

Uite muzeul care nu-i!

O curiozitate la temă am în-
tâlnit chiar în buricul târgului, pe 

strada Domnească. 
Pe partea dreaptă, cum vii 

dinspre centru, se poate lesne 
observa un indicator, care-ţi ara-
tă că la stânga este „Muzeul de 
şt. naturii”. 

Care muzeu, de când nu mai 
funcţionează instituţia amintită 
în vechea locaţie? Cine, pe cine  
şi de ce vrea să inducă în eroare? 
Până una alta, o piesă cu adevă-
rat de muzeu tot a rămas – indi-
catorul cu pricina. 

Deocamdată atât; mai aştep-
tăm un pic să vedem ce se mai 
întâmplă, dacă au observat câte 
ceva şi cei de la comisia de spe-
cialitate din Primărie.  

Pe urmă, mai dăm iar o raită 
pentru a găsi nodurile din pa-
pura indicatoarelor de circulaţie 
rutieră.

Foto: Vasile Caburgan

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.galati.ro

Audienţele sunt, dar nu sunt
Pe uşa de la intrarea în Palatul de Justiţie Galaţi este lipit un afiş prin care populaţia 

este informată că audienţele la Judecătoria Galaţi au loc în fiecare zi de luni la etajul 
doi, camera 208. Tot lunea între orele 13,00 şi 14,00 se fac înscrieri pentru audienţe, 
acestea urmând să aibă loc în aceeaşi zi, după ora 14,00.  La camera 208 este însă un 
alt anunţ afişat, care îl contrazice pe primul: „În perioada 15 august - 19 august 2005 
nu au loc audienţe la Judecătoria Galaţi”. Aşadar, în această perioadă, nu e nimeni 
disponibil ca să acorde audienţe celor interesaţi. Pentru a afla acest lucru trebuie să 
urcaţi, însă, până la etajul doi.

Teodora Miron

Pentru miri, o singură direcţie - Italia!

În vacanţă, alergând după şopârle
La sfârşitul anului şcolar precedent, câtorva dintre elevii - băieţi - unei şcoli 

din comuna Bereşti-Meria li s-a cerut de către profesoara lor de biologie să 
captureze... şopârle. Pentru ce, încă nu ne-am dumirit. Şcolarul I.C. ne-a spus 
că i s-a atras atenţia să prindă 70! Încercând să dea curs cererii formulate de 
profesoara sa, în teren, la vânătoare, s-a lovit de felurite obstacole, rămânând 
de vreo două ori cu cozile şopârlelor... în mână. Atât el, cât şi colegii săi au 
abandonat misiunea, urmând ca la toamnă, când vor fi întrebaţi câte şopârle 
au prins, să ridice din umeri.

Ion Trif Pleşa

Două locuinţe afectate de inundaţii
Ploile căzute cu nemiluita au 

afectat şi două locuinţe din satul 
Nărteşti. 

Prin internet, informaţia a 
ajuns şi la Şcoala Generală Nr. 
33 din Micro 39, fiind luată în 
considerare în următorul fel: ca-
drele didactice au pus mână de 
la mână, strângând 8,5 milioane 

lei vechi - bani pentru comuna 
Gohor. Luaţi în baza unui pro-
ces-verbal, de la directorul şco-
lii, primarul de la Gohor, dl Gelu 
Sârghie, i-a împărţit la trei, astfel: 
câte 2,5 milioane pentru fiecare 
dintre familiile cu casele atin-
se de ape şi 3,5 milioane lei lui 
Nicu Bebea, din Berheci, căruia 

i-a ars complet casa, om cu cinci 
copii. Beneficiarii banilor trans-
mit profesorilor şi învăţătorilor 
de la Şcoala Generală Nr. 33 din 
municipiul Galaţi mulţumiri, nu 
se aşteptau să se mai gândească 
cineva şi la ei...

Ion Trif Pleşa

Îngrijorător: comparativ 
cu aceeaşi perioadă din anul 
2004 când la nivelul comunei 
Drăguşeni erau oficiate 24 de 
căsătorii civile, în acest an, până 
acum, s-au înregistrat doar zece, 
adică mai puţin de jumătate. Din 
acestea, două cu miri şi mirese 
care după ce au zis da în faţa ofi-

ţerului de la Starea civilă şi-au fă-
cut bagajele şi au plecat în Italia. 
Emil Dediu, din Căuieşti, născut 
în `77, s-a căsătorit cu Daniela 
Maravela, din acelaşi sat, la ur-
genţă. Li s-a eliberat certificatul, 
şi valea, la muncă, în Italia! Vor 
combina eforturile pentru câşti-
gat euro cu luna de miere. Radu 

Tănase din Drăguşeni, născut în 
1971, şi Anca Bari, din Focşani, 
au procedat la fel. N-au aşteptat 
după căsătoria civilă decât să li 
se facă modificările în paşapoar-
te şi au plecat şi ei spre aceeaşi 
destinaţie, grăbiţi.

Ion Trif Pleşa
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Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Filiala Brăila angajează:

INGINER VÂNZĂRI (Ref.01BR)

Cerinţe:  Studii superioare tehnice (de preferat Facultatea de Instalaţii   
 sau Energetică). Persoană comunicativă, sociabilă cu abilităţi de 
 negociere, prezenţă agreabilă, abilităţi de analiză şi organizare.   
Permis de conducere. Disponibilitate program prelungit. Domiciliul în oraşul 
Galaţi constitue avantaj.

Se oferă:  Pachet salarial atractiv, autoturism de serviciu, oportunităţi de   
 dezvoltare a carierei.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită un CV pe fax 0239613711, prin e-mail: iulian. 
costin@romstal.ro sau la adresa str. Independenţei nr. 74B, Brăila, specificând 

numărul de referinţă al postului pentru care aplică. 

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA
Dealer autorizat DACIA

Angajează consilier vânzări

- studii superioare;
- permis auto categ. B;
- experienţă în vânzări.

Condiţii:

CV-urile se vor primi la fax: 0239613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4

[ pachet salarial atractiv [ lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, 
dinamică [oportunităţi de training.

Se oferă:

Cerinţe generale complementare:

- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

angajează: 
      REPREZENTANT VÂNZĂRI 

– zona Galaţi 
Cerinţe: - studii superioare;
- experienţa în vânzări constituie 
un avantaj;
- permis de conducere categoria B.
Se oferă: -  pachet salarial atractiv 
(salariu fix + comision din vânzări);
- mediu de lucru optim într-o 
echipă tânără şi dinamică;

Trimite-ţi scrisoare de intenţie 
şi C.V. la numărul de fax:  
0236-411.729 sau e-mail la 
galati@topbirotica.ro până la 
data de 19.08.2005. 

Importator şi 
distribuitor naţional 
de birotică şi papetărie 

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

S.C. 
CONY-SAT 

S.A. 
Angajează:
- Şef reţea C.A.T.V. 
(Televiziune prin 
cablu);
-Electronist 
telecomunicaţii.

Relaţii la telefon: 
416104.

DECOVIL
Angajează:

Tâmplari binale/
Modelori

pentru montaj mobilier

Relaţii la telefon/fax 
- 0236/490000 sau  la 
sediul firmei din str.
Ştefan cel Mare nr. 2. 

Prutul S.A. Bucureşti, str. Vasile Lascăr 42-44, Bl  1, sc. 1, et.5, ap. II, 
tel. 2109470/2109209, fax 6106826

Prutul S.A. Galaţi, str. Ana Ipătescu 12 tel + 40 236460677, 
fax  + 40 236460616

S.C. PRUTUL S.A. anunţă scoaterea la concurs a postului de:
administrator vânzări

1. Rolul postului  Preluarea comenzilor, lansarea acestora în producţie, organizarea 
şi urmărirea finalizării livrărilor.
2. Principalele responsabilităţi  asigură legătura între agenţii de vânzări, departa-
mentul producţie, transportatori în vederea livrării în termenele negociate a comenzi-
lor către clienţi;
  verifică şi confirmă facturile de transport aferente vânzărilor;
  organizează şi monitorizează livrarea mărfii către client;
  întocmeşte actele de livrare (avize, facturi, chitanţe);
  întocmeşte zilnic raportul de livrări pentru producţie;
  întocmeşte zilnic raportul de vânzări;
  Întocmeşte zilnic raportul costuri de transport pentru desfacere; 
  Întocmeşte săptămânal raportul venituri. 
3. Cerinţele persoanei
  studii specifice de contabilitate (cele superioare constituie avantaj);
  experienţa pe un post similar de min.1 an (de preferat într-o firmă de producţie
– livrare);
  bune aptitudini operare calculator (Word, Excel);
  bune aptitudini de coordonare a datelor relevante şi interpretarea acestora;
  aptitudini de comunicare interumană.
Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate să trimită o Scrisoare de 
intenţie şi un CV la numărul de fax 460616 sau e-mail la gabriel.zapor@prutul.ro  (cu 
specificaţia “adm.vânzări”) până la data de 21.08.2005. Informaţii suplimentare la tele-
fon 460677 sau 0744795654.

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează pentru zona Galaţi: 

REPREZENTANT VÂNZĂRI
Profilul candidatului:
- abilităţi de comunicare;
- spirit organizatoric;
- persoană dinamică.

Condiţii: 
- experienţă în domeniu minim 1 an;
- studii superioare; 
- carnet de conducere categoria B.

Se oferă:
- salariu fix + comision + bonus;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- posibilităţi de promovare. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
C.V. şi Scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554, până la data de 22 au-
gust 2005.

SC Neacşu angajează barmani-
ospătari. Relaţii la sediul firmei din
Micro 19.
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
SC Galgit SA Galaţi angajează 
macaragiu pod rulant (bărbaţi) şi 
lăcătuşi mecanici cat. V-VI. Telefon 
472967.

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESI-
ONIŞTI „FRĂŢIA ANDRONACHE” 
(Micro 20, bl. A1, parter) şcolarizea-
ză cursanţi pentru toate catego-
riile, la preţuri începând cu 170 lei. 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ şoferi 
şi pentru protecţia muncii în labo-
rator propriu. MARI REDUCERI!!! 
Relaţii la tel. 462649, 0722510846. 
(07/05/BC/348)

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)
SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamentul 
Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din str. 
Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)
SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere
Metro). (8492220)
Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)
Salon deosebit angajează cosmetici-
ană cu experienţă. Primesc ucenici for-
mare coafură (cu cursul terminat). Tel. 
0723329556, 0743044836. (008102)
SC angajează comandant fluvial ca-
teg. B, ofiţer fluvial. Telefon 0241691010.
(8492451)
Angajez urgent tâmplari mobilier PAL 
şi binale cu experienţă, salarizări minim 
6.500.000 net. Tel. 472685, 0744554442. 
(8492429)
Angajăm operatoare video chat, sala-
riu motivant 500$-1000$. 0746171325. 
(8492352)
Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)
Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sala-
riul 4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)
Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)
Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)
Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

Societate comercială angajează scu-
ler matriţer cu vechime (pensionar). 
Telefon 0724958394. (08/05/BC/384)
SC CMD 2002 SRL angajează confecţi-
oneri textile cu experienţă în maşini de 
cusut industriale. Condiţii avantajoase. 
Telefon 497667. (8492516)
Magazin electrocasnice angajează 
vânzător permis cat. B pentru transport 
la domiciliu. 0744562764. (8492533)
SC angajează absolventă Ştiinţe 
Economice specializarea contabilita-
te şi Informatică de gestiune. CV-urile 
se vor trimite până pe 17.08.05 la fax 
493566. (8492532)
SC angajează zidar, faianţar, insta-
lator, Tel. 0721709929, 0744239395. 
(009281)
Producător confecţii textile angajează 
agent de vânzări cu experienţă. Salariu 
motivant. Telefon 492494. (8492539)
Autouniversal angajează mecanic 
şi electrician auto cu experienţă. Se 
oferă pachet salarial motivant. Telefon 
412560. (8492543)
Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)
SC angajează muncitori cu experienţă 
în confecţionare tâmplărie PVC, salariu 
150 - 200 E. Telefon 462522. (8492562)
Angajez necalificaţi. 472685,
0744781484. (8492575)
SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru amenajări interioare. Se oferă salariu 
motivant şi contract de muncă. Telefon 
469398. (08/05/PC/14)
Donaldo angajează agent comercial, 
departamentul Construcţii, hidroizo-
laţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(009445)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (009445)
Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 1.000 lei noi. 
Telefon 329351. (009445)
Donaldo angajează absolvent 
Facultate de Construcţii promoţia 
2004-2005; condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 329351. (009445)
Echipa Sitex se extinde şi angajea-
ză un nou coleg în funcţie de director 
magazin piese auto în Galaţi. Cerinţe: 
studii tehnice, cunoştinţe operare PC, 
permis auto categ. B. Se oferă: un me-
diu de lucru modern, salariu motivant, 
posibilitatea de a lucra într-o echipă 
profesionistă. Cei interesaţi vor depune 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie prin fax  
0232216628 sau e-mail contact@auto 
daewoo.ro (08/05/CS/44)
Angajăm şoferi B+C şi muncitori 
depozit băuturi. Telefon 464008. 
(8492633)

Centrul Medical Romar Galaţi recru-
tează în vederea angajării asistent ma-
nager. Cerinţe: studii superioare, cunos-
cător limba engleză, cunoştinţe solide 
operare PC, posesor permis conducere, 
persoană dinamică, serioasă cu abilităţi 
de comunicare şi organizare, disponibi-
litate la deplasări frecvente şi program 
flexibil, experienţa similară constituie
avantaj. Oferim: pachet salarial atractiv, 
telefon serviciu. CV-urile se primesc la 
fax 312293, 306232, la email: galati@ro-
mar.ro sau la sediul firmei din str. dr. Al.
Carnabel nr. 32, Galaţi. (8492567)
Angajez urgent vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul alimentar (preparate 
din carne), punct de lucru Galaţi. Rel. la 
tel. 0239677369. (009572)
Angajăm vânzătoare magazin mobilă 
cu cunoştinţe desen tehnic, pentru mo-
bilă la comandă. Se oferă salariu moti-
vant. Telefon 311939. (8492598)
Angajăm barmaniţe. Rel. la tel. 311939. 
(8492598)
Asoc. Prop. 286, str. Constructorilor 
12, bl. C2, ap. 10, Ţiglina II, caută ad-
ministrator cu atestat. Telefon 474641. 
(8492602)
Angajez gestionar şi manipulanţi. 
Telefon 0336103383. (8492604)
Angajez absolvent/absolventă 2005, 
barman. 474026, 0744505448. (009632)
Firmă autorizată angajează chelne-
riţe, barmaniţe, muncitori în agricultu-
ră şi menaj pentru Cipru. Tel. 328289, 
str. Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166. 
(8492603)
Magazin mixt central angajez vânză-
toare. 0724014447. (009603)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0741105230. (009602)
Cafe-bar La piovra angajează bar-
mani-ospătari cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0744515449, 0744676242. (8492607)
Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744532663. (8492611)
Angajez personal fast-food şi gogo-
şerie. Tel. 0740188268, 478491, 430296. 
(009686)
Angajăm coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană. Telefon 494677. (009687)
Angajăm brutari, modelatori etc. Tel. 
319563, 0788158968, orele 10,00-15,00. 
(8492614)
SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi 
angajează inginer mecanic. Condiţii: 
absolvent TCM şi minim 5 ani vechime 
în producţie. CV-urile se vor depune pe 
fax nr. 448575. Persoanele selecţionate 
vor fi contactate telefonic. (8492620)
Angajăm muncitori necalificaţi pt. hi-
droizolaţii. Tel. 492966. (8492618)
SC Ginavidor SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase muncitori manipu-
lanţi. Preselecţia va avea loc în zilele de 
16.08-17.08.05 între orele 16,00-18,00 la 
sediul firmei pe str. Brăilei nr. 266, ieşi-
rea spre Tecuci. (8492624)
Angajez vânzători stradali. 
0743351944. (009719)
Firmă de distribuţie angajează 
şofer cat. B,C,E, cu atestat. Telefon 
0745516403. (8492632)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985.
(8492630)
SC Point Distribution Grup angajea-
ză graphic designer (cunoştinţe Corel, 
Photoshop). CV la fax 470710. (08/05/
BC/388)
SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar (fără li-
mită de vârstă) cu salariu net 5.000.000 
şi lucrător gestionar cu salariul net 
6.000.000. Interviul va avea loc zilnic, 
ora 18,00, la Magazinele Albo, aleea co-
merţului Micro 38. (08/05/BC/370)
Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi pentru munca grea
în construcţii. Informaţii la tel. 464717, 
461082. (08/05/ext.77)
Angajez tâmplari, zidari, muncitori 
necalificaţi, str. Tecuci 137. (8492627)
Angajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani pe maşină cusut industrială, sala-
riu 4.000.000, str. Grădina Veche nr. 15. 
(8492628)
Distribuitor Borsec, Vincon 
Vrancea, Martens Galaţi angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV la 
fax 464008. (8492633)
Angajăm croitori, maistru croitor. 
411311. (009734)
SC Dragon Star angajează agenţi 
pază şi conducători auto în condiţiile 
Legii 333. Telefon 326070. (8492635)
Angajez farmacist, condiţii avantajoa-
se. Telefon 0743473483. (8492636)
Bucătari şi ospătari pentru restaurant. 
0741209921. (8492637)
Angajez cocători cu experienţă. 
Selecţia joi, ora 14,00. Telefon 311905. 
(8492638)

Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de execuţie. 
Telefon 417735. (8492641)
Angajez instalator instalaţii sanitare 
şi termice. Salariu net 10 mil. Telefon 
0742884075. (8492642)
Angajez menajeră cu liceul economic 
terminat. Avantaje. Tel. 0721726801. 
Apelaţi între orele 15,00-18,00. 
(009784)
Angajăm confecţioneri textili. Relaţii 
tel. 312625. (009792)
Angajăm şoferi pentru activitatea 
de transport persoane în regim taxi 
- cu atestat (pe Fiat Panda). Relaţii la 
465101. (07/05/MR/20)
Angajăm vânzătoare pentru: magazin 
de muzică şi chioşc casete audio &CD-
uri. Condiţii: studii medii, cunoştinţe 
operare PC, experienţa constituie avan-
taj. CV se depun zilnic la sediul Music 
Plus Ţiglina I. (8492646)
SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA an-
gajează şef de echipă sau maistru 
construcţii şi amenajări interioare. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimentare 
la tel./fax 460062 sau 460021. (08/05/
ext/82)
Locul ideal de muncă gestionar-
vânzător căsuţe cărţi. 0740118384, 
0722616552. (009823)
Angajez vânzătoare chioşc CEC 
Ţiglina II, cu contract muncă, salariu net 
4.000.000 (400 RON). Relaţii la chioşc. 
(009826)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)
Angajăm contabil cu experien-
ţă în gestiune şi operare Light. 
0788095965, 0788498858, 470583. 
(8492594)
SC angajează personal pentru mani-
pulare marfă în depozit. Tel. 496643, 
0744513873. (08/05/ext.44)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0743014302, 0723684605. (009411)
Companie cu capital integral pri-
vat românesc, producătoare de soft 
de o înaltă competivitate şi fiabili-
tate în domeniul economic, anga-
jează: consilier service software, 
posibilitatea de a învăţa continuu, 
salariu motivant,  posibilităţi de 
avansare. Atribuţiile postului:  ana-
liza nevoilor de  asistenţă software 
ale clientului, depanare software a 
aplicaţiilor, instruirea personalului 
clientului. Cerinţe: studii superioare 
în domeniul IT sau  economic, bune 
cunoştinţe în relaţiile cu oameniii şi 
comunicare, cunoştinţe temeinice 
de operare şi depanare hardware şi 
software, cunoştinţe economice me-
dii, disponibilitatea de a lucra pe te-
ren, disponibilitatea de a învăţa con-
tinuu, dinamism, iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 3.09.2005 CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie la adresa de 
e-mail jobsoftwarecv@yahoo.com 
(8492518)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie cu carte de muncă. Telefon 
325326. (009815)
Societate angajează inginer tex-
tile, designer vestimentar. Telefon 
0744621645. (8492559)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilita-
te, limbi străine, inspector Resurse 
Umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120 în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (08/05/IV/67) 
Angajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (009629)
SC Casido SRL angajează agenţi in-
tervenţie rapidă. Condiţii: studii medii, 
permis conducere cat. B, fără cazier. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, ap. 15, et. 5, interfon 
11. (8492644)
SC Casido SRL angajează inginer 
montaj-sisteme de alarmă. Condiţii: 
permis conducere cat. B, fără cazier, 
experienţă în domeniu de min. 6 luni. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, ap. 15, et. 5, interfon 
11. (8492644)
SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0740583831. (8492649)
Firmă de distribuţie angajează agenţi 
comerciali şi supervizor teren. Telefon 
0723608589. (009835)
Angajez frizeri-frizeriţe, ofertă ten-
tantă. Sunaţi 0741171125. (009848)
Coafeză-frizeriţă, manichiuristă. Tel. 
823210, 0746594136. (009846)
Angajez macaragiu autorizat 
(Telemac + Tatra). Telefon 0744555547. 
(009842)
SC Conexland, firmă distribuţie
băuturi, angajează: contabil cunos-
cător Gestpro; agenţi vânzări, expe-
rienţă în domeniu, salariu fix + bonus
vânzări. CV la fax 448134. (8492654)
Vânzătoare magazin chimice, cosme-
tice, numai cu experienţă în domeniu. 
495403. (009889)
Angajez şofer maxi-taxi, seriozitate, 
experienţă. 0722425914. (009881)
Manager, reprezentant al unui 
grup financiar britanic, selectează 3
persoane pentru postul de consilier 
financiar. Condiţii: persoane ambi-
ţioase cu abilităţi de comunicare, 
dorinţă de afirmare şi carieră de suc-
ces în domeniul financiar. Se oferă
instruire profesionistă şi pachet fi-
nanciar motivaţional. Rog trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie în atenţie 
M. Rădulescu, fax 494049. (009901)
Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (009883)
Angajăm cocător pt. patiserie. Telefon 
317992. (8492656)
Căutăm noi forţe de muncă, fete 
şi băieţi, pentru muncă în Italia. 
00393295878485. (009898)
SC Alexia Co SRL angajează tâm-
plari cu experienţă pentru secţia 
montaj mobilier PAL melaminat şi 
ucenici. Relaţii la magazinul socie-
tăţii situat pe str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S8, parter sau la tel. 478009. 
(8492661)
 SC Alexia Co SRL angajează proiec-
tant mobilier şi vânzător magazin 
mobilă. Cunoştinţe  desen tehnic 
şi operare PC. Relaţii la magazinul 
societăţii situat pe str. 1 Decembrie 
1918, bl. S8, parter sau la tel. 478009. 
(8492661)
SC Prodvinalco SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257, angajea-
ză prin concurs electrician autorizat cu 
cunoştinţe de electronică, cu o vechi-
me de 5 ani. CV-urile se primesc la nr. 
461955. Relaţii la tel. 461955 sau 472483. 
(08/05/ext.84)

Persoană permis conducere minim 2 
ani pt. activitate tâmplărie PVC. Nu este 
obligatorie experienţa. 0722530535, 
tel./fax 329160. (009916)
Firma de pază Cobra-Security anga-
jează şef formaţiune pază, experienţă 
MAI sau MApN. CV la fax 432366 sau tel. 
0740030048. (8492670)
Bucătar-grataragiu, Piaţa Centrală 
La dom' Vasa. Telefon 0746043529. 
(009930)
Societate comercială angajează agent 
vânzări pe zona Brăila. Se oferă maşină 
de serviciu, telefon şi salariu motivant. 
CV-urile se pot trimite la fax 493001. 
Numai persoanele selectate vor fi con-
tactate pentru interviu. (009946)
Firma de pază Cobra-Security anga-
jează agenţi de pază pentru magazi-
nul Metro. Tel. 432366, 0740030048. 
(8492670)
CSM Dunărea Galaţi organizează con-
curs în data de 31.08.2005, ora 11,00 
pentru ocuparea postului de antrenor 
hochei pe gheaţă categ. a II-a pe peri-
oadă determinată. Înscrieri până la data 
de 26.08.2005. Relaţii la tel. 472894. 
(6048867)
Societate comercială angajează ma-
gazioner, mecanici mecanică fină, elec-
tricieni (ingineri). Informaţii tel. 334248. 
(8492666)
Caut urgent 2 ospătari şi un bucătar 
pentru data de 21.08.2005. Telefon 
316654. (009929)
Angajez vânzătoare pentru maga-
zin amenajări interioare. Tel. 488026, 
0788357697. (8492662)
Caut persoană îngrijire copil. Relaţii 
0740451590. (009919)
Angajăm tâmplari binale, salarizare 
corespunzătoare. 475949, 0747772222. 
(009992)
Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu negociabil 472685, 
0744781484.(8492680)
SC angajează un electrician întreţine-
re maşini unelte, 1 lăcătuş întreţinere 
maşini unelte, debitori tablă, tinichi-
gii industriali şi muncitori necalificaţi.
Relaţii tel. 411662, orele 8,30-15,30. 
(8492677)
Restaurantul Orizont angajează 
ospătari (fete şi băieţi). Preselecţie 
zilnic la ora 19,00. Telefon 472455. 
(009977)
Angajăm 2 muncitori calificaţi (necali-
ficaţi) pt. construcţii, preferabil posesor
al permisului de conducere cat. B. Tel. 
0744345071, 417393. (8492678)
SC Cristin SRL angajează pt. maga-
zin cu prifil electrice, sanitare, articole
mărunte, personal vânzător calificat.
CV-urile se vor depune zilnic în str. 
1 Decembrie 1918, bl. S6B, parter. 
(8492678)
SC anagajează zidari, zugravi, fierari,
dulgheri, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Rog seriozitate. Tel. 0740019962, 
491879. (08/05/CI/48)
Magazin Bella Casa angajează per-
sonal vânzări, cunoştinţe operare PC, 
GestPro. Telefon 417663. (8492675)
Angajez păzitor vaci. Telefon 312734. 
(009974)
Angajăm frizeri şi coafori cu experien-
ţă. Se oferă condiţii deosebite de mun-
că şi salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
490693, 0721334557. (8492676)
Group 4 Falck angajează agenţi de 
pază atestaţi (calificaţi). Interviul pe
data de 17.08.2005/10,00. Tel. 495580, 
0726110674. (8492673)
Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeticie-
ne. 320427, 0745362964. (009964)
Angajez vânzătoare serioasă cu expe-
rienţă. Telefon 0722358919. (009961)
SC Seven Seas Casino SRL organizea-
ză concurs în vederea ocupării postului 
de ospătar. Interviul are loc la sediul fir-
mei (hotel Sofin), în data de 19.08.2005,
ora 12,00. Candidaţii se vor prezenta cu 
Curriculum Vitae. (08/05/PC/05)
Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi din zona Tecuci.
0743042464. (08/05/BC/385)
SC Point Distribution Grup angajea-
ză graphic designer (cunoştinţe Corel, 
Photoshop) şi sales manager (experien-
ţă min. 2 ani, cunoştinţe engleză). CV la 
fax 470710. (08/05/BC/388)
Angajez personal pizzerie, posibil cu 
carnet de sănătate. Tel. 0745888718, în-
tre orele 10,00-20,00. (000007)
Angajez vânzătoare magazin ca-
douri, zona Micro 21. Tel. 0741736201, 
0744138387. (000009)
Angajez farmacist cu normă întrea-
gă sau cu jumătate de normă. Telefon 
312075. (8492682)
Foreign Company searching for a 
secretary. English and PC knowled-
ge required. Please send your CV to 
448864 or danubesales@artelecom.
net (8492681)
Restaurant Pub Pizza angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 313013. (8492687)

Club Alice organizează cursuri acre-
ditate reflexoterapie, masaj, opera-
tor PC. Telefon 437177. (000039)

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajează 
inginer constructor sau specialist în 
construcţii pentru munca de cerce-
tare în domeniul evaluării lucrărilor 
în construcţii. Cerinţe: experienţă 
în construcţii, uşurinţă în folosirea 
PC. Avantaje: experienţă în munca 
de avaluare-ofertare-decontare a 
lucrărilor în construcţii, cunoaşterea 
normativelor în construcţii, email 
cv@softmagazin.ro, tel. 407050. 
(08/05/CS/25)

Angajez barman calificat cu carte de
muncă (bar Oki, IREG. Tel. 0744566992. 
(8492695)
SC angajez bucătar, Tecuci 46. Telefon 
495274. (000059)
Bingo Europa angajează ag. gardă. 
Condiţii: practicant sau fost practicant 
al unui sport atletică grea, stagiul mili-
tar satisfăcut. Selecţia astăzi, ora 12,00, 
la sediul firmei. (07/05/BC/350)
S.C. angajează: 1. lucrător tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Se cer: experienţă în 
domeniu, stagiul militar satisfăcut, pre-
ferabil cu permis categ. B. Se oferă: sala-
riu net 800 lei RON; 2. lăcătuşi mecanici  
confecţii fier forjat. Se cer: experienţă
în domeniu, stagiul militar satisfăcut. 
Se oferă: salariu motivant; 3. montator 
jaluzele şi rulouri automatizate. Se cer: 
experienţă în domeniu, stagiul militar 
satisfăcut, obligatoriu permis condu-
cere cat. B. Se oferă: salariu motivant. 
Persoanele   interesate vor transmite 
CV-ul la fax. 324703 sau îl vor depune la 
următoarea adresă: Showroom  Trident 
str. Brăilei, bl BR2, parter. (08/05CS/48) 

Inginer inst. gaze şi termice, in-
stalator autorizat, grad II DA, soli-
cit angajare. Telefon 0720006215. 
(009527)
Îngrijesc copil, fac menaj. Telefon 
421213. (000025)

SC intermediază vânzări de cereale 
(floarea-soarelui, orz, mazăre-furaj)
la preţuri de export. Vinde îngră-
şăminte complexe cu plata în bani, 
cupoane sau compensări cereale. 
Telefon 0746043770. (08/05CS13)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călători. 
0788136266. (08/05CS41)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp o 
hală, toate utilităţile, în Galaţi pe 
DN 26, şos. Galaţi-Bârlad, km 5,8. 
Relaţii tel. 0745274928. (08/05C-
S39)
Vând afacere cu vadul format, 
coafor, frizerie, solar, cosmetică 
etc. 14.000 E negociabil. Telefon 
0741224005. (009671)
Oferim spre vânzare firmă de
confecţii cu conexiuni pe piaţa 
londoneză din domeniu, o opor-
tunitate şi o provocare pentru 
orice businessmen ambiţios şi 
cunoscător al acestui tip de afa-
ceri. Se acceptă şi un partene-
riat celor interesaţi oferinduli-se 
sprijinul unei companii engleze. 
Sunteţi dinamici, ambiţioşi şi pu-
ternici sunaţi-ne la 0724406542. 
(8492664)

Meditez matematică, informatică ori-
ce nivel. 0740394719, 462509. (001523)
Meditaţii engleză clasele I-XII şi tradu-
ceri engleză orice domeniu, preţ avan-
tajos. Telefon 0740972545. (009654)
Italiană, spaniolă pentru începători şi 
avansaţi. Telefon 0723620161. (009744)

A dispărut  în zona Depozit Mariano 
din bdul G. Coşbuc nr. 278 femelă Ciobă-
nesc Românesc de Bucovina, culoare alb 
cu pete gri  închis, jumătate a capului şi 
jumătate gri, în vârstă de 10 luni, talie 
mare, părul aflat în perioada de năpârli-
re, răspunde la numele  Bona. Relaţii la 
tel. 461082, 0745643167. Recompensă 
150 de euro. (08/05/ext.78/) 
Pierdut legitimaţie pe numele Şchiopu 
Daniel din firma Arora Trantig. Se declară
nulă. (8492647)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Abraşu Constantin. Se declară 
nulă. (8492652)
Pierdut legitimaţie student, legiti-
maţie CFR şi carnet student pe numele 
Stan Violeta Cristina. Se declară nule. 
(8492651)
Pierdut carnet de şomaj Andronache 
Corneliu. Se declară nul. (8492660)
Pierdut atestat transport marfă APCA 
nr. 29229/6.09.2003. Se declară nul. 
(8492659)
Pierdut canet student Ruginescu 
Luciana. Se declară nul. (8492665)
Pierdut certificat de înmatriculare pen-
tru auto GL-19-YUL, găsitorului bună re-
compensă. Telefon 412520. (000066)
      

Pierdut Cocker Spaniel, femelă, talie 
mică, în zona Loto Prono Sport, ale-
ea comerţului Neacşu. Ofer recom-
pensă. 0745318332. (000029)

Angajez 2 bucătari, 2 barmani, 2 
muncitoare necalificate. 462045,
0724529085. (009351)
Societate comercială angajea-
ză vopsitori navali şi pistolari. 
Relaţii la tel. 307657 sau 477522. 
(08/05/ext.67)
Perpetuum angajează pentru ma-
gazinul Galaţi 2 gestionar. Cerinţe: 
experienţă într-un post similar 
minim 1 an. Dacă eşti o persoană 
responsabilă, ordonată atunci tri-
mite CV-ul tău la fax 0264594708 
sau e-mail cariere@perpetuum.
ro. Informaţii suplimentare la tel 
435770. (8492574)
Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 477975, 0741135193. (009584)
Casa Software angajează programa-
tor cu cunoştinţe mediu-avansate în 
VC++, JAVA, VB-ACCESS şi dezvolta-
rea aplicaţiilor web contact. 435321, 
inforo@evodata.it. (8492617)
Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, 
sudori autogen, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (8492657)
Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)
Societate comercială angajează 
conducător auto profesionist 
care să cunoască mun. Bucureşti. 
Informaţii la tel. 312188. (08/05/
CS/45)
Protos SRL, agenţie autorizată, se-
lecţionează pentru vase de croazie-
ră în SUA electricieni, fitteri meca-
nici şi motorişti. Engleză conversa-
ţională şi profesională obligatoriu. 
Relaţii: luni-vineri orele 10,00-16,00, 
Braşov, str. Cuza Vodă nr. 64, tel. 
0268411773. (08/05/ext.52)
SC Trefo SA Galaţi angajează urgent 
1 primitor-distribuitor. Cerinţe: 
minim studii medii economice, cu-
noştinţe operare PC, fără cazier, ex-
perienţă minim 3 ani în gestionarea 
materialelor, carnetul de conducere 
categ. B constituie avantaj. (08/05/
CS/24)
Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează 
agent vânzări. Relaţii la tel./fax 
323069, 0740584900. (000026)
Înscrie-te la cursurile gratuit Avon 
de îngrijire şi machiaj. Relaţii la tel. 
497922 sau 0745757490. (8492688)
SC Citadina ` 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză: ingineri şi maiştri constructori, 
normatori în construcţii. Relaţii la 
tel. 498614. (8492683)
În baia ta sunt 2 produse Avon? 
Al treilea îl poţi avea gratuit! 
Numai acum, Avon îşi promovea-
ză clienţii fideli. Telefon 411188.
(000041)

Oferte de
Serviciu
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

1 cameră Ţigl., 3/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4 - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 

2 camere Micro 17, 2/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 16, 1/4 - 79 mii (790 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 130 mii  (1300 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 
3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., mobilat, preţ 
50.000 euro 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă Centru 3 camere, CT, 200 mp constr. - 46.000  
euro
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Tg.Bujor - 24 mii (240 mil.)
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp - 35 
mii (350 mil.)

Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 
200 mii (2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 25.000 

E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 
mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 
euro

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 4 camere decomandate, Micro 
17, două intrări, başcă + 2 camere sub-
sol, pretabil orice, instalaţie centrală, 
preţ 133 mii negociabil. Tel. 0743084185, 
0742066868. (009765)
BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)
Vând apartament 4 camere, et. 
3, modificat, ultramodern, cen-
trală, termopan, parchet, 100 mp, 
bdul Dunărea. Telefon 0743970513. 
(009583)
Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)
Vând 4 camere Mazepa II, ultraîmbu-
nătăţit. 0720274151. (009862)
Ap. 4 camere, et. 3, Siderurgiştilor, lu-
xos, 90.000 E. 0745612458. (009890)
Persoană fizică vând ap. 4 cam., et. 1,
Ţiglina II, cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
474716, 0745622756. (009917)
Vând 4 camere dec., Micro 20, sup. 
86 mp, 1 mld. Telefon 0720868399. 
(009924)
Vând apartament 4 camere, 2 balcoa-
ne mari, et. 3/8, zona Ancora, vedere 
Dunăre, 65.000 E. 326084, 0788451830. 
(009953)
Vând 4 camere Mazepa, bloc nou, 
et. intermediar, St=110 mp. 492555. 
(000010)
Vând apartament 4 camere, et. 3/4, 
spaţios, 92 mp, stradal, 3 balcoane, 2 
băi, Micro 14 sau schimb cu 2 + diferen-
ţă. Tel. 0723254307, 460939. (000062)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)
Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009445) 

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)
Cumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (06/05/BC/360)
Cumpăr apartament cu 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009445)
Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (009445)
Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (009445)
Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (009445)
Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048334)
Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 492555. (000010)
Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/23)
Cumpăr apartament 2 camere cu ba-
nii în mână, urgent. 318622, 0724309129. 
(000063) 
Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, de 
preferat eliberabil repede, plata cu ba-
nii cash. Tel. 0724692844. (08/05/pc/01)
Cumpăr ap. la parter, pretabil spaţiu 
comercial. Tel. 0743456201. (08/05/
pc/01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009445)
Cumpăr apartament 2, 3, camere 
în orice zonă, plata pe loc. 492555. 
(000010)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă Revoluţiei 50, lângă 
Salbero. Telefon 0788125833. 

(000046)
Vând casă nouă Braniştea (BCA, lin-
dab, termopan, izolaţie, centrală, apă 
curentă, cablu, telefon, posibilităţi gaze, 
garaj) 1,4 mld. 0721630686. (002204)
Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)
Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
ieftin şi urgent. 0742997800, 417931. 
(008981)
Vând casă 4 camere, construcţie nouă, 
în com. Braniştea. Telefon 0740534432. 
(009052)
Vând casă Independenţa. Telefon 
0742248335. (009437)
Vând/schimb casă 1 mld. negociabil. 
0723008104. (009460)
Vând casă Smârdan toate utilităţile. 
Tel. 0745589694, 0746353760. (009243)
Vând casă în construcţie, intrare 
Smârdan, 1000 mp, 700 mil. Telefon 
0743853576. (009650)
Vând casă mob., garaj, balc, 194 mp, 
constr. gaze. Telefon  0726973058. 
(009631)
Vând casă Fileşti 4 camere, preţ 750 
mil. negociabil. Telefon 0740989815. 
(009683)
Casă 6 camere, 1250 mp, gaze. Telefon 
0743042554. (009677)
Vând casă str. Columb 101 actual 
destinaţie spaţiu comercial cu gaze, 
apă, canalizare, posibilitate de reno-
vare pt. casă de locuit, 200.000 RON. 
0744374333. (009696)
Vând casă zona A. Vlaicu. 0723212364. 
(009718)
Vând casă nefinisată exterior, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, gresie, faianţă, 
1,3 mld. 0788508903, 466481, după ora 
17.00. (009753)
Vând urgent, pf, casă com. Smulţi 
2000 mp, condiţii deosebite, fântână, 
sistem irigaţii. Telefon 0727974197. 
(009785)
Vând casă  cu mansardă în Vânători, 
condiţii oraş. Telefon 344046. (009797)
Vând casă Smârdan cu grădină 
2000 mp, fântână, merită văzută sau 
schimb cu apartament. Telefon 830253. 
(009789)
Vând/schimb casă în construcţie 
Bariera Traian cu apartament 2, 3 came-
re. Ofer diferenţă. Telefon 0740989081. 
(009793)
Vând casă în construcţie com. 
Frumuşiţa, preţ negociabil. Acatrinei 
Victor. (009836)
Vând casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (008561)
Vând casă 400 mp. 432075. (008959)
Vând căsuţă bătrânească, demola-
bilă, teren 2400 mp Independenţa, 
str. Crinului 195. Telefon 0723237175. 
(009222)
Vând casă fără vecini, curte 5000 
mp, fântână, ideal pentru microfer-
mă, apicultură, Rogojeni. 0727414795, 
0746190040. (008894)
Vând construcţie p+1+m, 400 mp, 
zona Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(8492622)
Vând casă Vânători 218 mp pt. locuit 
şi 177 mp hală, curte 2437 mp cu livadă, 
preţ 150.000 E. 344410. (009271)
Lepşa casă vacanţă ultracentral, uti-
lităţi, asfalt, variante auto (Cielo sau 
Papuc) + diferenţă. Tel. 0237266948, 
0724835500. (009856)
Vând casă bătrânească Domnească 
nr. 223, S=450 mp. 478566. (009857)
Vând casă 412 mp, centrală, termopa-
ne, accept variante, exclus agenţii. Tel. 
422792, 0746472768. (009852)
Vând casă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită. Tel. 462889, 
0742936473. (009874)
Vând urgent casă nouă ultracen-
tral p+1, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (009945)
Vând casă. Telefon 317480. (009935)
Vând casă 5 camere în com. Vânători, 
sat Odaia Manolache, preţ 700 negocia-
bil. Telefon 458517. (009934)

Vând casă modestă, 484 mp, cu 
deschidere 20 m, cu utilităţi. Telefon 
450152. (009995)
Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (000042)
Vând casă în Barboşi şi în Fileşti sat, 
preţul negociabil. 438874. (08/05B-
C369)
Vând casă nouă p+1, teren 1600 mp 
Băleni, livadă, vie pe rod, magazin  ali-
mentar. Accept variante. 0740962629. 
(000054)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)
Vând casă Tg. Bujor, multiple îmbu-
nătăţiri, condiţii oraş, garaj, curte 
mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)
Casă p+1, 4 camere, str. Ştiinţei, zona 
Grădina Publică. Tel. 0746456570, 
0744319913. (000050)
Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă totală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1
etaj+M (câte două ap. pe nivel); 
spaţiu comun şi terasă descoperită 
la ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare, apă,
electricitate, gaze, telefonie. Merită 
văzută! Preţ negociabil 700.000 E. 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)
Cumpăr vilă de lux sau casă modernă 
nouă în zonă centrală. Tel. 0740840781, 
443091. (008712)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Schimb 3 cam. dec., I.C.Frimu cu 2 ca-
mere dec., plus diferenţă, exclus agen-
ţii. 0744588303. (009128) 
Schimb apartament 2 camere dec., 
4/4, cu similar altă zonă, eventual ofer 
diferenţă. Tel. 454705, 0743191921. 
(008904)
Schimb sau vând casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (009822)
Schimb casă sat Rogojeni contra 
apartament 2 camere Galaţi. Telefon 
327154. (009997)
Schimb ap. 2 camere dec., et. 2, Serei, 
Traian + diferenţă cu ap. 1 cameră simi-
lar zonă, etaj. Telefon 450152. (009996)
Casă la ţară, toate dotările cu locuinţă 
în Galaţi. 318622. (000063)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)
Altivom închiriază apartamente co-
mision zero proprietar. 475479, 438381. 
(08/05/CS/07)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate comision zero proprietar. Tel. 
438994, 0788502823. (05/05/BC320)
Caut să închiriez garsonieră sau apar-
tament. 436101. (007617)
Salariat caut gazdă. Telefon 
0742879946. (009175)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)
Închiriez apartament pe termen lung. 
329397, 0742159070. (009445)
Doresc închiriere apartament o ca-
meră, mobilată, plata anticipat minim 
3 luni. Telefon 0747916733. (08/05/
ext.72)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I-II, mobilat. Tel. 0788404974. 
(08/0/pc/01)

Caut să închiriez apartament 2 
camere, mobilat şi utilat. Tel. 
0720645200. (009606)

 

Caut garaj Mazepa I pentru închiriat. 
461339, 0745531656. (009819)

Închiriez garaj zona hotel Faleza. 
0740118384. (009824)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (08/05C-
S07)
1 cameră mobilată, Mazepa, 130 E. 
Telefon 438381. (07/05CS14)
Agenţia Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/320)
Cameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (009171)
Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009004)
Închiriez apartament o cameră mobi-
lat, utilat, Mazepa, termen lung. Telefon 
0747787726. (009449)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)
Închiriez  apartament  1 cam. zona 
Centru, nemobilat, curat, preţ 3.500.000 
lei. Tel. 480407, 0747685283. (009397)
Închiriez apartament Centru bl. L, sc. 
o, ap. 187, str. Domnească nr. 13. Telefon 
0740342920. (009377)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (009445)
Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 camere, curat, mobilat. Telefon 
0742993539. (009538)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (0094445)
Închiriez garsonieră mobilată, plata 2 
mil. anticipat. 0741970785. (009800)
Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 464064. 
(009894)
Închiriez apartament Micro 19, nemo-
bilat, 3 mil. lei negociabil. 0747687319. 
(009894)
Închiriez garsonieră o cameră, plata 
anticipat pe un an de zile 1 mil/lună. 
Telefon 492064. (009903)
Cameră mobilată, bucătărie, baie, 
băieţi salariaţi. 480928. (009871)
Închiriez cameră unui tânăr. Telefon 
452027. (009951)
Închiriez, termen lung, apartament 
3 camere, nemobilat, str. Saturn-piaţă. 
Tel. 311769, 0742585673. (009948)
Primesc în gazdă 2 fete sau tineri că-
sătoriţi, cameră mobilată. 0747937581. 
(009987)
Ofer cameră curte. Telefon 422889. 
(000013)
Primesc în gazdă angajată lângă 
Casa Pensii. Telefon 0744276978. 
(000048)
Ofer spre închiriere garsonieră mobi-
lată. 318622. (000063)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)
Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)
Închiriez  spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului, 170 mp. Telefon 
0744562773. (009085)
Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
bl. A1-A2, 85 mp. Telefon 0744562773. 
(009085)
Închiriez laborator patiserie complet 
dotat. 0744597224. (009346)
Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594. (009363)

Închiriez spaţiu depozitare, birou, 
producţie, zona str. Tecuci (RAR). 
Tel. 0745346021, 0744604952, 
419813. (009492)

Închiriez spaţiu comercial 28 mp în 
complex Ţiglina 1. Telefon 0722774144. 
(009512)
Închiriez spaţiu comercial pretabil bi-
rouri. 474409, 0746683358. (009107)
Închiriez  spaţiu comercial 80 mp 
Ţiglina  I, A5, lângă Roy´s Bijoux, 
0743600609. (008980)
Închiriez casă de amanet, dotări com-
plete, zona IREG. Telefon 0788226206. 
(009613)
Închiriez spaţii pentru petreceri. Rel. 
la tel. 0744532663. (8492610)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez spaţiu comercial (hală) 120 
mp Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(009660)
Închiriez spaţiu comercial cen-
tral 100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)
Închiriez hală 86 mp Bariera Traian. 
Telefon 0745239764. (009713)
Exfilmetal închiriază spaţiu pt. birouri
pe Calea Prutului 17. Rel. la tel. 326078. 
(8492631)
Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimentat. 
0744581591. (008648)
Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)
Închiriez spaţii depozitare/producţie, 
suprafeţe între 200-1300 mp, apă, ca-
nalizare, 380 V, posibilitate birouri. Tel. 
0744545113. (8657758)
Închiriez garaj termen lung Micro 19. 
0745270350. (009896)
Închiriez spaţiu comercial dotat fri-
zerie, coafor sau numai spaţiul. Telefon 
0742038386. (009962)
Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, 25 mp, complex Ţiglina 1. 
0721366866. (08/05MR13)
Închiriez hale producţie/depozita-
re  500/1000/1500 mp, zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (8492679)
Închiriez spaţiu alimentar cu toate 
utilităţile, vad bun. Telefon 0742832781. 
(000018)
Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)
Vând 10.000 mp teren extravilan sat 
Costi 6 E/mp. 0740994686, 0740081654. 
(008728)
Vând teren S=300 mp şi 215 mp în 
zona popas turistic Slănic Moldova. Rel. 
la tel. 0723722231. (009208)
Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)
Vând 500 mp intravilan str. Tecuci. 
Telefon 427998. (009336)
Vând teren intravilan 2400 mp în spa-
te la Bulrom-centură. Tel. 0744932363, 
0726991316. (009424)
Vând teren 10.000 mp Smârdan, viza-
vi de Atlas, 5 E/mp. Telefon 0745872063. 
(8492578)
Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8492583)
Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)
Vânători 500 mp, 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)
Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)
10.000, 1500 mp, parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (009605)
Vând teren Şendreni 1000 mp. Tel. 
0743583844. (009581)
Vând teren extravilan, Vânători, 1,54 
ha, parcelabil, irigat, deschidere la drum 
150 m, 5 E/mp. 0747787989. (009634)
 Vând 2500 mp DN 26, deschidere 18 
m. 0723302912. (009684)
Vând 1600 mp, sat Costi. Telefon 
0745771949.  (009688)
Vând casă demolabilă cu teren 
900 mp, 45 E/mp, str. Dogăriei. Tel. 
0788490420, 0745160066. (009731)
Vând teren arabil 11 ha, Vlădeşti. 
0740049028. (/009806)
Vând vatră casă intravilan Vânători 
20x50. Telefon 0746013724. (009818)
Pf vând teren 780 mp Pictor Isser 
nr. 8, negociabil. Telefon 0741675465. 
(009263)

Vând teren intravilan 1500 mp. 
Telefon 416879. (009794)
Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Vând teren intravilan 15.000 mp, zona 
de centură, parcelabil, preţ negociabil. 
Tel. 310661, 412195. (008669)
Vând livadă Vânători, 4167 mp, pe 
rod. 344410. (009272)
Vând urgent 2000 mp teren str. 
Arcaşilor, 60 E/mp. Telefon 0740019589. 
(008856)
Vând intravilan cartier nou Şendreni. 
Tel. 462404, 0722168595. (009501)
Vând  teren zonă industrială, 3000 mp, 
d=30 m, intravilan. Telefon 0740553755. 
(009510)
Vând teren zona Arcaşilor, St=800 mp, 
d=40 m, 25 E/mp. Telefon 0744332511. 
(009798)
Vând vatră casă sat Costi. Telefon 
448071. (009851)
Vând vatră casă sat Costi. Fam. Orac. 
Tel. 448262, 0746973948, 0746984178. 
(009850)
Vând teren Mazepa I, avantajos, 156 
mp. Telefon 0742922013. (009863)
Vând arabil, vie nobilă, teren construc-
ţii, Tg. Bujor. Tel. 462404, 0722168595. 
(009521)
Vând teren Bariera Traian, zona Peco 
Mol. Telefon 0745510575. (009941)
Vând teren 2000 mp, com. Izvoarele, 
preţ 12.000 E. Tel. 415950, 0744324703. 
(009972)
Vând/închiriez teren pe Coşbuc, 1180 
mp. Telefon 0722353772. (000003)
Vând teren Bariera Traian lângă staţia 
Mol. 0744505665. (000015)
Teren DN 26, St=20.000 mp, des-
chidere 180 m, negociabil. 436899, 
0745637013. (08/05CS14)
Vând teren cu toate utilităţile, 800 
mp  şi clădire. Telefon 0744505604. 
(000045)
Vând teren  3000 mp parcelabil, vizavi 
Metro, 23 E/mp. 0722564311. (000053)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (000063)
Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp, 
toate utilităţile. 318622, 0766600427. 
(000063)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cameră
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp - 30.000 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, bl. mixt - 73.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4, fără probleme cu izol. - 45.000 neg.
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt - 65.000 neg.
1 cam. Port, p/10, bl. mixt, 30 mp - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39, 2/4, 56 mp - 80.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4  - 65.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 5/10, îmbunătăţit, vedere Brăilei - 
85.000 lei
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc., iz. nouă - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 19, 2/4, curat, gaze, balc. - 65.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, CT, T, gr+f, p, UM, liber - 
95.000 lei
2 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţit, liber - 85.000 
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 50 mp - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4 - 95.000 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4, gr+f, p, 2 balc. - 120.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, UM, p - 75.000 neg.
3 dec.  Micro 17, 4/4, simplu - 90.000 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, CT, gr+f, 2 balc., vedere Casa 
Roşie - 125.000 neg. 
3 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, 3 balc., pod - 110.000 
lei.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat - 130.000 neg.

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., 100 mp - 130.000 
lei.
Închirieri
2 dec. Micro 18, 4/10, nemobilate - 100 E
1 cameră Centru, mobilată - 100 E

1 cameră
gars. Micro 19, 4/4, WC, curat - 18.000 RON 
gars. Ţiglina I, Orăşel Copii, 2/4  - 55.000 RON 
neg.
gars. Ţiglina I, iz. bună, curată, apom. - 45.000 RON 
neg.
ap. 1 cam. Port, 3/4, ST - 35 mp, balc. - 75.000 RON 
neg.
gars. Viaduct, 1/4, simplă - 30.000 RON neg.
gars. Micro 19, 3/4, WC comun - 25.000 RON neg. 
2 camere
2 dec. Sid.Vest, p/4, CT, T, p, gr,f - 125.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4, simplu, Doja - 100.000 RON 
neg.
2 dec. Maşniţă, 1/4, gr, f - 95.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, stradal, curat, O-uri - 110.000 
RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, Oltului, iz. nouă - 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, A-uri, 4/4, iz.bună - 70.000 RON neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., simplu - 85.000 RON 
neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc, simplu - 85.000 RON
2 sdec. Ţiglina I, p/4, subsol - 70.000 RON
2 dec. Micro 13B, p/4, balc., liber, posib. ex. - 
68.000 RON
2 dec. Micro 13B, 3/4, ST   54 mp - 85.000 RON 
neg.
3 camere
3 dec. Micro 18, 9/11, 2WC, îmb. - 110.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, curat - 120.000 RON neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, CT, gr, f, 2 balc. - 130.000 RON 
neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, curat - 110.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4, gr, f, T, apom., p - 72.000 
RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, T, gr, f, mochetă - 150.000 
RON neg.
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, F, gr, ST - 54,5 mp - 110.000 RON 
neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
G4, preţ 185  mil. negociabil. Telefon 
432172. (008922)
Pf  vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, parter, îmbunătăţită. Telefon 
0745902227. (009522)
P.f. vând garsonieră Ţiglina I, îmbună-
tăţiri, 600 mil. Tel. 432374, 0726132514. 
(009645)
Garsonieră, etaj inferior, balcon du-
blu, îmbunătăţiri. 455411. (009868)
Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)
Vând garsonieră bloc I6, ap. 86, 
preţ negociabil. 321558, 0741229079, 
0723446929. (000033)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 1 cameră mobilată, 
et. 3, PS. Telefon 325114. (009543)
Pf vând apartament 1 cameră, buc., 
hol, baie (cadă), dec., et. 1, Micro 40, 
îmbunătăţit, 620 mil. negociabil. Tel. 
481319, 0745576164. (009373)
Vând cameră cămin 11 Iunie, lângă 
Liceul de Marină. Telefon 0746575421. 
(009530)
Urgent apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 7, 660 negociabil. Tel. 0747765063, 
0720699771. (009554)
Apartament 1 cam. I.C. Frimu. Telefon 
326388. (009597)
Vând apartament cu o cameră în 
zona Aviaţiei sau schimb cu 2 camere 
+ diferenţă. 0742887315, 0741533158. 
(009716)
Vând urgent apartament 1 cam. 
550 mil. negociabil, et. 1/4. 438994, 
0788502823. (08/05BC379)
Vând apartament cu o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi magazinul 
General cu gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, apometre, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8492643)
Pf vând apartament o cameră, cartier 
Mazepa, dotări: balcon închis, parchet, 
gresie, faianţă. Tel. 314074, 0744256891. 
(009547)
Vând cameră în zona Viaduct cu mul-
te îmbunătăţiri, bl. C, preţ neg. 320.000. 
Telefon 0742065510. (009861)
Vând apartament 1 cameră cu balcon 
şi izolaţie nouă, et. 4/4, zona Doja. Relaţii 
la Brăila, tel. 0239694226. (009858)
Vând ap. 1 cam., TG. Bujor. Telefon 
414110. (009943)
Ofertă excelentă apartament 1 ca-
meră în Port, et. 5/10. 0740200382. 
(009984)
1 cam. Doja, et. 3, curată, 650 mil. 
438874. (08/05BC369)
Pf vând apartament 1 cameră, et. 3, 
32 mp, 600 mil. 440043, 0720133989. 
(000061)
Vând apartament 1 cameră Micro 19, 
parter, simplu, stradal, 15.000 E. Tel. 
465532. (08/05PC01)

Vând apartament cu o 1 cameră în 
Mazepa I, la Salcia 2. Telefon 427376. 
(009638)
 

Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, sdec., parter, Ţiglina II. 
0744260926. 
Apartament 2 camere, 8/8, Ţiglina I. 
494096, după ora 17,00. (009971)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând apartament 2 camere decoman-
date, mansardat, cu îmbunătăţiri S=110 
mp Mazepa 2. Telefon 0722745976. 
(008275)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. Tel. 
326217, 0744525921. (002304)
Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)
Pf vând apartament dec. 2 camere 
în Micro 20, et. 7/10, simplu, curat, re-
partitoare, apometre,   preţ negociabil 
900 mil. lei vechi. Telefon 0742123397. 
(009066)
Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)
Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern, zonă centrală, deasu-
pra Restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (009313)
Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)
Apartament   2  camere,   central,   
bănci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon în-
chis, apometre, 3/4, preţul zonei. 
432643. (009464)
Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)
Vând 2 camere Micro 17, et. 2, îmbu-
nătăţit, 80.000 lei, eventual mobilat. 
329399, 0742159078. (009445)
Vând 2 camere Ţiglina 2, M-uri, pe 
faţă, liber, eventual cu garaj. 329397, 
0742159070. (009445)
Vând  urgent 2 dec. Micro  39C, 
parter, 800 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063, 0720699771. (009555)
Pf superofertă apartament   2 ca-
mere  dec. Micro  13B, îmbunătăţiri. 
0744853268, 0746627232. (009559)
Vând 2 camere, Piaţa Centrală, etaj 1. 
438381. (08/05/CS/07)
Vând apartament 2 camere dec. Micro 
39B, et. 1, termopan şi amenajat deose-
bit. Telefon 0747689913. (009580)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa I, camere şi balcoane 
mari. Telefon 0740972545. (009655)
Vând apartament 2 (două) camere, 
dec., + garaj, Micro 13B, preţ neg. Tel. 
498218, 0740996823. (009649)
Vând 2 decomandate Micro 13, et. 
4/4, 760 mil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009637)
Vând apartament 2 camere decoman-
date, et. 4, Centru, îmbunătăţit şi (sau) 
mobilat, urgent, merită văzut. Telefon 
490671. (009646)
Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)
Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 17, renovat, 930 mil. Telefon 
322640. (009666)
Proprietar vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, et. 1, liber. Tel. 0723072929 sau 
433789. (009701)
 Vând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 327478, 0747948493. (009715)
Vând apartament 2 camere zona 
General. Telefon 0745437560. (009717)
Pf vând urgent 2 sdec., et. 2, conf. 1, 
Micro 17. Telefon 490937. (009730)

Persoană fizică vând apartament 2
camere  Mazepa II, et. 3, dec., varianta 
mare, sub preţul pieţei. 0722642700, 
0723670590. (08/05MR03)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina 3, et. 4, 
îmbunătăţit, curat, preţ 770.000 nego-
ciabil. Telefon 0743220784. (009763)
Vând apartament 2 dec. liber, Mazepa 
II, et. 3, 1,150 mld. Telefon 322555. (08/
05IV69)
Pf vând apartament 2 camere conf. 
1, dec., et. III, zona Afrodita, SV, C. 
0740962629. (009778)
Pf apartament 2 camere Micro 16, bl. 
A20, et. 3, parchet stejar, simplu, liber, 
830 mil. 0723029312, 312678. (009777)
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, 55 mp, ter-
mopan, ferestre + balcon, liber. Exclus 
agenţii. 0743524991. (009788)
2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, cu-
rat. 0744819906. (009788)
Urgent 2 dec. N.Leonard, parter, 850 
mil. Tel. 0741089366. (08/05/pc/11)
2 dec. Sid.Vest, liber, 830 mil. Tel. 
0745648843. (08/05/pc/11)

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)
Vând apartament 2 camere dec. la vilă, 
zona Parfumul Teilor. Tel. 0740151775, 
0745319229. (001736)
Vând 2 apartamente a 2 camere, unul 
Micro 18, C-uri, şi unul Sid. Vest. Telefon 
0741675465. (009264)
Vând apartament 2 camere simplu, 
et. 2, liber, Micro 16, 860 mil. Telefon 
0723182765. (8492358)
Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Telefon 325326. (009814)
Particular 2 semidecomandate conf. I, 
et. 1, poziţie excelentă, 950 mil. Telefon 
443932. (009812)
Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, et. 
6/7, balcon, 980 mil lei neg. Tel. 416453, 
0744450220. (009595)
Apartament 2 camere Micro 18, spaţi-
os, stradal, balcon foarte mare. Telefon 
0744134131. (009877)
 2 camere sdec., C-uri, Mazepa I, 4/4, 
fără probleme, a.c. 435245, 0723774292, 
0721246253. (009656)
Vând ap. 2 camere dec., bl. nou, par-
ter, posibilităţi extindere pentru priva-
tizare, 1,300 mld neg. Exclus agenţii. 
494199. (009726)
Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II. Telefon 453160. 
(009905)
Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
îmbunătăţit, gr+f, termopan, centrală. 
Tel. 312696 sau 0740859236. (009845)
2 semi. Ţiglina II, neg. Telefon 
0747805471. (009907)
Agenţia Imobiliară Andi Panda vin-
de apartament în orice zonă la preţuri 
avantajoase. 464064. (009894)
Vând/închiriez apartament 2 camere 
stradal, posibilităţi extindere-privatiza-
re, Micro 16. 0724548677, 0721366673. 
(009932)
Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Micro 40. 311449. (009944)
Vând apartament 2 camere, dec. 
Telefon 469793. (009954)
  2 camere ultraîmbunătăţite şi garaj 
dublu, central, zona Pedagogic, centra-
lă termică, parchet, termopan, AC etc. 
Fără agenţii. 0742033776. (009970)
2 camere dec. parter, ultradotate, uşi, 
geamuri termopan, uşă metal etc., liber, 
Micro 17, 1,080 mld. 493375. (000002)
Vând 2 dec. foarte spaţioase, car-
tier Dunărea, preţ negociabil. 492555. 
(000010)
Vând 2 camere Mazepa, preţ foarte 
bun. 492555. (000010)
Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 16. Telefon 0744694113. (000022)
Vând apartament 2 camere Mazepa I, 
et. 2, 2 balcoane, sud, îmbunătăţit, pro-
prietar. Telefon 0788198001. (000037)

2 semi Ţiglina 2, parter, zonă linişti-
tă, 90.000 RON. 0745526231, 436899. 
(08/05CS14)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)
Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)
2 dec. Micro  13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)
2 dec. N. Leonard, parter, 800 mil. ne-
gociabil. 438874. (08/05BC369)
2 camere Micro 17, conf. 1, 800 mil. 
438874. (08/05BC369)
2 camere  Aviaţie, et. 2, balcon, îmbu-
nătăţit, 650 mil. 438874. (08/05BC369)
2 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, 850 
mil. Telefon  463737. (08/05BC377)
2 cam. Micro  39, et. 3, liber, balcon, 
650 mil. Telefon  463737. (08/05BC377)
Vând apartament 2 camere dec., la 
cheie, et. 4, izolaţie garantată, Micro 17, 
900 mil. 0744197939. (07/05BC356)
Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (000063)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 mil.). 
Tel. 416055. (08/05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Micro 21, elibe-
rabil repede, 840 mil. Tel. 0788461184. 
(08/05/pc/01)

Vând apartament 2 camere central, 
modificat living + dormitor, et. 1, ca-
mere izolate termic, termopan interior 
+ exterior, uşă metalică, preţ 110.000 
lei noi (1,1 miliarde). Tel. 0724692844. 
(08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spa-
ţios, izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 
94.000 lei noi (940 mil.) neg. Tel. 
0788448403. (08/05/pc/01)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Micro 19, et.in-
termediar, lângă piaţă, 605 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)

Parter, pt. privatizare, Micro 38, 1,04 
mld. 0741242588. (009432)
Vând  apartament  2 camere  în 
oraş Tg. Bujor. Telefon  0744586884. 
(009709)
Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, dec., 
unul parter, celălalt et. 3, preţ nego-
ciabil. Tel. 0747629221, 0747625449. 
(009117)
2 decomandate ultracentral, 
Mazepa I, 2/4, ultraîmbunătăţit, mo-
bilat şi utilat, 45.000 E fix. Fără agen-
ţii. 0746778961. (009906)
 

Vând 3 camere  Micro 38, liber, f. cu-
rat. Telefon 475479. (08/05CS14)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)
Particular 3 camere, stradal, Micro 40, 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(008351)
Vând apartament 3 camere Piaţa 
Energiei, bl. N7, ap. 41, parter. Relaţii la 
tel. 488768. (009207)
Vând ap. 3 camere Aviaţie, stradal, J7, 
ap. 8, et. 1. Tel. 0745412520. (009517)
Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţiri multiple sau schimb cu 2 + dif. Tel. 
496928, 0742010718. (8492566)
Vând 3 sdec. Mazepa 1, et. 2, liber. 
329398, 0742159072. (009445)
Vând 3 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1, în-
treţinut, balcon, preţ 850 mil. Telefon 
0741501736. (009529)
Vând apartament 3 camere et. 3, B3, 
Ţiglina 1, dec. curat, preţ negociabil. 
Telefon 432371. (009570)
Pf vând apartament 3 camere dec., 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1.270.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (009579)
Pf vând apartament 3 camere, et. 
1, Francezi, bl. C34, poziţie excelentă. 
Telefon 0722950654. (008822)
Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 16. Telefon 492053. (009615)
Vând urgent apartament 3 camere, 
et. 4, Piaţa Centrală, preţ negociabil. 
Telefon 0743100950. (009623)
Vând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N11, ap. 16, et. 3, neg. Telefon 
0744316311. (009635)
Ap. 3 camere Sid. Vest, 4/4, dec., îmbu-
nătăţiri, izolaţie nouă, mobilat 110.000, 
nemobilat 100.000 lei, particular. Tel. 
0727614604, 0744977031. (009743)
Vând 3 sdec Ţiglina 3, parter, balcon, 
p, g, f, ig.ct, uşă met, grădină, 2 băş-
ti, 1.150 mld. negociabil. Tel. 410795, 
0740377041. (009759)
3 camere stradal, termopan, g, f, 
Micro 40, L-uri, 720 + acte jumătate. 
Fără agenţii. 0741492786. (009788)
3 camere Micro 38, et. 2, balcon, g, f, 
f. curat, 700 + acte jumătate. Exclus in-
termediari. 0746591067. (009788)
Vând apartament 3 camere Micro 40, 
stradal, multiple îmbunătăţiri, preţul 
pieţei. Telefon 0746040716. (009791)
  Apartament 3 camere confort spo-
rit, mansardă, posibilitate extindere 2 
apartamente, stradal, I.C. Frimu, bloc 
nou. 479547, 0745702838. (009310)

P.f. vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, S-
uri. decomandate, et. 2/4, 2 băi, îmbu-
nătăţit, p+gr+f, complet mobilat, preţ 
1,5 ,mld. lei. Tel. 472223, 0723496174. 
(009693)
Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (08/05/MR/02)
Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu , 
et. 2, centrală, îmbunătăţiri. Tel. 322927, 
0743537250. (007925)
Persoană fizică vând apartament 3
camere, et. 2, şi garaj, neg., Casa Roşie. 
Tel. 318882, 0723342451. (009985)
Vând apartament 3 camere de-
comandate Ţiglina III, parter, Micro 
17, 1.400.000.000 neg. Tel. 322463. 
(009832)
Apartament 3 camere decomandate, 
ultracentral, curat, neg. 0744398700. 
(09838)
Vând apartament 3 (trei) camere 
decomandate, Micro 18. 0745941832. 
(008964)
Vând apartament 120 mp, stradal, N. 
Leonard, S-uri, ultraîmbunătăţit, posi-
bilitate privatizare, 63.000 E. Telefon 
0740553755. (009509)
3 camere Mazepa II, decomandate, 
3/4. 0723410100. (009885)
Vând ap. 3 cam., sdec. et. 4, 13B, pe 
sud, bine întreţinut, preţ 82.000 RON. 
Telefon 422951. (009841)
Urgent 3 sdec. Micro 38, et. 3, liber, 
750 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(8492663)
Vând apartament conf. I, 3 camere,  2 
balcoane, zona Portului, bl. Mălina, et. 
1, preţ 135.000 lei. Telefon 0722380680. 
(009918)

Vând/schimb apartament 3 camere 
pt. apartament 2 camere + diferenţă, 
fără agenţii. Tel. 494570, după ora 17,00. 
(009892)
3 sdec., capăt troleu, cu îmbunătăţiri 
şi aer condiţionat, 780 mil. Tel. 493272, 
0742002922. (009949)
Vând apartament 3 camere Sid.
Vest, 1,2 mld neg. Telefon 0741113694. 
(009952)
 Vând 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
preţ avantajos. 492555. (000010)
Vând 3 dec. Micro 20, foarte curat şi 
îmbunătăţit, et. intermediar. 492555. 
(000010)
Vând 3 camere dec., 2 grupuri sanita-
re, balcon, et. 4, I.C. Frimu, preţ 110.000 
lei negociabil. Telefon 0742082969. 
(000014)
Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05-
MR03)
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, 900 mil. 438874. 
(08/05BC)
3 camere Micro 17, et. 1, 2 balcoane, 
mobilat, 1000 mil. Telefon 477292. (08/
05BC377)
3 camere I.C. Frimu, et. 1, liber, simplu, 
1150 mil. Telefon 463737. (08/05BC377)
850 mil. negociabil Ţiglina 1, cu 
subsol, et. 3, zonă liniştită. 318622. 
(000063)
Vând 3 camere Ţiglina II, 2 balcoane, 
modificat, amenajări lux 2005, 150.000
lei. Telefon 0744855632. (08/05/CS/20)
Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 0788404974.  (08/05/pc/01)
Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina III, 
et.1, simplu, curat, spaţios, zona Siretul, 
preţ  110.000 lei noi (1,1 mld) neg. Tel. 
0788448403. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)
Vând ap. 3 camere  dec. Ţiglina  II, par-
ter, preţ 125.000 lei noi (1,250 mld.). Tel. 
0788404974. (08/05/pc/01)
Vând ap. 3  camere dec. Ţiglina, et.4/4, 
fără probleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 
mld. Tel. 0720736013. (08/05/pc/01)
Ap. 3 camere Ţiglina I, et.2/4, sdec., 
preţ 1300 mil. Tel. 0727645197. (08/05/
pc/01)

Pf vând apartament 70 mp, 3 came-
re dec., 2 băi, balcon mare, gresie, 
faianţă, parchet, centrală termică, 
acces pod, posibilităţi mansardare, 
negociabil, în spatele Catedralei. 
Telefon 0720514657. (009880)
Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

Ap. 4 camere Siderurgiştilor, et. 3, 
gresie, faianţă, termopan, centrală, 
aer condiţionat, superluxos, 90.000 E. 
0745612458. (008987)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi - Unitatea Fitosanitară execută 
în raza judeţului Galaţi tratamente fitosanitare,
aviochimice, pentru combaterea omidei 
păroase a dudului în aliniamente în perioada 
22-28.08.2005. În conformitate cu prevederile 
legale, revenim  la avertizările noastre ante-
rioare, atenţionând Asociaţia crescătorilor de 
albine, Primăriile judeţului Galaţi, proprietarii 
coloniilor de albine, producătorii agricoli 
şi populaţia, să ia măsurile de protejare a 
coloniilor de albine şi a alimentelor.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000064)
Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/05/
PC/01)
Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)
Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)
Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei deschi-
deri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Tel. 0742130057. (009046)
Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, 
cu utilităţi în imediata vecinăta-
te, preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Cumpăr teren com. Şendreni. 494480. 
(8492584)
Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (009380)
Cumpăr teren sau teren plus hală, 
între 700-1000 mp, cu utilităţi în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)

Cumpăr teren extravilan în muni-
cipiul Galaţi. 0745346021, 310120. 
(009493)

Cumpăr teren pentru construcţie casă 
400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/PC/01)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-5.000 
mp, pentru construcţii. Tel. 464595. 
(08/05/PC/01)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, deschi-
dere minimă de 10 m. Tel. 0788404974. 
(08/05/pc/01)
Onaxa cumpără terenuri în orice zonă 
500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)

Cumpăr vatră sau casă începând  
din Gârboavele sau Tuluceşti în-
tre 600 mp - 1000 mp, urgent. Tel. 
0742595377 sau 325599. (009915)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E (4 
E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 E (4 
E/mp). Telefon 0745422689. (8492152)
Vând magazin mixt Micro 21, vad 
excepţional. Telefon 0742038550. 
(009439)
Vând bar în stare de funcţionare. Tel. 
0741008681. (009392)
Vând/închiriez cafe bar terasă. 
0720419800. (009537)
Înfrăţirea, societate cooperativă 
meşteşugărească, vinde spaţiul de pro-
ducţie 2200 mp şi baraca metalică 455 
mp din str. 1 Decembrie nr. 21, intrare 
prin Micro 13. Informaţii la tel. 460132. 
(8492580)
Vând chioşc de 24 mp amplasat în 
Micro 17. Telefon 0740162212. (009586)
Vând spaţiu comercial fost maga-
zin universal din sat Moscu, Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (8492621)
Vând/închiriez spaţiu comercial p+e, 
2400 mp, teren  proprietate, bdul Gh. 
Doja, construcţie nouă, toate facilităţi-
le. Telefon 0744617755. 

(009698)
Cedez contract sală fitness, avantajos.
Telefon 0740062600. (009737)

Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (009795)
Vând chioşc şi SRL Mazepa II, L5, 1000 
E. Telefon 0727671387. (009556)
Vând chioşc Micro 20, 95 mil. ne-
gociabil. Tel. 0721837957, 0747755150, 
462119. (000051)
Cedez spaţiu comercial şi vând mag-
azin alimentar în Piaţa Centrală. Tel. 
320661, după ora 18.00. (8492241) 
Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere,  zona Bisericii Precista (Mazepa I), 
preţ 40.000 E. Tel. 0788409713. (08/05/
pc/01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comercial 
format din apartamente la parter de 
bloc, deschidere la strada principa-
lă 30 ml, proiect pentru extindere în 
derulare 114 mp, preţ 490.000 RON. 
Telefon 0743988843. (07.05CS25)

Cumpăr spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 435780 0744770822. (009827)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, import 
Germania. 0744390274. 
Vând utilaje agricole: tractor 
Internaţional 4x4, 108 cp, Deutz 53 
cp, Fiat 411, 45 cp, Lamborgini 57 cp, 
Fiat 215, 21 cp, Cararo 4x4, 19 cp. Tel. 
0744390274, 0788497111. 
Vând Matiz 2002, 20.000 km, vizibil 
lângă hala marmură Micro 17. 314623. 
(000043)
Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742428648, 0740438989. 
(002130)
Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)
Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)
Vând Mercedes Sprinter cu licenţă 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)
Vând Fiat Albea înmatriculat decem-
brie 2003, 36.000 km reali, aer condiţio-
nat, geamuri electrice faţă, alarmă. Tel. 
0723532565. (009372)
Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
16+1, adus din Italia, nou, 0 km, full 
option, (alarmă, aer condiţionat, câr-
lig, bare etc), preparat lux pt transport 
internaţional + licenţă. Merită văzut. 
Accept şi variante (apartament sau te-
ren). Telefon 0743963331. (009435)
Vând limuzină Hunday XG full op-
tion 2000 cutie hidramată, 48.000 km, 
10.000 E. Telefon 0744517209. (009466)
Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 1989, 
negociabil. 0746267278. (009534)
Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte con-
venabil. 0722431549. (009265)
Cedez contract Dacia Supernova 
2003, echipată complet taximetrie, cu 
licenţă 2009, 60 mil. neg. Tel. 314763, 
0745615103. (009037)
Vând Raba + remorcă 7 t, Opel Astra 
1,7 DTI 2000. Telefon 0744617026. 
(009291)
BMW 320 Diesel an 2002, full extra-
se. 0722511494. (009594)
Vând Dacia Break 1998, metaliza-
tă, vopsea originală, 57.000 km reali, 
negociabil. 0741239039. (009588)
Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
recent adus, full electric AC+CD, 8 
airbag-uri, negociabil. 0741239039. 
(009588)
Vând tractor 650 cu remorcă, Aro 320, 
Dacia 1307, Dacia Berlină, stivuitor 2 t. 
Adresa str. Traian 446D. Telefon 417521. 
(009587)
Vând Dacia Break 1997. Tel. 460054, 
0745496716. (8492601)
Vând Cielo an 1996, vopsea origina-
lă, AC, alarmă, geam. electrice, închi-
dere, preţ 4500 E negociabil. Telefon 
0745535327. (009675)
Vând urgent Dacia 1310 L, Berlină 
´98, alb Nova, motor nou, 6500 RON, 
negociabil. Tel. 415286, 0741151025. 
(009673)

Vând Megane Scenic ´98, full op-
tiona. Accept variante. Telefon 480568. 
(009668)
Vând BMW  320 I nr. Italia, asigur 
procură şi  Volkswagen Passat 2001, 
unic proprietar Full. 0740080991. 
(009765)
Vând Ford Mondeo ´94, Turnier turbo 
Diesel. 0744637846. (009665)
Dacia Berlină ´98, impecabilă, 80 
negociabil. Tel. 488498, 0724517101. 
(009630)
Dacia Break an fab. 1999, 33.000 km, 
unic proprietar, preţ negociabil. Tel. 
462704, 0741948593. (009624)
Vând Cielo ´96, cumpărat ´98, full, ne-
gociabil. 0746512273. (009626)
Vând Dacia Break, an fabricaţie 
1996, proprietar. Telefon 0743001349. 
(009619)
Renault 18, 1,6 benzină, gri metalizat, 
an fabricaţie 1980, preţ 25 mil. fix, exclus
intermediari. Tel. 488556, 0745830990. 
(009609)
Daewoo Cielo 1998, 52.000 km, grena 
metalizat, cu toate opţiunile, alarmă 
cu senzori de perimetru, închidere, în 
stare ireproşabilă, 4900 E. 0741547854. 
(009604)
Daewoo Cielo nou-nouţ, an 1996, co-
rean, 36.000 km, aer condiţionat, gea-
muri electrice, servodirecţie, alarmă 
Gunners, gri metalizat, maşina se află
nouă şi este la km ei, carte service, 5100 
E. 0743415134. (009604)
Vând Dacia Break 2001. Telefon 
455613. (009664)
Vând Cielo Executiv 2002, albastru 
azur, negociabil. 0743162343, 490682. 
(009659)
Dacia Super Nova Clima 2002, argin-
tie, îmbunătăţiri, garaj. 0722966800. 
(009658)
Cielo 1996, roşu, climă, jante aliaj, alar-
mă, întreţinută. 0746168189. (009658)
Vând Volkswagen Passat 1,6 D cu preţ 
3200 E. Telefon 0744136302. (009657) 
Super Nova 2001, roşie, 125 mil. 
466102, 0740892059. (009652)
Vând Renault 18 Fuego, benzină, 
proprietar, negociabil. Tel. 0741025795, 
473889. (009694)
Vând VW Transporter, Dacia, dez-
membrări. 0723302912. (009685)
Vând Opel Tigra cu motor defect. 
Telefon 0726976283. (009708)
VW Bora Special 1,9 TDI 2003, im-
pecabil, full extrase. 0740300659. 
(009611)
Vând în condiţii foarte avantajoase şi 
stare tehnică foarte bună autoutilitare 
marca AB (Frumoasa Americană). Rel. 
tel.  0744601193. (8492625)
Vând Dacia 1310, an fab. XI ´97, culoa-
re alb Nova, stare foarte bună, preţ 65 
mil. negociabil. Telefon 0746592871. 
(009714)
Dacia Break 1997, 55 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (009725)
Dacia Papuc 5 locuri '95, Dacia TLX '89, 
Dacia Nova '96. 0721218960, 492633. 
(009723)
Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, aer condiţionat. 0722267132. 
(009752)
Urgent Dacia Nova 1998, GPL, 70 mil.  
Telefon 0722619553. (009769)
Cielo Coreean 1996, AC, full elec-
tric, instalaţie GPL, omologată, RAR, 
cutie hidramată. Telefon 0788264947. 
(009756)
Vând Dacia an 1998 metalizată, 78 
mil. negociabil, bord CN, gaz GPL, pro-
prietar. Tel. 0744483506, 0747936997. 
(009761)
Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, N-
Joy, an fabricaţie 2003, recent adus. 
Telefon 0744639142. (8492634)

Vând Passat 2000, 1,9 TDI, full op-
tion, proprietar. Telefon 0744639142. 
(8492634)
Cielo 1996 XI, unic proprietar, AC, full 
electric, jante aliaj, impecabil. Telefon 
0745142487. (009755)
Vând Break ´97, metalizat. Telefon 
0744971897. (009772)
Cedez leasing Audi A6 Berlină 1,9 
TDI, 2004. Telefon 0741041330, 318827. 
(08/05CS47)
Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Telefon 0741041330, 318827. (08/
05CS47)
Vând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 2002. 
Telefon 0741041330, 318827. (08/05C-
S47)
Vând urgent Dacia Break 1995, în-
chidere, alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0742773286, 324347. (009796)
Ocazie! Super Nova Rapsodie 2001, 
roşu, urgent. 0744786209. (009801)
Cielo 1999 nov., full option, metalizat, 
negociabil. 0743479290. (0098003)
Vând Tico avariat, fabricaţie 2000, 
82.000 km. Rel. la tel. 0722352876. (08/
05MR14)
Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)
Renault Laguna 2, 2002, full options, 
recent adus. 0744606803. (009511)
VW Break benzină, neînmatriculabil. 
Telefon 460341. (009229)
Vând foarte convenabil Aro 10, VW 
1600 cmc Diesel 4x4, funcţionare 
perfectă. 0727414795, 0746190040. 
(008892)
Dacia 1998, bord CN, 67,5. 426750, 
0742757503. (009729)
Vând Dacia 1310, 5 trepte, an 1989, 
stare bună, preţ 27 mil. Tel. 470732, 
0745759215. (009770)
Vând Skoda Felicia Combi 1,9 Diesel, 
an 2000, preţ 24.000 RON, negociabil, 
stare foarte bună. Telefon 0743159103. 
(009775)
Dacia Break 2002, gri metalizat, nego-
ciabil. 0743479290. (0098002)
Vând Mercedes Sprinter cu licenţă, 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)
Vând Dacia 1310, 1999. Telefon 
0745315008. (009902)
Vând motocicletă MZ cu îmbună-
tăţiri de Honda. Telefon 0721952889. 
(009920)
Dacia 1995, vopsea originală, Berlină, 
5500 lei. 316658. (07/05CS66)
Vând Dacia 1310, fabricaţie 2001, pro-
prietar, ireproşabilă, negociabil. Telefon 
0720012276. (009936)
Nova 1996, garaj, 7000 lei negociabil. 
316658. (07/05CS66)
Vând Ford Tranzit 9 locuri, 1993, 5800 
E. 0744522415. (009923)
Ford KA 2001, unic proprietar, 5300 E. 
316658. (07/05CS66)
Opel Astra Sedan 1,7 DTI, 2002, unic 
proprietar, carte service, AC, ABS, 2 
airbag, jante Al, geamuri şi oglinzi elec-
trice, volan piele, scaun şi volan regla-
bile, 9200 E negociabil. 0724343361. 
(009897)
Solenza 2004, unic proprietar, aer, 
5500 E. 316658. (07/05CS66)
Vând 2 tractoare U 650 cu utilaje, 
com. Vârlezi. Tel. 0723144171, 332241. 
(009895)
Dacia 1999, vopsea originală, Break, 
8200 lei. 316658. (07/05CS66)
Platformă auto nouă, vamă plătită. 
Telefon 0724809302. (009847)
Dacia 1410 Break 1990, 5 trepte, pro-
prietar. Telefon 0742248100. (009847)
Dacia 1997, bord CN, 6300 lei nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)

Opel Zafira 2,0 DTI, 16V, 2001, gri
metalizat, full options, seriozitate. 
0744295593. (009866)
Dacia 2001, unic proprietar, 12.200 lei 
negociabil. 474222. (07/05CS66)
Cielo an ´97, albastru metalizat, 
aer condiţionat, full electric, servo 
total, alarmă, jante Mg, impecabil. 
0722916769, 414201. (009879)
Cielo 1998, unic proprietar, aer, 5500 
E. 474222. (07/05CS66)
Cielo 1996, alb, automat, impeca-
bil, full. 0722630770. (009882)
Opel Corsa 2002, garaj, 6300 E nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)
Vând Dacia Break gri metal ´95, 4500 
negociabil. 420257. (009950)
Espero 1997, închidere, aer, alarmă, 
3900 E. 474222. (07/05CS66)
Vând Dacia Papuc. Telefon 
0721464355. (009959)
Dacia '90 motor 1400, cutie 5 trepte. 
334114. (009956)
Vând Espero 1997 + GPL, proprietar. 
0745326220. (009965)
Dacia Break 1999 IX, proprietar, 75 
mil. 0740520559. (009967)
Vând Espero, an ́ 96, proprietar, nego-
ciabil. Telefon 0745384871. (009990)
Vând VW Vento ´94, motorină, preţ 
5000 E negociabil. Telefon 0744667932. 
(009982)
Dacia Solenza 1,4 MPI, 2003, roşie, im-
pecabilă. 0742033776. (009969)
Vând Papuc izotermat, an fabricaţie 
´99, preţ 80 mil. 475949, 0742439668. 
(009991)
Cielo 1996, full options, impecabil. 
0726193390, 464563. (009993)
Vând convenabil remorcă rusească 
neînmatriculată. Telefon 0742432199. 
(000012)
Vând VW Polo 1,9 SDI 2000, geam el., 
ogl. el., volan reg., înch. centr., alarmă, 
AC, cart. service, 6500 E negociabil. Tel. 
0745253285, 475937. (000019)
Ford Sierra 1991, roşu, 1,8 TD moto-
rină, Break, închidere, servodirecţie, 
jante aliaj, variante auto, 3200 E nego-
ciabil. 0745418782. (000028)
Vând  Golf IV an 2000, 1,9 TDI, climă, 
impecabil. 0746230939, 0788404724. 
(000024)
Vând Dacia Break din 1992. 473042. 
(08/05CS03)
Papuc 1998 stare perfectă. Merită vă-
zută 0746067079. (000038)
Dacia Logan Ambition, Cameleon, 
full, tunning. 0740055475. (000036)

Vând Opel Vectra Caravan 1998, 2.1, 
6500 E negociabil. Tel. 0741318257, 
0742328958. (009531)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)
Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008722)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009681)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)
Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr Dacia Break 1990-1996. Tel. 
0723433092. (009446)
Cumpăr motor pentru motocicletă 
350 CM. 334114. (009957)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv color, 
audio, video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (08.05MR01)
Vitrină frigorifică orizontală, cântar
electronic. 0740089594. (009362)
Play station 2, jocuri distractive pen-
tru sală. 488868. (009651)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. Tel. 464877, 0745088879. 
(8492605)
Vând video cameră digitală Sony. TEl. 
0726976283. (009707)
Vând digital cameră recorder Sony 
model DCR TRV 22 E şi aparat foto di-
gital Ricoh RDC 7. Telefon 0744661547. 
(009773)
Frigider Zill 240 l, puţin folosit, conve-
nabil. 473765. (009735)
Vând telefon LG U 8330 nou, cameră 
fotovideo, 3G, 2LCD, 265 K, MP3, hans-
free, speaker, cablu USB, infraroşu, 
soft CD-ROM, 26 MB, 200 E negociabil. 
Telefon 0720848552. (009910)
Vând frigider Arctic 240 l, stare foarte 
bună. Telefon 426493. (009886)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: transport, 
instalare, instruirea operatori-
lor. Telefon 0723398000. (08/05/
MR/13)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)
Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-negru-
tricolori. Tel. 0788430888, 0788430889. 
(009542)
Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)
Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)
Vând garaj în zona centură Micro 39B. 
Rel. la tel. 0744924817. (008168)
Vând vitrine frigorifice orizontale. Tel.
420509, 0740472282. (008758)
Vând avantajos mobilă sufragerie 
şi dormitor. Telefon 0745589674. 
(008705)
Vând reţea calculatoare, dotări, li-
cenţe, preţ 2000 E negociabil. Telefon 
0747111384. (009021)
Vând casă de bani etajată, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747111384. (009021)
Vând vitrine frigorifice stare foarte
bună. Telefon 0741238090. (009063)
HAINE SECOND HAND EN GROS, 
20.000 KG. TELEFON 0745535895. 
(009068)
Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rânduri.  
0744211762. (009261)
Vând cuptor pizza, maşină turat, baie 
gogoşi. 0744597224. (009347)
Scaune Dacia, electromotor Ford, fre-
ze dentare. 0740089594. (009364)
Vând/închiriez garaj Ţiglina. Tel. 
419813, 0744604952. (009523)
Vând butoaie fibră sticlă la comandă.
344410. (009270)
Vând  pui ciobănesc mioritic, deo-
sebiţi. Tel. 0238533524, 0723553653. 
(009455)
Vând urgent mobilă bucătărie, dula-
puri, aragaz, bar, scaune bar, sufragerie, 
colţar, vitrină sufragerie-colţar, vitrină 
sufragerie, masă televizor, noi de 1 an. 
Telefon 0721284981. (009670)
Vând cărucior, pat copil, bonus pre-
mergător. Telefon 0723306061. (09663)
Vând birou nou, preţ 1.500.000 lei. 
0742534554. (009647)
Vând mobilier sufragerie, vechime 2 
ani, negociabil. 0742534554. (009647)
Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)
Vând boxe 160 waţi, maşină cusut 
Singer. Telefon 0740039889. (009627)
Vând stoloni căpşuni (butaş). 478560, 
449848. (009691)
Confecţionăm, vindem case lemn, 

foişoare, terase, promoţie. 0744395480. 
(8492616)
Vând societate. Telefon 0743612095. 
(009739)
Urgent vând ieftin stupină, stare 
excepţională. Telefon 0722608942. 
(009732)
Vând rafturi şi tejghele din sticlă. Tel. 
0722225882, 462537. (009750)
Vând remorcă acoperită Al, Germania, 
2 t. 0722352877. (009757)
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IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Vând bormaşini cu percuţie, drujbe, 
pendulare, Germania. Tel. 0722352877, 
410334. (009757)
Utilaj sudură cu motor tractor, eventu-
al motor. Telefon 0721251858. (009825)
Vând motor electric rusesc 4,7 
kW, 3000 RPM. Telefon 0747684804. 
(009276)
Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (008916)
Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
4,50 mp. Telefon 0727474673. (008956)
2 maşini de spălat, 1 mil/buc. 480928. 
(009448)
Vând căruţă, polizor, generator sud-
ură, butelii oxigen, transformator sud-
ură. 432075. (008960)
Vând frigider Zanussi combină, preţ 
negociabil, loc veci Eternitatea. Telefon 
0240571331. (009286)
Vând chioşc 9 mp, fără amplasament. 
0741037446. (008893)
SC Galotti Benito SRL vinde lucernă 
coasa a 2-a, com. Băneasa, de pe câmp, 
50.000/balot, 70.000 din fermă. Tel. 
348958, 0746988885. (009640)
Vând cântar nou cu tijă. Tel. 
0741238171, 0741238172. (009922)
Vând flori apartament mari, avan-
tajos, după ora 17.00. Telefon 494570. 
(009893)
Vând convenabil Dentior 3 etuvă 50, 
instrumentar stomatologic. Telefon 
0721395688. (009911)
Vând vin alb nobil. Telefon 490215. 
(009908)
Vând motor barcă 4 cp, nou, 350 E. 
Telefon 345331. (009854)
Vând garaj Micro 17, bl. F11, ap. 73. 
Telefon 446482. (009867)
Vând şifonier etajat, masă, scaune, 
pat. Telefon 496842. (009891)
Vând sifonărie automată. Telefon 
0741023016. (009887)
Piaggio Ciao cu pedale bicicletă echi-
pată Schimano (Italia). 0722916769, 
414201. (009878)
Casă marcat Datecs mare (sertar) 4 
mil negociabil. 0723187204. (009876)
Vând Rottweiler 9 luni, cu carnet 
de sănătate, la o familie iubitoare 
de animale, preţ avantajos. Telefon 
0745612720. (009805)
Vând pompă 
manuală teasc, pli-
tă, grătar aragaz, 
toate din inox. Tel. 
0746878121, 499927. 
(009939)
Vând fotoliu pat 
1.500.000 ROL. 
Telefon 0744657441. 
(009937)
Vând garaj Piaţa 
Centrală, str. Traian colţ cu Serei în spa-
tele bl. A5B, 150 mil. negociabil. Tel. 
316617, 0747859181. (009933)
Vând dozator bere nou. 320427. 
(009965)
Vând loc veci Eternitatea 3 mp, 12 mil. 
Telefon 0745412104. (009963)
Vând rochie mireasă 42-44, foarte 
ieftină, sandale strasuri 38. Telefon 
0741079017. (009955)
Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009958)
Vând porumb 4000/kg. Telefon 
466210. (009947)
Vând presă mecanică de 6,3 t. 
0744641725. (009973)
Vând 2 biliarde, preţ convenabil, 24 
scaune pentru bar. Telefon 0746599501. 
(009975)
Vând maşină cusut. Telefon 413433. 
(000005)
Vând strung SN  400-1500, maşină 
găurit 640, polizor mare, superpreţ. 
0745231363, 471299. (000034)
Garaj din beton, beci, posibili-
tăţi extindere, zona Stadion Oţelul. 
0741205742. (000040)
Pat dublu PAL, masă bucătărie, su-
fragerie, scaune, portbagaj Dacia, noi, 
convenabil. Tel. 474332, 0745168239. 
(000049)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzãri
Diverse

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)
Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orez, mazăre, 
rapiţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(009704)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)
Cumpăr Brack German (câine vână-
toare pt. mistreţi) vârsta 8-18 luni. Rog 
serizitate, ofer preţ de excepţie. Telefon 
0746495642. (0000021)
Cumpăr maşinuţe electrice pt. copii - 
Italia. 0745231363, 471299. (000035)
 

Cristi Dănuţ Ciacu „La mulţi ani!” azi 
când treci în anul 4. Îţi doresc multă 
sănătate şi noroc alături de dragii tăi 
părinţi. Tudor. (009599)
Cu bucurie aniversăm împlinirea a 5 
anişori ai fiului nostru Vlăduţ-Nicuşor. 
"La mulţi ani!" 

Mami şi tati. (009914)

Azi, scumpul meu soţ, 
Virgil, prinde în buchetul 
vieţii al 30-lea trandafir. 
Cu acest prilej îţi doresc 
multă sănătate, bucurii şi 
fie ca dragostea noastră 
să fie nemuritoare. „La 
mulţi ani!” Mulţi pupici de 
la Mihaela. (009821)

Intelectual 38/1,76/80 doresc 
cunoştinţă dnă/dră drăguţă, suplă 
pentru o relaţie discretă. OP9, CP 914. 
(009956)
Italian 32 ani caută prietenă max. 28 
ani pentru relaţie stabilă în Italia. Tel. 
00393355699718. (009899)
Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi a jutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)

Domni italieni serioşi, respectuoşi, 
iubitori de familie doresc să cunoas-
că domnişoare, doamne în vederea 
căsătoriei. Agenţia matrimonială 
Italia. Telefon 0723747194. (009913)

Prestãri
Servicii

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)
Filmări, fotografii , copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009766)
Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan. 312166, 
0722437530. (05/05/BC/318)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (009643)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)
Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)
RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)
Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)
Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)
Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492460)
Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)
SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)
Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)
Executăm hidroizolaţii, şarpan-
te, burlane. Seriozitate şi garanţie. 
Telefon 432172. (008921)
Profesionişti rigips: scafe, tavane 
false casetate, biblioteci. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008612)
Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare, exterioare, cali-
tativ. Seriozitatea şi detaliul fac dife-
renţa. Telefon 0741641842. (009035)

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)
Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat. Telefon 0727638708. 
(009394)
Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)
Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(009108)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8492400)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009132)

Urgent 3 zile înfiinţăm, modificăm 
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(8492551)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)
Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)
SC execută lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, zugrăveli, tencuieli, 
placări rigips carton, gresie, faianţă, 
montări parchet, instalaţii electrice 
casă la cheie. 424654, 0745843933. 
(009550)
Ofer transport Italia-Milano cu 
maşina proprietate, condiţii la 3 per-
soane. Tel. 0238533524, 0723553653. 
(009456)
Decupăm, spargem beton, montăm 
hote, maşini de spălat. 0742286810. 
(009585)
Executăm garduri, balcoane, grila-
je, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (009641)
Executăm tencuieli, zugră veli, 
placăm rigips, gresie şi faianţă. 
0743428516, 438187. (009600)
Transport marfă în ţară, Renault tra-
fic 7 km. 0744325696. (009633)

Amenajări interioare, rigips zugră-
veli, parchet, instalaţii sanitare. 
Telefon 0742266447. (009690)
Execut filmări video, fotografii color, 
DVD, CD, calitate ireproşabilă, preţuri 
negociabile. 0743970670. (009703)
Muzică nunţi, DJ, laptop-uri, mi-
xer. 497027, 0721499899. (009736)
Amenajări interioare, montez gre-
sie, faianţă, parchet. 0740990453. 
(009758)
Execut zugrăveli, rigips, faianţă, zi-
dărie, parchet. 0741992492. (009780)
Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)
Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(009831)
Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

Parchetar. Maşină  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002361)
Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (009327)

Audituri interne pentru Sistemul 
de Management al Calităţii ISO 
9001:2000. Telefon 0727872664. 
(009692)

Firmă de consultanţă înfiinţăm so-
cietăţi, modificăm acte, obţinem 
avize. Consultanţă juridică gratui-
tă. 463478, 0740426425. (8492640)

Execut zugrăveli, placări rigips. 
Telefon 0740582611. (009837)
Montăm parchet laminat, preţuri 
negociabile. Tel. 488026, 0788357697. 
(8492662)
Filmări nunţi, ocazii festive, fotogra-
fii. 320233, 0742047360. (009855)
Montaj instalaţii sanitare termice. 
Telefon 0745267773. (009872)
Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)
Pf specialist în hidroizolaţii. Tel. 
462889, 0742936473. (009875)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (009938)
Executăm la cel mai mic preţ din 
oraş: zidărie, gresie, faianţă, zugră-
veli, rigips, termopan, hidroizolaţie. 
Telefon 0741397277. (009981)
Contabilă întocmesc evidenţă 
contabilă computerizată. Telefon 
0740485240. (000004)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)
Executăm lucrări hidroizolaţii şi sub-
soluri la cele mai mici preţuri. Acte 
primărie. Tel. 492966, 0788301221. 
(8492619)
Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. (08.05/
PC/03)
Transport marfă 2,5-4 t intern, in-
ternaţional, rapid şi ieftin. Tel. 
0722220339, 0745399166. (892138)

S.C. TRANSURB S.A.  Galaţi organi-
zează în data de 18.08.2005, ora 12,00, 
la sediul societăţii licitaţie publică 
deschisă pentru vânzarea de: auto-
utilitara GL 01 SUL; autocisterna GL 
02 UKL; autobasculanta GL 04 ZHA  şi 
autobasculanta GL 05 YFK.  Preţurile 
de pornire sunt: autoutilitara GL 01 
SUL - 165.000.000 lei (1.650 RON) cu 
TVA inclus; autocisterna GL 02 UKL 
- 96.833.950 lei  (9.683,39 RON) fără 
TVA; autobasculanta GL 04 ZHA -
154.700.000 lei (15.470 RON) cu TVA 
inclus; autobasculanta GL 05 YFK, 
59.500.000 lei (5.950 RON) cu TVA in-
clus. Autoutilitara GL 01 SUL poate fi 
văzută în incinta Autobazei 1, bdul. G. 
Coşbuc nr. 259, iar celelalte autovehi-
cule pot fi văzute în incinta Autobazei 
4 din Piaţa Energiei. În cazul în care 
licitaţia nu se desfăşoară sau autove-
hiculele nu se vând, se va reorganiza 
licitaţia în fiecare zi de joi a săptămâ-
nilor următoare la ora 12,00. Cererile 
de participare se depun până miercuri 
17.08.2005, ora 15,00, iar garanţiile 
de cumpărare şi taxa de participa-
re se achită până joi 18.08.2005, ora 
11,00. Garanţiile de cumpărare sunt: 
autoutilitara GL 01 SUL, 50.000.000 
(5.000 RON); autocisterna GL 02 UKL, 
50.000.000 (5.000 RON); GL 04 ZHA, 
50.000.000 (5.000 RON);  autobascu-
lanta GL 05 YFK, 25.000.000 (2.500 
RON). Relaţii la telefon 460022, biroul 
Tehnic. (08.05EXT75m)
S.C. Transurb S.A. Galaţi cu sediul în 
str. Basarabiei nr. 4 solicită oferte pri-
vind întocmirea unui studiu de confi-
guraţie pentru realizarea unei reţele 
de calculatoare în cadrul sediului şi la 
subunităţile acestora situate în bdul  
George Coşbuc nr. 29 şi în Magistrala 
CSG nr. 2. Relaţii la telefon 460022 int. 
114.  (08.05.EXT86m) 

S.C. Bavimin SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile următoa-
re: Recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, întreţinerea 
şi repararea auto, comerţ cu  piese şi 
accesorii auto, comerţ cu ridicata a 
deşeurilor şi resturilor la punctul de 
lucru din Galaţi, DN 25, tarlaua 196, 
parcela 1344/32. Eventualele reclama-
ţii în termen de  5 zile la sediul A.P.M. 
Galaţi. (8492674)
Asociaţia de Proprietari 177 orga-
nizează licitaţie de ofertă închiriere 
spaţiu la parterul blocului BR3, scara 
4, în suprafaţă de cca 17-18  mp pentru 
birou sau sediu  firmă. Au prioritate lo-
catarii din scară. Cererile vor fi depuse 
la administraţie până joi, 18 august 
2005, licitaţia va avea loc vineri, 19 
august 2005, ora 18,00, la sediul aso-
ciaţiei.  (8492648)
Universitatea "Dunărea de Jos" or-
ganizează în data de 23.08.2005 , ora 
11,00, selecţie de oferte pentru achi-
ziţia de servicii de deratizare  şi dez-
insecţie. Informaţii suplimentare la 
telefon 419177, serv. Aprovizionare. 
(8492692) 

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

Restaurantul "Vip" situat pe strada 
Brăilei, lângă Cinema Ţiglina  organi-
zează: nunţi, botezuri, mese festive, 
aniversări ş.a.  Relaţii zilnice, la telefon 
0236492301, orele 10,00-15,00, sau la 
restaurant. Dotat cu aer condiţionat. 
(8492560)  
Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă şi soţul alcoolic. Rezolvă garan-
tat orice necaz. Română 123. 438955, 
0742367465. (009540)

Terpiprod CO SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile de moră-
rit şi depozit materiale de construcţie 
în sat Chiraftei, comuna Măstăcani, 
cvartal 1 parcela 38 (fost Agromec 
Chiraftei). Eventualele  observaţii se 
pot comunica în scris la A.P.M. în 5 zile 
de la publicare. (8492650)
Stimaţi cititori, în Galaţi este venită 
cea mai cunoscută tămăduitoare din 
România de la Congresul din Spania, 
Mariana. Are har, glob şi ajută în dra-
goste, afaceri, impotenţă şi oferă 
talismane de dragoste şi reuşite. Tel. 
496772,  0741906135. (009873)
S.C. Alumil Rom Industry SRL anunţă 
publicul că a solicitat prelungirea aut. 
de mediu ptr. activit. cod CAEN 3710; 
5113; 5157 desfăşurate în str. Lozoveni 
nr. 115, obs. publicului se primesc  în 
termen de 10 zile la sediul APM Galaţi. 
(8492672)   
Colegiul "Dimitrie Cantemir" face în-
scrieri pentru liceu zi, seral, şcoală po-
stliceală. Relaţii: 0744694113, 416621. 
(8492685)  
S.C. Trefo S.A.  solicită autorizaţie de 
mediu pentru punctul de lucru situat 
în bdul G. Coşbuc nr. 251.Eventualele 
observaţii se vor depune la ARPM 
Galaţi, în termen de 5 zile.  (08/05/
CS/24)
S.C. Top Fish Food SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Traian nr. 437, care desfăşoa-
ră la acest sediu activităţi de prepara-
re a produselor din carne (inclusiv din  
carne de pasăre), depozitări şi  amba-
lare, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului  
de mediu, în data de 31.08.2005, ora 
10,00, la sediul social cu adresa de mai 
sus. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul  la bilanţul de mediu  pot fi 
consultate  la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11  Siret nr. 2, precum  şi la 
sediul social al S.C. Top Fish Food SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 30.08.2005.  (08/05/BC/370) 

Hidroizolaţii de calitate, garanţie 10 
ani. 497637, 0741742826. (009998)
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (000027)
CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414726. (8492690)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)
Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)
Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)
Vând motorete cu pedale 10-
14 mil. preţ negociabil. 438176, 
0788645570. (009087)
Vând garaj, zona General, 130 mil. 
Tel. 468667, 0740095935. (8492555)
Vând vaci de rasă cu lapte şi vi-
ţei. Tel. 312318, 0740194629. 
(009414)
Vând garaj din tablă, str. Oltului nr. 29, 
Micro 17, în spatele Restaurantului 
Cina. Telefon 320631. (009829)
Vând lucernă! Informaţii supli-
mentare la tel. 344401. (009813)
Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)
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Au încetat din viaţă 
pe 16.08.2005

1. Frumuşanu Hristache  - 82 ani
2. Dinu George    - 68 ani
3. Angheluţă Floarea   - 71 ani
4. Peter Geta    - 49 ani
5. Vlah Felicia    - 63 ani
6. Lazăr Frasina    - 72 ani

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

În curând: depozitul de sicrie! Sicriu 
+ cruce 100 lei, set deces 10 lei, 
sarcofag Italia 330 lei. Transport, 
depunere gratuite, înmormânta-
rea 25 lei, interurban 0,5 lei/km. 
(8492597)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

SC VOLARET vă oferă non stop 
servicii funerare complete, ser-
vicii funerare conexe. Sunaţi la 
tel. 433083, 432991, 0741104100, 
0741191119 sau veniţi direct la 
sediul din Ţiglina 1, bl. A6, ap. 31. 
(8492663)

Familia  îndurerată anunţă moartea 
neaşteptată a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic

DINU GEORGE 68 ani.

Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc joi 18 au-
gust, ora 11.00, la Cimitirul Eternitatea. 
(009931)

Stingerea din viaţă a celui care a fost 
NIŢĂ SAVA, 57 ani, a lăsat în inimile 
soţiei, fiicelor şi ginerilor lui o adâncă 
tristeţe şi o mare durere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Tina, Tanţa, 
Costina, Ghiţă şi Costin. (009616)

Colegii Facultăţii de Ştiinţe 
Economice şi Administrative anun-
ţă cu compasiune trecerea în ne-
fiinţă a celui care a slujit cu dăruire 
Universitatea " Dunărea de Jos" timp 
de 40 de ani, lector universitar DINU 
GEORGE. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! (009834)

Colectivul SC Intfor SA este ală-
turi de dl Busuioc Petrică la greaua 
pierdere suferită prin decesul tatălui. 
(8492655)

Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă, după o lungă sufe-
rinţă, a celui care a fost JECU TĂNASE. 
Mulţumim celor care ne-au fost ală-
turi. Familia. (009844)

Aducem un ultim omagiu celei 
care a fost dr. VLAH FELICIA. 
Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Fam. Gavrilă. 
(009979)

 Cu durere în suflet anunţăm că, 
după o grea suferinţă, s-a stins din 
viaţă un suflet cald şi minunat ILIE 
ANTON - 65 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (009582)

Marţi, 16 august, s-au scurs 3 luni de 
când ANCA NICA, 17 ani, elevă CNVA, 
a plecat dintre noi. Dor sfâşietor, la-
crimi şi disperare cumplită atât ne-au 
mai rămas. 

Mutti, Vero şi Bog, care te-au iubit mai 
mult decât orice pe lume. (000020)

Pios omagiu, dureroase amintiri la 
11 ani de la decesul celui care a fost 
TUDOR ARISTIDE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(000058)

  
Pios omagiu părinţilor noştri dragi 
preacurând plecaţi de lângă noi, 
MAGHEAR LETIŢIA, 11 ani de la de-
ces, MAGHEAR VASILE, 5 ani de la 
deces. Dumnezeu să-i odihnească. 
Fiicele şi familiile. (009968)

 

Prietenii sunt alături de soţul Mihai 
şi fiul Denis pentru cea care a fost 
BRÎNZĂ PAULA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (009909)

Suntem alături de familia îndu-
rerată la greaua suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre colege sing. PETRE GETA. 
Sincere condoleanţe. Colectivul SC 
Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi. 
(8492653)

A trecut în nefiinţă frumoasa 
doamnă, părintele spiritual al fami-
liei noastre PETER GETA. Nu putem 
crede că nu mai exişti. Rămâi în su-
fletele noastre, cu respect şi iubire, 
dincolo de moarte. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia Szocs 
Marius. (009860)

Profund întristaţi ne alăturăm 
familiei îndurerate în clipele grele 
pricinuite de fulgerătoarea dispa-
riţie a distinsului profesor DINU 
GEORGE, om de o deosebită no-
bleţe sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!  Viorel, Silvia şi 
Emil Răşcanu. (009942)

Colectivul secţiei ORL a Spitalului de 
Pediatrie "Sf. Ioan" este alături de as. 
şefă Sandu Daniela la decesul soacrei. 
(009960)

Asociaţia de Proprietari 834 regretă 
trecerea în nefiinţă a distinsei dne ing. 
GEORGETA PETER. Condoleanţe fami-
liei. (8492667)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea spre viaţa veşnică a dragii noastre 
soţii şi mame PETER GETA după o lun-
gă şi grea suferinţă. Este depusă la 
Biserica Înălţarea Domnului. 

Înmormântarea va avea loc joi, 
ora 13.00, la Cimitirul Eternitatea. 
(000008)

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a colegei GETA PETER. Suntem 
alături de familia îndoliată şi transmi-
tem sincere condoleanţe. Lacrimi şi 
flori pe timpuriul mormânt. Colectivul 
serviciului Reparaţii clădiri al Primăriei 
mun. Galaţi. (000060)

Adio, scumpa noastră, GETA 
PETER. Vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre, ce-ai fost mereu prie-
tenă adevărată, cu suflet nobil. 
Regretăm că  boala ţi-a răpit chipul 
tău frumos. 

Familia Nicuşor Căciulă.

GETA PETER, lacrimi şi flori pe tim-
puriul ei mormânt. Sincere condo-
leanţe familiei. Jeni Cazimir-prietenă. 
(000011)

Colectivul Grădiniţei Nr. 45 Galaţi 
este alături de colega Marilena 
Acătănoaie la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui, ION NĂSTĂSOAIE, 
om  de o deosebită nobleţe sufleteas-
că. Dumnezeu să-i vegheze odihna 
sufletului. (000017)

În aceste momente grele suntem 
alături de fam. Sandu Petru la despăr-
ţirea de mama sa. Dumnezeu să o aibă 
în pază. Sincere condoleanţe. Fam. 
Buruiană şi Costia. (000032)

Suntem alături de fraţii Petru şi 
Samoel Sandu la trecerea în nefiin-
ţă a mamei lor. Sincere condolean-
ţe. Colegele serv. CTC Mittal Steel. 
(000032)

În aceste momente de grea cumpă-
nă suntem alături de fam. Sandu Petru 
la despărţirea de mama sa. Sincere 
condoleanţe. Fam. Niţu. (000032)

Fam. Necula este alături de Alina, 
Costina, Ionel în durerea pricinuită de 
moartea celui care a fost bunic, socru 
şi tată. (000047)

S-a stins din viaţă buna şi blânda 
noastră cumnată GICA SANDU din 
com. Griviţa. Regrete eterne. Culăiţă 
şi Rarinca Sandu împreună cu copiii şi  
nepoţii. (000057)

Suntem alături de verişorii şi veri-
şoarele noastre la dureroasa despărţi-
re de mama lor, GICA SANDU din com. 
Griviţa. Petrica şi Maricica Grigore îm-
preună cu copiii. (000057)

Am pierdut un soţ desăvârşit 
şi  iubitor şi un prieten de-o via-
ţă, ing. FRUMUŞANU HRISTACHE. 
Vei dăiuni veşnic  în memoria mea. 
Înmormântarea, joi, ora 12,30, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia. 

Regretăm profund trecerea la 
cele veşnice a cumătrului nostru, 
distinsul 

prof. univ. DINU GEORGE, 

un model de om drept şi cinstit, 
care a lăsat semnul unei distincţii 
remarcabile în viaţa sa. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i vegheze odihna 
veşnică. Condoleanţe familiei mult 
prea greu încercată. Familia Iulia şi 
Toni Petruş.  

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Astăzi când trebuia să spunem "La 
mulţi ani!" şi să aprindem lumânări pe 
tortul de aniversare pentru tine unicul 
nostru copil, ZUGRAVU GABRIELA-
VALENTINA, spunem Dumnezeu să 
te odihnească, iar lumânările le aprin-
dem pe tristul mormânt. 

Ai fost un înger pe pământ, înger eşti 
şi-n ceruri. Părinţii. (009904)

www.vlg.sisnet.ro
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„Nessie”, 
doar o maşinărie
“Nessie”, faimosul monstru 

din Loch Ness a cărui existenţă 
nu a fost încă dovedită cu 
probe palpabile, a tulburat 
apele lacului scoţian timp de 
două săptămâni, în toamna 
anului trecut, la iniţiativa unei 
televiziuni britanice care va 
difuza un documentar cu 
reacţiile turiştilor. Aproape şase 
sute de turişti au văzut monstrul 
ieşind din apele tulburi ale 
lacului din centrul Scoţiei şi 
mulţi dintre ei, filmaţi de Five 
pentru un documentar ce va fi
difuzat pe 28 august, sunt vizibil 
convinşi de existenţa sa.  Ceea 
ce au văzut ei însă nu era altceva 
decât o maşinărie din fibră de 
carbon şi poliuretan creată la 
studiourile Crawley Creatures 
din Buckinghamshire.

Examene 

Profesori cu emoţii
Dacă e august este luna examenelor pentru profesori la 

Universitatea “Dunărea de Jos”. Primul este definitivatul şi începe 
pe 19 august şi durează până în 25 august. El le dă absolvenţilor 
de facultate  dreptul de a se titulariza în învăţământ. Universitatea 
gălăţeană nu percepe taxă de înscriere pentru acest prim examen al 
vieţii de profesor.

N.C. 

Grupul Rockids a fost 
descalificat de la selecţia 
naţională pentru Eurovision 
Junior, care se va desfăşura 
sâmbătă, la Televiziunea Română. 
“Grupul Rockids format din Mihai 
Cernea (Bubu), Ana Vera Vulcu, 
Giulia şi Lavinia Parilla şi Vladimir 
Pupuzan a fost descalificat, 
deoarece componenţii au fost 
prezenţi la finala Eurovision 
Junior din Copenhaga şi au 
apărut pe compilaţia editată de 
EBU, sub numele de Bubu&Co”, 
precizează site-ul Televiziunii 
Române. Bubu şi colegii lui s-au 
clasat pe locul zece în finala 
din Danemarca, în urmă cu 
doi ani, cu piesa “Tobele sunt 
viaţa mea”. Una dintre regulile 
Eurovision Broadcasting Union, 
organizatorul concursului 
internaţional, impune ca 
un concurent să nu fi participat 
la o altă ediţie a acestui concurs 
sau să nu fi apărut pe vreun CD 
profesional înainte de selecţia 

naţională, informează site-ul 
esctoday.com. În afară de 
Rockids au mai fost descalificaţi 
alţi opt concurenţi care nu 
îndeplineau cerinţele de 
înscriere: fie depăşeau limita de 
vârstă (15 ani) sau durata piesei 
(2'45''), fie nu aveau cetăţenie 
română, potrivit site-ului TVR.

Dintre cele 16 piese rămase în 
concurs va fi aleasă una pentru a 
reprezenta România la cea de-a 
patra ediţie a Junior Eurovision 
Song Contest, în Hasselt, Belgia, 
în perioada 21-27 noiembrie, 
unde vor concura 20 de ţări. 
Reprezentantul  Românie va 
fi desemnat pe baza notelor 
acordate de un juriu profesionist, 
dar şi prin televoting. Conform 
regulilor EBU, timpul destinat 
televotingului va fi de zece 
minute. Juriul va fi format 
din: Corina Despot, Alexandra 
Cepraga, Beatrice Soare, Titus 
Andrei şi Anton Şuteu - 
preşedintele juriului.

Spectacolul-concurs Eurovi-
sion Junior va fi prezentat 
de Alina Sorescu şi de Noni, 

câştigătorul selecţiei naţionale 
de anul trecut şi deţinător al 
locului patru în finala de la 

Lillehammer, Norvegia.

Mediafax

Eurovision Junior

Grupul Rockids, descalificat

Vinerea trecută comuna 
Oancea a fost filmată în câteva 
ore de a ieşit fum din ea! Ca 
semifinalistă a concursului "Satul 
românesc - sat european" TVR 
1 a băgat-o în seamă, urmând 
ca după 15 septembrie s-o dea 
"pe sticlă". Sosită din comuna 
Cumpăna, judeţul Constanţa, 
echipa Monicăi Senchiu, 
producător TV, a tras cadre după 
cadre, de la ora 9,30 până la 14,00. 
Primăria, troiţa, Cimitirul Eroilor, 
case, interviuri cu localnici, 
câteva "scăpări" ale obiectivului 

spre zarea Basarabiei şi alte 
"ingrediente" necesare unui film
vioi. Nu zic filmuleţ! Naturaleţe, 
întrebări formulate pe loc, nimic 
introdus cu de-a sila în scenariu.

Din 20 de semifinaliste, luna
viitoare trebuie să rămână şase 
comune cărora li se vor pune 
coroniţe. La Oancea, ceva mai 
mult s-a filmat pe imaşul dinspre 
Slobozia, unde s-a probat "la 
cald" minisistemul de irigare, 
de provenienţă austriacă, 
cumpărat cu bani oferiţi de 
guvernul Japoniei. Prin ţevi a 

curs apă absorbită din Prut. 
Primarul Victor Chiriloaie a ţinut 
să ne atragă atenţia că şi-a pus 
semnătura pe un proiect ce 
vizează obţinerea aprobării de 
a se utiliza, deja, vara, la irigare, 
apă din acest râu contra cost. 
Săptămâna trecută, comuna a 
fost vizitată şi de specialişti de 
la reprezentanţa din Bucureşti 
a firmei austriece Bauer, de la
care s-a achiziţionat instalaţia 
de irigat, în următorul scop: să 
asigure asistenţă tehnică pe 
timpul efectuării probelor. E bine 

că a fost prezentă pe "platou" 
şi doamna Antoneta Dimofte, 
administratorul S.C. SOLGA, din 
Galaţi, fermă ce are preluate în 
arendă, din extravilanul Oancei, 
câteva sute de hectare de teren 
agricol.

Este această comuna, astăzi, 
una dde nivel european? 
Răspunsul îl veţi afla în 
ziua transmiterii filmului.
Telespectatorii vor fi invitaţi să 
ia parte la un televoting ce va 
departaja, în final unităţile terit
orial-administrative concurente. 

Vor vedea ce s-a filmat şi vor 
acorda puncte, eliminând din joc 
comunele fără "faţă".

Primarul Chiriloaie se aşteaptă 
ca telespectatorii din judeţul 
Galaţi să-l susţină. Consideră că 
în cazul Oancei se poate vorbi 
de capacitatea comunităţii de 
a realiza proiecte curajoase, de 
o bună cunoaştere a legislaţiei 
româneşti şi chiar a celei 
europene şi de un coeficient
ridicat de coeziune între membrii 
Consiliului Local ori de câte ori se 
adoptă hotărâri ce vizează bunul 

mers al treburilor în comună.
Cât de lung va fi materialul ce

va fi transmis de TVR 1 pe post?
Încă nu ştim... Primarul Chiriloaie 
este convins că, mai lung sau 
mai scurt,  nu va putea fi vorba
decât de unul de referinţă. De 
la Oancea, echipajul TVR-ului a 
plecat în judeţul Botoşani, spre o 
altă comună semifinalistă.

Ion Trif Pleşa

Televoting pentru Oancea
[ Primarul Victor Chiriloaie: „Mentalitatea celor din administraţia locală corespunde standardelor europene”

Mihai Cernea 
(Bubu)

Regretăm stingerea din viaţă 
a celui care ne-a fost coleg ILIE 
ANTON. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul MQ şi SME SC FAM 
SA. (009843)

Cu profundă durere în suflete sun-
tem alături de familia îndurerată a 
scumpei şi regretatei noastre naşe 
PETER GEORGETA care s-a stins din 
viaţă mult prea timpuriu lăsând 
în urmă amintirea ei vie ce nu va 
pieri niciodată. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Finii Costel şi 
Carmen, Gabriela, Mihai. (009927)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a naşei 
noastre dragi dr. VLAH FELICIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va 
avea loc joi 18.08, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Lucia şi 
Aurel Popa. (009884)

Pios omagiu la dispariţia prie-
tenei noastre dragi dr. VLAH 
FELICIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Geta şi Ioan 
Negoe, Chicago. (009884)

Colectivul secţiei Exploatare 
Vagoane din cadrul UET Mittal 
Steel este alături de colegul Peter 
Cristian la greaua pierdere suferită 
prin dispariţia soţiei PETER GETA. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
s-o odihnească! (009940)

Valea Mărului

O şcoală cu... 
grâu panificabil
Şcoala Gimnazială din Valea 

Mărului deţine în proprietate 
10 ha de teren arabil. Toate 
sunt „într-o brazdă”! Directorul 
instituţiei, om de pe urma căruia 
se vede ceva în comună, dl prof. 
Ştefănache Vârlan, n-a lăsat 
pământul în paragină, punân-
du-l la treabă prin intermediul 
firmei agricole Ceres, de la
Munteni. Cultivat cu grâu, s-a 
convenit prin contractul de 
arendare ca şcolii să i se dea 
500 kg/ha, bineînţeles, după 
recoltare, dar nu mai devreme 
de jumătatea lunii septembrie. 
În loc de grâu, se vor primi bani. 
În ochii directorului Vârlan, 
Ceres contează ca o firmă 
serioasă. Banilor respectivi deja 
li s-a găsit locul: vor fi cumpărate 
două televizoare color – câte 
unul pentru fiecare grupă de 
la grădiniţa din Valea Mărului, 
aparatură audio necesară şcolii 
din Coasta Văii, iar din rest, planşe 
pentru uz didactic, mingi ş.a. 
Ţinându-se cont de tendinţele 
la zi ale preţului de vânzare a 
grâului, directorul Vârlan ne-a 
spus că se aşteaptă ca şcoala să 
încaseze de la Munteni cca 23 
milioane de lei.

Ion Trif Pleşa
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 275 cm + 9 cm
Hârşova 338 cm + 8 cm
Brăila   374 cm + 7 cm

GALAŢI  368 cm +   8 cm
Isaccea  306 cm + 17 cm
Tulcea  253 cm + 13 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

REŢETA ZILEI

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

17 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Sunteţi obişnuit(ă) cu cri-
ticile şi nici dvs. nu sunteţi 
genul care ar da înapoi atunci 
când vine vorba de tocat pe 
cineva.

Sunteţi interesat(ă) de 
cam tot ce se petrece în afară 
de lucrurile obişnuite. Nu vă 
puteţi plânge că aveţi o viaţă 
obişnuită...

Cineva vă atrage atenţia 
asupra faptului că excesele 
nu pot provoca decât o gră-
madă de probleme. Fizice şi 
nu numai!

Vă încadraţi într-un seg-
ment foarte select de per-
soane care merită încrederea 
celorlalţi şi care poate veni şi 
cu soluţii.

Sunteţi destins(ă), dar nu 
este cazul să vă calce cineva 
de prea multe ori pe bătături 
ca să vă transformaţi într-un 
arc.

Vă temeţi că aţi putea da 
de bănuit printr-o atitudine 
prea rezervată şi de aceea în-
cercaţi să reveniţi la activităţi-
le pe care le-aţi întrerupt.

Vă face plăcere să îi vedeţi 
pe cei din jur bine-dispuşi, cu 
atât mai mult cu cât ştiţi că 
aveţi şi dvs. o contribuţie.

Nu ştiţi să alegeţi calea 
de mijloc decât atunci  când 
aveţi cu adevărat timp la dis-
poziţie. Asta nu înseamnă că 
nu reveniţi asupra deciziei.

Unele persoane se simt 
sufocate de atenţia pe care 
le-o acordaţi. Sunteţi destul 
de posesiv(ă), dar puteţi con-
trola asta.

Câştigaţi şi bătălia, şi răz-
boiul. Dar mai important de-
cât asta este faptul că vă înţe-
legeţi propria performanţă.

Sunteţi convins(ă) că dacă 
va trebui să plecaţi pentru 
o scurtă perioadă de timp, 
acest lucru nu va conta prea 
mult. Aşa e.

Ceea ce pe dvs. vă de-
ranjează, pentru alţii este o 
bucurie. Depinde mereu din 
ce punct de vedere priveşti 
lucrurile.

Casandra

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei şi Bălcescu, 
pe Drumul Viilor, pe Faleza Superioară şi pe Calea Prutului; în munici-
piul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 
1918. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni; pe 
DN 25 – la Şendreni, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi, Iveşti şi Lieşti; pe 
DN 26 – la Vânători, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la 
Pechea, Schela şi Smârdan. 

- Unele şedinţe parlamentare 
sunt foarte vesele.

- Da. Chiar sunt recomandate 
celor care nu şi-au putut procura 
bilete la circ.

[
- Mi-a ars toată mobila! Mi se rupe 

inima pentru şifonier.
- De ce?
- Pentru că era cineva în el.

[
- Am angajat un detectiv care o 

urmăreşte pe nevastă-mea. Şi nimic.
- Poate ea îl plăteşte mai bine.

1857 - Se naşte EUSEBIU 
MANDICEWSKY (m. 1929), 
compozitor, muzicolog şi 
profesor român, stabilit la 
Viena.

1869 - Încetează din via-
ţă DAMASCHIN T. BOJÎNCĂ 
(n.1802), istoric, filolog, jurist, 
polemist.

1872 - Se naşte TRAIAN 
VUIA (m. 1950), pionier al 
aviaţiei româneşti şi mon-
diale, membru de onoare al 
Academiei Române.

1894 - Se naşte RADU 
CERNĂTESCU (m. 1958), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1896 [ Se naşte GH. 
BÂRGĂUAN (m. 1964), poet.

[ Încetează din viaţă 
KARL ZELLER (n. 1842), com-
pozitor austriac.

1916 - Germania declară 
război României.

1925 - Încetează din viaţă 
ION SLAVICI (n. 1848), proza-
tor, memorialist, membru al 
Academiei Române. 

1930 - Se naşte MARCEL 
CHIRNOAGĂ, grafician, sculp-
tor. 

1943 - Se naşte ROBERT 
de NIRO, actor şi regizor de 
film american.

1952 - Încetează din viaţă 
GEORGE MAGHERU (n. 1892), 
poet, dramaturg.

1954 - Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI 
(n.1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1959 - Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi 
film.

1964 - Încetează din viaţă 
MIHAI RALEA (n. 1896), so-
ciolog, psiholog, estetician, 
eseist, critic literar, memo-
rialist, membru al Academiei 
Române.

1970 - Intră în funcţiune 
prima turbină la Centrala hi-
droelectrică Porţile de Fier I.

1984 - Încetează din via-
ţă PETRU ARUŞTEI (n. 1939), 
poet şi pictor.

1987 - Încetează din viaţă 
MIHAIL DAVIDOGLU (n. 1910), 
dramaturg.

1989 - Eclipsă totală de 
lună, vizibilă din ţara noastră.

1999 - Un puternic cutre-
mur de 7,4 grade pe scara 
Richter a lovit oraşul Izmir, din 
vestul Turciei, soldându-se cu 
moartea a 14.695 de persoa-
ne şi rănirea a altor 24.034 de 
persoane.

Pie (tartă) 
cu mere

Pentru aluat: 500 g făină, 
1/2 linguriţă sare, 200 g unt 
rece, 50 g untură de porc, 
4-6 linguri apă de la ghea-
ţă. Pentru umplutură: 1 kg 
mere acrişoare, 175 g zahăr, 
30 g făină, 1/2 linguriţă sare, 
1 linguriţă scorţişoară, 1/2 
linguriţă nucşoară, 40 g unt, 
încă 10 g unt pentru formă

Se pun pe planşetă făina şi 
sarea şi deasupra untul tăiat 
bucăţele. Se toacă de câteva 
ori cu un cuţit mare, până ce 
amestecul devine sfărâmi-
cios. Se adaugă apa de la 
gheaţă şi se frământă un aluat 
neted, care se înveleşte cu o 
folie de plastic şi se ţine o oră 
la rece. Se curăţă merele, se 
taie în patru, se îndepărtează 
seminţele şi partea lemnoasă 
şi se taie, din nou, felii subţiri.  
Se amestecă mai întâi zahărul 
cu făina şi mirodeniile şi după 
aceea cu felii de măr. Se unge 
o tavă de tartă. Se întind 2/3 
din aluat şi se acoperă fundul 
şi marginile formei. Se toarnă 
umplutura de mere în formă, 
se presară peste ea bucă-
ţile de unt şi se acoperă cu 
aluatul rămas, întins şi el pe 
planşetă. Se apasă marginile 
cu degetele ca să se lipească, 
se înţeapă cu o furculiţă, se 
dă tarta la cuptor. Se coace 
15 minute la foc iute, apoi se 
reduce caldura şi se mai lasă 
încă 45 de minute în cuptor. 

Rodica 

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Ecouri din trecut: 

Secretele oraşului Napoli
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
11,00 Felicity (s)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Zestrea românilor (r)
13,00 Sticleţii (s)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney: Chip şi 

Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Ecouri din trecut (r)
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Documentar
17,30 Travelling circular (r)
18,30 Vorba lui Jim (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Jeremiah (s)
21,10 Fotbal: România - 

Andorra, în preliminariile 
CM 2006

23,30 Jurnalul TVR
0,00 Miss World România
0,05 Musafirul nepoftit
 (dramă, Canada, 1985)
1,20 Travelling circular (r)
2,30 Jurnalul TVR (r)

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,00 Fiica oceanului (s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Călătorii de suflet
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Omul între soft şi moft
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Verdict: crimă! (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Iubire pătimaşă
 (dramă, coprod., 1996), 
 p. II
23,45 Fotbal: Macedonia 

- Finlanda, 
 în preliminariile CM ’06
1,30 Euro-dispecer
1,35 Secrete 
 bine păzite 
 (dramă, 
 Franţa, 2002), p. III
 cu Guy Marchand
3,25 Soţia lui Lorenzo (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate 

(s) cu Paul Popowich
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 De râsul lumii
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Danielle Steel: Umbrele 

tăcerii
 (dramă, SUA, 1995)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi! (r)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Nimic nu e sigur în 

dragoste
 (dramă, SUA, 2004)
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45 Fastlane: Cursa vieţii şi 

a morţii (s)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Regatul (r)
3,00 Destine răscumpărate 

(s)

6,10 În gura presei (r) 
7,00 Observator 
8,00 În gura presei (r)
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Incorigibilul
 (comedie, Franţa, 1975)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,30 Anastasia (s)
18,30 Divertis: Felix şi Otilea
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Vrăjitoarea
 (thriller, Marea Britanie, 

2004), p. II
21,30 Don Juan de România
 Divertisment cu Jojo
22,30 Observator (r) 
23,30 Divertis: 
 Felix şi Otilea (r)
0,00 Turbulenţe
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Craig Sheffer, Jennifer 

Beals
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,55 Clip Art
11,30 Monica (r)
12,05 Teleshopping
12,35 Bani la greu
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Dragoste şi putere (s)
16,00 Mutant X (s/r)
17,00 News Radio (s)
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Documentar
20,00 Dragă, am mărit 

copilul!
 (comedie, SUA, 1992)
22,00 Cash Taxi 
22,30 Trăsniţi în NATO (s) 
23,00 Focus Plus 
23,45 Mutant X (s)
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte

6,15 Luna (s/r)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazona (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,30 Luna (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s/r)
22,00 Anita (s)
0,00 Legături de familie (s/r)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Corazon latino (r)

6,00 Realitatea de la 6,00
6,45 Ziarul realităţii
 cu Radu Cazan
10,00 Realitatea de la 10,00
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea de la 12,00
12,40 No Comment
13,45 45 de ani 
 de comunism (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15 Realitatea 
 mondenă
18,00 Realitatea de la 18,00
19,15 Realitatea zilei
 cu Melania Medeleanu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100% 
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Jurnal
23,15 45 de ani de comunism
00,00 Realitatea de la 00,00

10,30 Mary Lester (s/r) 
11,30 Ambasadorii (r)
12,00 Perechi 
 şi parteneri (r)
12,30 Misterul măştii (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de germană (r)
14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie la concert (r)
16,30 Mary Lester (s)
17,30 Curs de germană
18,00 Primul Război Mondial
19,00 Perechi 
 şi parteneri
19,30 Misterul măştii (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Dialoguri 
 despre altădată (r)
21,45 Jurnal cultural
22,00 Umberto D.
 (dramă, Italia, 1952)
 cu Carlo Battisti
23,35 Pop cultura (r)
0,05 Playback
0,35 Jurnal cultural (r)

7,35 Voi fi acasă de Crăciun
 (comedie, SUA, 1998)
9,05 Moştenire cu cântec
 (comedie, SUA, 2003)
11,10 Executorii
 (comedie, Franţa, 2000)
13,20 Dragoste nebună
 (comedie, SUA, 2003)
15,00 Cetăţeanul Hearst
 (dramă, SUA, 2001)
16,55 Marea aventură 
 a porcuşorului
 (animaţie, SUA, 2003)
18,10 Tabăra (comedie 
 romantică, SUA, 2003)
20,00 Solaris (SF, SUA, 2002)
21,40 Moştenire cu cântec (r)
 (comedie, SUA, 2003)
23,40 Talismanul viselor
 (thriller, SUA, 2003)
1,55 Buffalo 66
 (dramă, SUA, ‚98)
3,45 Confesiunile unui   
 agent de pariuri
 (dramă, SUA, 2002)
5,20 Cinema, cinema, cinema

Secretul vecinilor 
(thriller, SUA, 1996)

Naţional TV, ora 22,00
Cu: Nicolette Sheridan, Dell 

Aldrich, Faye Dunaway. Titlu 
original: The People Next Door

Anna Morse (Nicolette Sheridan) 
se hotărăşte să îşi părăsească soţul 
violent şi să se mute într-o casă închi-
riată din Albuquerque, împreună cu 
cele trei fiice ale sale. Curând, viaţa ei 
ia o întorsătură neplăcută, în momen-
tul în care nici noua ei slujbă, nici dra-
gostea părintească nu îi aduc liniştea 
în care spera. Iar în momentul în care grija excesivă a vecinilor pentru 
fetiţele ei ascunde alte interese... adevăratul coşmar al vieţii sale este 
pe cale de a începe...

Nimic nu e sigur 
în dragoste! 

(dramă, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Kim Delaney, Kyle Secor, 
Cristián de la Fuente. 
Titlu original: Infidelity

Danielle Montet (Kim Delaney) 
este un consilier marital din New 
Orleans, care ajută cuplurile aflate 
în impas. În aparenţă, Danielle are o 
căsnicie impecabilă, însă după ce cu-
noaşte un bărbat încântător într-un 
restaurant, situaţia scapă de sub 
control. Danielle constată că toate 
sfaturile pe care le dădea clienţilor ei 
devin inutile în momentul în care ea 

însăşi se confruntă cu o furtunoasă poveste de dragoste cu Miguel. 

Oameni de onoare 
(dramă, SUA, 1992)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Tom Cruise, Jack 

Nicholson, Demi Moore, Kevin 
Bacon. Titlu original: 

A Few Good Men
Doi soldaţi din Marină sunt 

acuzaţi că şi-ar fi ucis un coleg 
într-o situaţie de “Cod roşu”. 
Armata, într-un efort de a obţine 
un proces cât mai rapid, îl însărcinează pe locotenentul J.G. Daniel 
Kaffee, un tânăr avocat, ca să-i apere pe cei doi. Dându-şi seama că 
principalul vinovat este colonelul Nathan R. Jessep,  Daniel îşi sfidea-
ză şefii şi se luptă pentru adevăr, riscându-şi chiar şi cariera.

Cinema
12 -18 august

Galaţi
„Central”:  Kung Fu la grămadă (Kung Fu Hustle) -  Orele:  14,00; 

16,00; 18,00; 20,00.
“Republica”:  Kinsey  - Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  
„Ţiglina”:  Cântec de iubire (S.U.A. 2004). Dramă. Cu: John Travolta, 

Scarlett Johansson. Regia: Shainee Gable. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 
20,00

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Carte de vizită Astral; 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină;  
11,30 Cu cărţile pe masă; 12,30 
Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 
13,05 Prima pagină; 13,20 Camera 
de râs; 13,50 Motor; 14,15 Câte-n 
lună şi în stele; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,05  Guiness 
World of Records; 15,30 Tradiţii; 
16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină;  16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice; 
17,00 Prim-Plan;  17,05 Viaţa la 
extrem; 18,00  Prim-plan; 18,05 
Cu băţu-n baltă; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie spe-
cială; 20,00 Brăila în direct; 21,00  
Cartea profului de română; 22,00  
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Cel mai mare eveniment 
muzical al anului, ediţia a 17-a 
a Festivalului şi Concursului 
Internaţional  „George Enescu”  
,se va desfăşura în capitală, în-
tre 4 şi 20 septembrie. 

Începând de luni, 15 august, 
în  incinta Sălii Palatului din 
Bucureşti (Piaţa Palatului nr. 1, 
Corp C, etajul II, sala 211) şi-a 

început activitatea Biroul de 
presă  a cărui principală sarcină 
este mediatizarea festivalului, 
atât în ţară, cât şi în străinătate. 
Peste 20 de jurnalişti străini din 
Europa (Germania, Franţa, Italia, 
Belgia, Austria, Anglia, Elveţia, 
Ungaria)  Israel şi SUA şi-au 
anunţat participarea, iar posturi 
specializate de  radio şi televizi-

une, precum MEZZO sau  Delta 
Radio France International, 
anunţă deja festivalul şi concur-
sul de la Bucureşti. 

Biroul de presă  va funcţiona 
pentru prima oară şi ca un cen-
tru de documentare punând la 
dispoziţia celor interesaţi infor-
maţii complete şi competente 
referitoare la toţi interpreţii, 

compozitorii şi piesele ce figu-
rează în programe, la care se 
adaugă date privind participa-
rea la cele trei secţiuni de con-
curs. 

Biroul de presă va funcţiona 
zilnic cu  orarul 10,00 – 17,00 
( în perioada 15.08 - 3.09) şi 
10 – 19 (în perioada 4 - 21.09). 
Telefoane – 021.3135412, 

021.3132617. Persoana de con-
tact este dr. Cristina Sârbu 
- 0722.204263/0722.136256. 
Mai multe informaţii puteţi găsi 
pe site-ul: www.festivalenescu.
ro.                        

  A. Ribinciuc

Festivalul Enescu are birou de presă

9,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
9,30 Audienţa (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 20,00 Veşnica... tran-
ziţie, talk-show de Ciprian Jaşcu; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Amici de 
şcoală

Fruntaşi în 
activitate

Concentrate
De mii de 
ani (fem.)
Oameni în 
faliment

O pânză la 
apă

A proteja
Cele care 
dau afară

Cupa 
Olandei

(pl.)
Strune de 

chitară

A vorbi... 
de rău

Rapsod 
cu vioara

Care 
face rău

Singuri!
Cel 

în viaţă

Verde ca 
bradul (var.)
Depăşire de 

normă

Trai... la 
şatră!

Semn de 
trecere

Creme 
moldove-

neşti
Xenia Inescu

Piatră semi-
preţioasă
Duşmănie

A răscoli 
pământul
Un loc în 

sală

Plin 
de vise!

Schimbare 
la pauză

Motor 
central!

Armonizat

A face
 bine

Tăiată!

Date în 
clocot!
Odată!

Plin de 
fantezie

Banul 
mortului

Măsură 
diplomatică

Legendă
Curte la 
parter!

Dezlegarea integramei MEANDRE  apărută în ziarul marţi:
ORIZONTAL: H, R, R, HARAZIT, TIMIDA, H, PAS, DIS, HOLERCA, CA, LIN, ARGAT, HOMAR, MA, A, CULISARE, 

BAZA, ERATA, UI, ORE, AV, ISNAFI, OJA, TEST, ORAL.

 DIN PĂCATE! Un studiu realizat de Eurostat (biroul 
de statistică al Uniunii Europene) arată că, în România, fe-
meile au salarii cu 18 la sută mai mici decât bărbaţii. Potrivit 
Eurostat, cele mai mari diferenţe salariale, în 2003, între   fe-
mei şi bărbaţi au fost consemnate în Cipru – 25 la sută, Elveţia 
– 24 la sută, Slovacia şi Germania –23 la sută.

MĂSURI DESCURAJANTE.  Sinucigaşii sunt o pro-
blemă şi pentru autorităţile japoneze. Pentru a lupta cu ei, 
compania feroviară japoneză JR a vopsit trecerile periculoase 
la nivel de cale ferată în verde aprins, o culoare despre care 
se spune că are darul de a linişti minţile deranjate. În gările 
acoperite, compania a instalat oglinzi pe zidurile peroanelor. 
Faptul de a-şi vedea imaginea reflectată într-o oglindă este 
menit a-i descuraja pe cei disperaţi să se arunce sub trenuri. 

SUTIEN CU CEAS.  O nouă “minune” a tehnicii  a fost 
lansată oficial recent, pe plaja din Brighton, în sudul Marii 
Britanii. Este vorba despre un costum de baie dotat cu un mic 
dispozitiv ce emite la fiecare sfert de oră un semnal sonor cu 
scopul de a-l avertiza pe purtător că ar fi momentul să se în-
toarcă pe partea cealaltă, pentru a evita arsurile la soare.

ESTE BINE SĂ ŞTIŢI. Copiii au nevoie zilnic de 600 
mg de calciu, adulţii – 900 mg, femeile însărcinate sau cele 
care alăptează – peste 1.000 mg, iar adolescenţii,  femeile la 
menopauză şi bărbaţii peste 65 de ani – mai mult de  1.200 
mg.  

În verde aprins

Baby, 
dă-mi guriţa!

Cum arată un pui de ma-
ramureşean autentic? Cu 
nelipsita ie şi clop pe frun-
te! Corect! Dar când eşti 
la vârsta biberonului, ia se 
asortează de minune cu un 
pampers de la supermarket, 
că doar suntem în 2005 şi nu 
mai sunt la modă scutecele 
de pânză! Aşa arăta la nişte 
„Poveştiri” de Acasă băiatul 
lui Radu Ille, spre deosebire 
de tătâne-su care arborase 
o cămaşă hawaiană numai 
bună să cânţi în ea, pentru 
pază şi protecţie, „După pui 
de moroşan să nu dai cu bo-
lovan”. Scuzându-se că nu 
şi-a epilat pieptul – dacă-l 
aud strămoşii or să scuipe în 
sân de frică – Răducu şi-a lan-
sat un nou album pe ţărmul 
mării. Întrebat dacă ar face 
un „feat(uring)” că ni meni 
nu mai cântă de unul singur, 
ci „la grămadă”, Ille al nostru 
s-a gândit preţ de-o clipă şi-a 
decis: cu Iris. Da, e o idee să-l 
aud pe Cristi Minculescu în 
stilul unic: „Baby, baby/ Tu vei 
fi a mea” şi pe  Radu buchisind 
lângă el „Hai să-ţi dau guriţa/ 
Te iubesc cu dor”. Lăsând 
gluma la o parte, Iiiriiişilor! 
ce ziceţi de un „feat.” cu ma-
ramureşeanul?!  [ Într-una 
din serile Mangaliei prezenta-
torii au  fost nevoiţi  să  treacă  
prin proba   de  foc  a   poeziei 
„dan ce”. Mă mir cum de nu-i 
umfla râsul declamând ver-
surile stupizele înşirate de ar-
tişti între două salturi, trei pi-
ruete şi două flotări – aerobic 
intitulat dans. Gabi Cotabiţă 
nu s-a putut abţine de la un 
comentariu răutăcios, dar 
just. După ce a recitat versu-
rile „Îmi sună iarăşi telefonul/ 
Şi-ai vrea să ştii/ Dar nu era 
decât tonul” concluzionând 
că sunt „cam eliptice de sens” 
Apoi a anunţat că nu urmea-
ză Delta Dunării, ci Luciul 
Lagunei, adică trupa Laguna 
în care cântă (?) nu, în care ac-
tivează nurii Nicoletei Luciu. 
Cotabiţă dragă, ai avut noroc 
la versuri! Ce te făceai dacă 
te puneau să declami: „Sunt 
isteaţă,/ Ia şi învaţă/ Când e 
dimineaţă/ Am o nouă faţă”. 
Că tot Nicoleta le interpretea-
ză playback şi ne îndoim că 
măcar ea bă nuieşte despre 
ce e vorba în ele. [ Prezenţa 
artistei Cristina Stamate e 
practic o garanţie pentru re-
uşita unei emisiuni. Iată două 
dintre „anunţurile” făcute de 
actriţă la cea mai recentă apa-
riţie tv: „Vând urgent maşină 
de tocat viaţa. Nici nu vreau 
să mă gândesc ce-mi va face 
bărbatul când va afla că vreau 
să-l vând”. „Domn uzat caut 
doamnă uzată, pentru piese”.

Nonconformistul rapper 
Eminem este mereu înconju-
rat de fotomodele, plătite spe-
cial să îl însoţească peste tot pe 
controversatul star. După cum 
informează cotidianul german 
Bild, pentru seria de concerte 
de pe teritoriul Marii Britanii, 
starul american a angajat o în-
treagă echipă de fete superbe, 
a căror responsabilitate este să 
îl însoţească peste tot. Din câte 
se pare, rapperul a verificat ore 

în şir toate ofertele agenţiilor de 
fotomodele din Marea Britanie 
pentru a-şi alege cele mai po-
trivite reprezentante ale sexului 
frumos pentru echipa de escor-
te. “Eminem crede că va avea o 
altă imagine dacă este mereu 
însoţit de fete sexy”, a spus un 
apropiat al starului.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

[  Sunt străine de egois-
mul mascat: cutare nu mi-a fă-
cut binele cerut, nu mi-a dat, nu 
m-a luat în seamă, nu mi-a îm-
prumutat, nu este recunos cător 
(deci gestul de a face un bine 
trebuie plătit) etc., fără a lua în 
considerare că celălalt are liber-
tatea să decidă, conform sta-
diului de dezvoltare spirituală la 
care a ajuns. Este problema lui. 
Nu nutresc resentimente.

[ Refuză să intre în rolul 
victimei sau să îmbrace haina 
incomodă a bătrâneţii. Nu se 
tem că îmbătrânesc, nici nu re-
gretă anii tinereţii pentru că ei 
îşi construiesc cu migală, etaj 
cu etaj, zgârie-norul interior 
pe care-l înalţă spre mai multă 
lu mină, spre Dumnezeu. Or, la 
tinereţe îşi construiesc doar eta-
jele inferioare.

[ Au un mod special de a 
se implica în profesie dând do-
vadă de o bună integrare socia-
lă, nutrind sentimentul împlinirii 
personale. Dacă doresc schim-
bări majore în profilul profesio-
nal, nu o fac de pe poziţia omu-
lui frământat, a preocupatului 
permanent în această direcţie, 
ştiind că „acceptarea a ceea 
ce eşti promovează sănătatea, 
păstrân du-ţi capul limpede, te 
face mai capabil să schimbi lu-
crurile care trebuie schimbate”.

Chiar dacă îi preocupă pro-
pria bunăstare, ei găsesc feri-
cirea autentică în „a fi” având pri-
virea aţintită spre perfecţiune, 
sunt experţi în a pune de acord 
ceea ce este cu ceea ce doreşte 
şi ceea ce se poate face. În acest 
context, contează prea puţin 

părerea celor din jur, esenţială 
fiind părerea despre propria per-
soană.

[ Nu-şi doresc altă pu tere 
decât puterea spirituală (care 
le conferă o anumită stare de 
fericire), singura putere care 
nu asupreşte pe alţii, ci îi ajută 
cel puţin prin capacitatea „de 
a-l crea pe celălalt prin modul 
în care se comportă”. Puterea 
spirituală este conştiinţa în-
săşi – „profunzimea persoanei 
unde omul vine în atingere cu 
Dumnezeu (Berdiaev).

Chiar dacă puterea obţinută 
îi propulsează pe calea binelui 
departe de ceilalţi, au capaci-
tatea să se întoarcă din drum, să 
se apropie, să-i înţeleagă şi să le 
dăruiască din tezaurul pu terii lor 
spirituale pentru a şti şi ei cum 
să înainteze pe aceeaşi cale. 
Poate că fiecare dintre noi ar tre-
bui să ne străduim să le scurtăm 
drumul întoarcerii prin efortul 
permanent de a înainta spre ei.

Nu-şi impun propriul model, 
nici propriul concept de viaţă, 
fiind convinşi că „pe nimeni nu-l 
poţi face fericit contra voinţei 
lui”, iar fiecare este liber să alea-
gă. Acceptă şi chiar apreciază 
diversitatea celorlalţi în confor-
mitate cu îndemnul antic: să nu 
râzi, să nu plângi, să nu te miri, 
caută să înţelegi. Dar ei formea-
ză „steaua polară”. „Ea rămâne 
pe loc în timp ce toate celelalte 
stele se rotesc în sens de cinstire 
în jurul ei” (Confucius).

[ Păşind pe calea binelui, 
ei au ales binele ca „bandă 
de circulaţie cu sens unic”, 
acceptând existenţa răului din 

lume, dar şi puterea omului de a 
transforma răul în bine. Cei care 
au suferit în lagărele comuniste 
şi au rezistat, citându-l ca ex-
ponent pe Corneliu Coposu, nu 
numai că nu au fost învinşi nici 
de mizerie, nici de lipsuri, nici de 
singurătate, dar au trecut greu-
tăţile în registrul de exersare a 
voinţei, transformând închiso-
rile în adevărate universităţi, în-
văţând şi scriind chiar şi jurnale 
ale fericirii precum Steinhardt. 
Au dovedit că „marea glorie nu 
constă  în a nu te prăbuşi nicio-
dată, ci în a şti să te ridici”.

[ Persoanele evoluate spi-
ritual dau sens modern, evo-
luat, sentimentului suprem, 
iubirea; definindu-l ca o expe-
rienţă de extindere permanen-
tă, de creştere şi maturizare inte-
rioară (care trezeşte divinul din 
noi), dăruind şi altora din prino-
sul bogăţiei lor, dând astfel sens 
comportamentului lor. Iubesc 
necondiţionat, dezinteresat. 
Sunt deci străini de dorinţa in-
fantilă de a fi iubiţi cu orice preţ, 
ci gustă mai mult sublima stare 
de a dărui iubire, fără a omite iu-
birea şi respectul de sine. Îşi cre-
ează astfel în corp, dar şi în jurul 
lor un mediu tămăduitor. Având 
„lămpile interioare” aprinse, ei 
emană forţă şi lumină.

În persoanele evoluate spi-
ritual „Dumnezeu se descope-
ră”, iar acestea îl descoperă pe 
Dumnezeu prin iubire. Ele sunt 
chemate să slujească lumii, „să-L 
slujească pe Dumnezeu”.

Dr. Maria Ciuchi

SENSUL VIEŢII

Modele 
pentru noi!

Personalităţile evoluate spiritual (II)

În următoarele 24 de ore, vre-
mea va fi instabilă, pe fondul unui 
cer mai mult noros, în special 
după-amiaza. Local, sunt posibile 
averse. Vântul va sufla slab, din sec-
tor nord-estic, cu viteze de până 
la 10 km/h. Temperaturile maxime 
vor atinge 28-30°C, în timp ce mi-
nimele vor oscila, noaptea, între 18 
şi 20°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Mofturi 
de 
macho

Mofturi 

Moda adopţiilor 
Implicarea starului latino Ricky Martin în lupta împotriva sărăciei a atins un 

nou nivel, după ce solistul s-a decis să adopte trei copii ai străzii din oraşul indian 
Calcutta. După cum informează Contactmusic.com, starul portorican, premiat re-
cent de guvernul american pentru devotamentul său în lupta împotriva sărăciei şi 
a exploatării infantile, a luat decizia de a-i adopta pe cei trei copii, în timpul unei 
călătorii în India, când le-a găsit micuţilor un refugiu într-un orfelinat din oraş. “Mi-a 
plăcut Calcutta, a fost cu adevărat minunat acolo. Am început să lucrez cu un orfeli-
nat şi am avut ocazia să salvez trei fetiţe de pe stradă”, a spus solistul.

Teodora Miron (din surse Click News)
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Poliţia 
îi ajută 
pe sinistraţi

Poliţia Galaţi a fost alături de 
populaţia sinistrată din judeţ 
încă de la începutul perioadei 
de inundaţii, acţionând în zone-
le afectate pentru evacuarea oa-
menilor, paza bunurilor şi asigu-
rarea restricţiilor de circulaţie. 

Poliţiştii s-au solidarizat cu 
cei aflaţi în momente grele şi au
donat bani şi bunuri materiale 
pentru ajutorarea celor afectaţi 
de torente. 

Cadrele I.P.J. Galaţi au do-
nat până în prezent o sumă de 
26.269 RON (262 690 000 de lei), 
iar activităţile de acest tip vor 
continua. 

Elena Stoica

44 de homari în 12 minute
Americanca Sonya Thomas a fost desemnată câştigătoarea unui concurs 

de mâncat homari. După cum informează site-ul Yahoo!News, ea a reuşit 
performanţa de a mânca 44 de homari în 12 minute. Competiţia a fost or-
ganizată în localitatea Kennebunk, iar femeia a reuşit să depăşească cu 700 
de grame recordul stabilit anul trecut. “Îmi place orice fel de mâncare, însă 
prefer fructele de mare”, a declarat Sonya. Supranumită “Văduva neagră”, 
ea a câştigat săptămâna trecută un concurs de mâncat cârnaţi, care a fost 
organizat în Wisconsin.

Furt vişinean
Paraschiv M., de 37 de ani, din satul Vişina, nu s-a gândit de două 

ori când, aflându-se în vizită la o consăteancă ce i-ar fi putut fi cu uşu-
rinţă bunică (Augustina A. are 80 de ani), i-a furat femeii 30 de lei noi 
şi mai multe medicamente din casă. El este acum cercetat pentru furt 
de către lucrătorii postului de Poliţie Poiana şi are deja dosar penal.

Elena Stoica

Violenţă... albă
În barul din satul 

Mândreşti, din comuna 
Valea Mărului, judeţul 
Galaţi, Daniel B., în vârstă 
de 21 de ani, l-a atacat 
cu un cuţit pe Dorin R., 
de 25 de ani, consătean 
de-al său. Cazul se află
în cercetările Poliţiei din 
Tecuci. 

Tot un atac cu 
armă albă a avut loc la 
Matca. Aici, localnicul 
Florin-Adrian P., de 37 de 
ani, după ce consumase 
câteva pahare de tărie, 
l-a înjunghiat cu un cuţit 
pe Marius Cătălin C., de 
29 de ani, un consătean. 
În ambele cazuri victime-
le vor fi examinate me-
dico-legal. În funcţie de 
rezultate, vor fi propuse
şi măsurile legale pentru 
agresori.

Elena Stoica

Teodora Miron (din surse Click News)

Bine că a intervenit din calendar Sfânta Maria şi ne-a 
mai dat o pauză, că eram o naţiune răvăşită de atâta 
muncă. Slavă Cerului că au avut oamenii o scuză 
de-a pleca mai repede de la serviciu, că altfel parcă 

văd că sporea numărul accidentelor de muncă. Aşa, ţara ma-
rinarului s-a trezit să sărbătorească Adormirea fie prin mersul
piticului în jurul mănăstirilor, fie prin căscatul gurilor la defilarea
navelor ori prin aghezmuirea temeinică, la terase, până ieri di-
mineaţă.

Străinii ar trebui să ne ştie drept poporul ăla care maneleşte 
pe lângă mănăstiri fumegând din grătare, în speranţa că pe dealul 
vecin o da cineva de veste-n sat că mai vine o viitură. Nici nu mai 
trebuie să cobori coasta dealului în goana mare, aştepţi aluneca-
rea de teren şi sigur ajungi în centru, la bufet.

E bine.
Eu sunt mulţumit că tipii care, făcând politică şi neavând vreme 

de afaceri, au cutezat să se apropie de sălaşurile sfinte înţesate
de credincioşi care bat mătănii cerând cui o fi acolo-n cer oleacă
de sănătate, un pic de reformă şi doi saci de noroc la viitoarea 
tragere loto. M-a bucurat şi faptul că ancestrala obişnuinţă de-a 
crede că Dumnezeu stă la coadă la compensate în locul tău l-a 
scăpat pe Tăriceanu de huiduieli, aşa cum declaraţiile critice la 
adresa sistemului sanitar nu-l scutesc de responsabilitate.

Mă uitam la statisticile perfide, care dau drept absolut faptul
că o familie de români, mama, tata şi-un copil, trăieşte cu şase 
euro pe zi, din care jumatate se duce pe mâncare. Mda. Uite de 
aia suntem o naţie de piticoţi, că s-au împuţinat rău de tot cei 
înalţi şi-a albit MM de la Steaua căutând fotbalişti bine crescuţi. 
Ne prichindim de necesitate, să mâncăm mai puţin. 

În schimb, luăm în greutate, că de aia se surpă podurile, că 
trec pe ele români graşi. Că băgăm în noi semipreparate la greu, 
să ni se asorteze conţinutul farfuriei cu ţara, despre care se spune 
că-i o republică semiparlamentară. Sau semiprezidenţială. Sau 
semirepublică.

Ca să nu ne mai mirăm de intenţia lui Miron Cozma de-a intra 
in Parlament. Ce, şi-acum, în Parlament sunt infractori. Doar că 
încă n-au fost prinşi.

Dumnezeu îþi dã, 
dar nu te scapã 
de impozit
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